
Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

Šluknovská 2904 
470 05 Česká Lípa 

 
  tel . :  +420 487 714 666  e-mail :  info@zsl ad a.cz  
  tel . :   +420 731 653 268  www: www.zsl ad a.cz  

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

 

aneb 

ohlédnutí za školním rokem 

2022/2023 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

2 

SLOVO ÚVODEM 
 PhDr. Radek Častulík, ředitel školy 

Tato ROČENKA si klade za cíl shrnout a představit školní a mimoškolní aktivity učitelů a žáků Základní školy 

Lada Česká Lípa ve školním roce 2022 – 2023 a tvoří doplněk výroční zprávy za tento rok. Obsahuje přehled 

tříd a učitelů, v textech a fotografiích přibližuje jejich činnost a připomíná nejvýznamnější úspěchy školy. 

Školní rok ukončilo celkem 485 žáků, průměrný prospěchu školy činil 1,48 celkem 290 žáků prospělo 

s vyznamenáním. V soutěžích a olympiádách byli naši žáci úspěšní, a to zejména v soutěži matematický 

Klokan (3. místo v celostátním kole), dějepisu (8. místo v krajském kole). Největšího úspěchu dosáhli žáci 

v soutěži ve finanční gramotnosti, kde tři chlapci z 9. A postoupili do Republikového finále, kde obsadili 9. 

místo z celkového počtu 246 týmů. Z oblasti sportu skvělý úspěch zaznamenali žáci 4. - 5. ročníků, kteří 

postoupili do republikového finále ve florbalu, za zmínku jistě ještě stojí postup družstva a jednotlivců do 

krajského kola v soutěži OVOV. 

Letos jsme také vůbec poprvé v historii školy organizovali zájezd pro 50 žáků 2. stupně do Anglie, do Londýna 

a jeho okolí. Pokračovali jsme v projektu Šablony III. a vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. 

V tomto školním roce pokračovala realizace dalších úprav a modernizace interiéru školy, konkrétně šlo o 

nové osvětlení v halách 1. stupně a na všech toaletách žáků, byla posílena rychlost a bezpečnost serveru a IT 

sítě, bylo zakoupeno několik mobilních zařízení z projektu digitální propasti. Byly pořízeny i nové pomůcky a 

učební materiály. Nového nátěru se dočkala modrá tělocvična. Pro žáky 1. stupně jsme koupili šatní skříňky 

a po šesti letech mají všichni žáci školy svoji šatní skříňku. Jazykové učebny jsme vybavili novými 

interaktivními tabulemi a na chodbě ve vstupním pavilonu a ve cvičné kuchyňce se leskne nové lino. Ve cvičné 

kuchyňce se povedlo vyměnit dvě kuchyňské linky a dva nové sporáky. 

Velmi pěkně se dále rozvíjela spolupráce s mateřskou školou, děti do školy už chodí jako domů, účastní se 

pravidelně aktivit v jazykové učebně, v učebně informatiky a v polytechnické učebně, stejně jako 

v tělocvičnách. 

Velmi důležitým bodem letošního roku byla komplexní inspekční činnost České školní inspekce, která 

probíhala ve dnech od 10. 1. do 13. 1. 2023. Inspekci zajímala výuka, vybavení, zajištění bezpečnosti, hygiena, 

stravování, hospodaření školy, řízení, kontrolní mechanismy a povinná dokumentace. S velkou radostí jsme 

si vyslechli velmi pozitivní závěry inspektorů. Dostali jsme jedničku s pochvalou. Poděkování patří všem 

žákům, učitelům, správním zaměstnancům a rodičům. Obraz školy totiž spoluvytváří jak zaměstnanci, tak 

děti, ale samozřejmě i rodiče a pokud vše je správně propojeno a nastaveno a všichni jdeme stejným směrem, 

pak může škola obstát při všech kontrolách a splnit nejnáročnější kritéria. Chceme být školou náročnou, 

školou pro všechny. 

Dále se též rozvíjí spolupráce s rodiči našich žáků v rámci Spolku přátel ZŠ Lada a díky jeho finančním 

příspěvkům mohly být realizovány či zkvalitněny některé akce školou pořádané. Také jednotlivé třídy 

obdržely od Spolku příspěvky na své aktivity. Ve své činnosti též pokračovala školská rada. 

Tato ročenka představuje jednotlivé třídy, pedagogický sbor a podrobněji než výroční zpráva informuje o 

akcích a aktivitách školy. Jsme přesvědčeni, že všem kolegům i žákům patří poděkování za práci, kterou 

odvedli v roce 2022/2023, za úspěšnou reprezentaci Základní školy Lada v České Lípě. 

 

        PhDr. Radek Častulík, ředitel školy  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

3 

 

Obsah 
SLOVO ÚVODEM ....................................................................................................................................................... 2 

PŘEHLED TŘÍD A ŽÁKŮ .............................................................................................................................................. 4 

UČEBNÍ PLÁNY A ORGANIZACE VÝUKY..................................................................................................................... 24 

PŘEHLEDZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022-2023 ........................................................................................... 25 

KALENDÁRIUM ....................................................................................................................................................... 27 

ZÁŘÍ .................................................................................................................................................................................... 27 

ŘÍJEN .................................................................................................................................................................................. 33 

LISTOPAD ........................................................................................................................................................................... 41 

PROSINEC........................................................................................................................................................................... 51 

LEDEN................................................................................................................................................................................. 58 

ÚNOR ................................................................................................................................................................................. 63 

BŘEZEN .............................................................................................................................................................................. 67 

DUBEN ............................................................................................................................................................................... 75 

KVĚTEN .............................................................................................................................................................................. 86 

ČERVEN .............................................................................................................................................................................. 90 

SLOVO NA ZÁVĚR.................................................................................................................................................. 106 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

4 

PŘEHLED TŘÍD A ŽÁKŮ 

 

0. A Bc. Věra Šimáňová 

Altankhuu Shine-Os Altankhuu Sodongoo 

Bažová Lucie Doan Phu Lam 

Ficuová Tereza Gorčík Martin 

Koderová Nikola Kouvká Izabela 

Macková Jindřiška Miklánek Ivan 

Salačová Klaudie Strakula Filip 

Švecová Tereza Tea Nguyen Khanh Chi 

Rubnikovych Yevheniia Kherlenbayar Niminjin 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

5 

 

 

I. A Mgr. Jana Adamcová 

Battur Tsetsengoodari Bazalík Kryštof 

Čechová Nela Derevlanyj Roman 

Dulguun Tuguldur Dvořáková Johana 

Filipiová Bára Hruška Matyáš 

Kollárová Lada Kreisinger Jakub 

Matějíčková Sofie Moulík Matyáš 

Munkhzul Ermuun Nohýnková Tereza 

Pátrová Rozálie Ponocný Jakub 

Rezek Patrik Tikovská Linda 

Vlasáková Tereza Vrbová Magdaléna 

Zikmundová Barbora  

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

6 

 

I. B Mgr. Miroslava Holubová 

Dashnyam Enkhmend Enkhbat Telmen 

Erbenová Sofie Holík Lukáš 

Hynková Agáta Jochová Veronika 

Kadlec Patrik Kica Jaroslav 

Kubová Kristýna Mazáková Viktorie 

Melíšek Adam Munkhbayar Urantugs 

Nguyen Thi Khanh Ngoc Novotný Daniel 

Otgonzorig Javkhlanugs Rajšner Marek 

Rennerová Eliška Smolná Nela 

Stočesová Nicol Špačková Adéla 

Tříletá Natálie Tumurjin Amarmend 

Vaněk Filip  

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

7 

 

I. C Mgr. Kristýna Heiningerová 

Batbold Enkhjin Bohatý Vladimír 

Čepelová Eliška Gabčová Žaneta 

Galmandakh Erkhes Grič Oliver 

Hajtmar David Holub Šimon 

Huňat Adam Korobkina Sabina 

Lenzionová Natálie Libenská Anabela 

Machutová Kristýna Oprish Mykhailo 

Peltan Hynek Peštová Anna 

Skála Erik Sodbayar Odontuya 

Stehlíková Sofie Ulziisaikhan Enkhjin 

Vítů Matyáš Chmykhun Milan 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

8 

 

II. A Mgr. Jana Rosáková 

Albrechtová Viktorie Batjargal Amin-Suld 

Červeňáková Noemi Derevlanyjová Adéla 

Divíšek Dominik Fišer Michal 

Genovese Enrico Gurragchaa Khangal 

Hloucal Matěj Holčák Vendelín 

Kořínková Natálie Kounický Tadeáš 

Macek Patrik Macková Eliška 

Macounová Kristýna Mlejnek Adam 

Otgonzaya Ankhmaa Péčová Amélie 

Basok Nikita Romančinová Ema 

Sedmáková Patricie Svobodová Ema 

Ulziiorshikh Sodbaatar Vágner Matěj 

Vykukalová Julie Zelenka Tomáš 

Kobryn Matvii Khulan Ylguunzaya 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

9 

 

 

II. B Adam Kolář, Mgr. Nikola Dědková 

Buriadjin Ochbaatar Coufalová Veronika 

Douša Tobiáš Neubauer Libor 

Ficu Matěj Grundza Kristián 

Hasenkopfová Tereza Hejlová Simona 

Hloušek Filip Ilco martin 

Ježek Jan Kaňkovský Matyáš 

Kněžour Michael Krajňákova Zoe 

Kubcová Nikola Nguyen Viet Dang Duy 

Orucoglu Emriye Deniz Pohnan Ladislav 

Ritschelová Amálie Sobotka Martin 

Murgová Anabela Šulcová Julie 

Těšínský Jiří Martin Tkáčiková Anna 

Tolvajová Lucy Tuna Florian Ionut An 

Ulziibayar  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

10 

 

 

 

III. A Mgr. Martina Nemčoková 

Amgalanbaatar Sndor Bartáková Marie 

Bašková Karolína Battur Bayarbayasgalan 

Čepička Tobiáš Dušek Karel 

Galbadrakh Maralmaa Koukalová Anna 

Kunešová Ellena Lopušanová Eliška 

Mihala Matěj Plhalová Izabela 

Pobjecká Sára Slavík Jakub 

Stehlíková Viktorie Šedivý Michal 

Šímová Sandra Ella Špáta Patrik 

Veselý Jan Zelenková Ema 

Žitný Ondřej Munkhsuld Enkhgerel 

Pfauserová Ema  

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

11 

 

 

III. B Mgr. Jana Andrýsková 

Holíková Eliška Krok Alex 

Bureš Michal Damdinsuren Munkjin 

Gendráčová Vanesa Munkguntulkhuur Enkhnaran 

Hynek Lukáš Janák Kryštof 

Kanský Denis Kouba Matěj 

Koudelková Eliška Kulík Josef 

Čepelová Tereza Vítů Anežka 

Michalová Nina Miklánková Kristýna 

Tolvajová Jasmína Tulejová Vanesa 

Ullmannová Laura Vajsejtlová Amálie 

Kužel Jakub Chmykhun Illia 

Jurkiv Patrik  

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

12 

 

 

IV. A Mgr. Silvie Pospíšilová 

Amartuvshin Enkh-Enerel Bílek Josef 

Buriadjin Galbaatar Šímová Rozálie 

Dulmaa Temuujin Faltus Petr 

Fischerová Kateřina Havlíková Jindřiška 

Havlíková Marie Heřmanová Ella 

Russo Daniela Elena Hrušková Tereza 

Kneifl Jakub Knotek Richard 

Kubelka Petr Kyselová Eliška 

Lukášek Daniel Pospíšil Daniel 

Salač Jakub Rennerová Tereza 

Tsogtbaatar Uyaral Sochová Markéta 

Stehlíková Julianna Syrová Monika 

Boateng Samuel Gilbert Vítů Tadeáš 

Bartík Jakub  

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

13 

 

 
 

IV. B Mgr. Pavla Zajícová 

Batjargal Amin Erdene Biegelová Eliška 

Černoušek David Gorol Dominik 

Grič Vít Hynková Natálie 

Juraš Michael Komenda Petr 

Lorencová Andrea Majarová Tereza 

Michalová Jindřiška Munkhbold Narangerel 

Pittnerová Anna Ulziisaikhan Chingun 

Vrba Tomáš Skopec Tomáš 

Strnadová Nikola Šantrochová Eliška 

Špindlerová Valentýna Štejma Martin 

Ulziisaikhan Chingun Zeman Denis 

Sodbayar Sodtuya Kulyk Illya 

Krok Miroslav Ankhabayar Erkhes 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

14 

Doan Phu Hung Kultaieva Valeriia 

 

 

V. A Mgr. Ilona Hurčíková 

Bayarmagnai Khuslen Daniš Adam 

Gazsi Roman Haklová Petra 

Hejdová Natálie Lkhagvaa Nrangua 

Hejl Lukáš Horkelová Zita 

Hošmánek David Munkhbilguun Bolorzaya 

Janků Rozálie Ulziibayar Erdem 

Kadlecová Kristýna Knotková Adriana 

Kouřimský Michal Krausová Šárka 

Machut Jan Machutová Katrin 

Melíšek Lukáš Nguyen Hoang Ha Anh 

Pokorná Aneta Russo Cristiano Alessandro 

Stehlíková Barbora Lakatos Alexandr 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

15 

 

V. B Mgr. Karla Hlinová 

Barnašáková Dominika Cagala Matyáš 

Čepička Matyáš Faltová Adéla 

Faltusová Anna Fischer Pavel 

France Michele Holeček Jaroslav 

Ilovská Adéla Jablonský Jiří 

Ječný Vojtěch Kadlec Jakub 

Kicová Anežka Kizák Filip Oliver 

Kubáč David Munkhzul Enguun 

Nefedov Milan Tryhubová Nela 

Novák Jan Oruçoglu Sofie Ela 

Pobjecká Sofie Šmejkal Matěj 

Tryhubová Nela Fukarová Natálie 

Baasadash Saruul-Od Tomanová Nikola 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

16 

 

VI. A Mgr. Radka Veselá 

Adler František Bazalíková Viktorie 

Bubník Tadeáš Pavlová Denisa 

Hierman Adam Holíková Tereza 

Hradecký Jakub Kratochvíl Oldřich 

Křepinská Kristýna Kubáč Dominik 

Kučera Kryštof Kuchař František 

Zitová Nela Majarová Kateřina 

Polová Šárka Sabáček Štěpán 

Siváková Nela Syrový Jaroslav 

Vlačiha David Zdich Dominik 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

17 

 

VI. B Mgr. Ondřej Riljak 

Altankhuu Bayan-Orgil Bayanbadral Enkh-Uchral 

Bayarmagnai Ariounsolongo Erdene Ochir Zolbayar 

Hamata Adam Ilco Petr 

Jelínková Nicole Kanský Daniel 

Kica Sebastian Líbalová Katarina Patricie 

Lukaszuk Sebastian Luňáková Anna 

Matura Martin Němec Denis 

Němečková Nelly Novotná Eliška 

Profeld Vojtěch Prokop Vladimír 

Stránský Oliver Tsogtbaatar Enerel 

Králová Veronika Petrnková Amálie 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

18 

 

 

VII. A Mgr. Pavlína Švarcrová 

Bohuslavová Nela Bříza Ondřej 

Čech Dominik Elišáková Dominika 

Fogl Petr Havlíček Adrian 

Grešl Jakub Kuneš Matyáš 

Nefedov Maxim Nastoupilová Adéla 

Němec Tomáš Nepomucká Andrea 

Ochirbat Shijirbataar Novotná Pavlína 

Ovechkin Mykhailo Střížová Tereza 

Oyun Erdene Khulan Ouský Miroslav 

Pospíšilová Sarah Socha Filip 

Voskresenska Daryna Vajsejtl Pavel 

Zemanová Barbora Konečná Adéla 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

19 

 

VII. B Mgr. Petra Šulcová 

Amarsanaa Bujinlkham Brechlerová Nikola 

Buday Šimon Černý Daniel 

Franková Hana  

Hakl Michael Jandíková Natálie 

Kneifl Filip Kraus Michal 

Lindner Adam Lorenc Tadeáš 

Lukeš Daniel Matoušková Tereza 

Lyashko Vladislav Maaz Dominik 

Ouzký Tomáš Pavlíček Radek 

Rajman Jakub Stehlíková Victoria 

Špindlerová Karolína Zahrádková Alena 

Valdhansová Ella Žehová Sára 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

20 

 

VIII. A Mgr. Jarmila Nováková 

Altankhuu Itgel Battur Badral 

Bubla Kryštof Delgermaa Ayalguu 

Byambasikhan Uyanga  

Falta Matouš Stehlík Daniel 

Grič Ondřej Hluchá Stela 

Hůlová Štěpánka Hana Chlouda Jan 

Landovský Michael Lorencová Viktorie 

Nováková Viktorie Novotný Jan 

Patrná Eliška Ritschel Daniel 

Staňková Kateřina Stehlík Daniel 

Stehlíková Petronella Kurfirstová Simona 

Stehlíková Petronella Suchánková Barbora 

Šafránková Karolína Šírlová Ema 

Vávrová Terezie Gan-Ochir Enk Amar 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

21 

 

VIII. B Mgr. Jana Roubíčková 

Baková Adriana Cagala Jan 

Čada Jiří Ulambayar Orgil 

Fominová Monika Guthová Lucie 

Hamžík Jakub Havlová Eliška 

Hošic Matěj Koutová Žaneta 

Křenková Anna Křenková Karolína 

Matějíčková Rozálie Moravcová Natálie 

Munkhsuld Tuvshinzaya Tran Tuan Hung 

Nguyen Thi Khanh Vy  

Oliva Marek Prchal Lukáš 

Stedilová Martina Bauer Tomáš 

Tulej Jan Macková Vendula 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

22 

 

IX. A Mgr. Gabriela Svobodová 

Bayanbadral Munkh-Uchral Bauerová Tereza 

Biegel Jakub Bláha Tomáš 

Blažek Tobias Coufal Petr 

Cvrček Vojtěch Faltus Pavel 

Hryhoryeu Vladislav Choma Ondřej 

Iwachovová Adéla Jurkáčková Viktorie 

Kalousková Gabriela Kizák Sofie Ella 

Korobkin David Kozák Tomáš 

Kraus Daniel Krausová Veronika 

Kulyk Maksim Pořízková Liliana 

Lacinová Eliška Martonová Adéla 

Močarková Natálie Novák Vojtěch 

Pogorila Diana Spurná Tereza 

Tolvajová Vanesa Trojanová Kateřina 

Vaněk Patrik Veithová Nikola 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

23 

 

IX. B Mgr. Jana Haas 

Anděl Jáchym Grimová Natálie 

Hamiová Štěpánka Hofmanová Barbora 

Homrová Karolína Matějková Tereza 

Hurt Viktor Jablonský Jaroslav 

Jandík Jakub Kadlecová Karolína 

Kebortová Nikola Kolajová Tereza 

Mazancová Kristýna Moštěk Jan 

Novák Daniel Purevtogtokh Uurdmunkh 

Sedlická Daniela Hurulov Kyrylo 

Síbr Patrik Šůma Michal 

Tislická Pavlína Tumennasan Munkhnasan 

Žeha Filip Shijirbaatar Enkhmurun 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

24 

UČEBNÍ PLÁNY A ORGANIZACE VÝUKY 
Ve všech třídách se vyučovalo podle školního vzdělávacího programu (ŠVP). 

a) Volitelné předměty: sportovní hry, geografie v praxi, konverzace v anglickém jazyce 
 

b) Zájmové kroužky: 

Významným doplňkem učebního plánu a součástí výchovně vzdělávací činnosti jsou též zájmové kroužky. Ve 

školním roce 2022/2023 činil počet kroužků na škole 23.  Zájmové útvary navštěvovalo cca 200 přihlášených 

žáků. 

 

Přehled zájmových útvarů na škole: 

• Keramický kroužek   I. stupeň (J. Adamcová) 

• Keramický kroužek   I. stupeň (P. Zajícová) 

• Keramický kroužek   I. stupeň (J. Rosáková 

• Výtvarný    II. stupeň (J. Roubíčková) 

• Peer aktivisté     II. stupeň (A. Hladoniková) 

• Zdravotnický kroužek   II. stupeň (A. Hladoniková) 

• Přírodovědný    I+II. stupeň ( A. Hladoníková) 

• Výlety za poznáním   7.-9.r. (Z.Hradec, A.Hladoníková) 

• Čeština pro cizince   6.-9.r.) K.Rosáková 

• Informatika    4.-5.r. (A. Kolář) 

• Florbal      I. stupeň (O. Riljak) 

• Stolní tenis    4. – 9. ročník (p. Coufal) 

• Turistický    3. – 9. ročník (D. Holubová, M. Tadlíková) 

• Trampolínky    6.-9.r. (G.Svobodová) 

• Cvičeni s hudbou   I. + II. stupeň (A. Hladoníková) 

• Volejbal I,II    6. – 8. ročník (Loko ČL) 

• Anglického jazyka   2. ročník (T.Majarová, E. Ježková) 

• Anglického jazyka   2. A (M.Tadlíková) 

• Anglického jazyka   4.-5. r. (M.Tadlíková) 

• Fotografický a výtvarný   1. stupeň (K.Heiningerová) 

• Kreativní psaní    8.-9.r. (K.Rosáková) 

• Lego     3.ročník (T.Formanová) 

• Logopedie    1.-3.r. (J.Andrýsková)  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

25 

PŘEHLEDZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022-2023 
Pedagogičtí pracovníci Provozní zaměstnanci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adamcová Jana Andrýsková Jana 

Častulík Radek Dědková Nikola 

 Dušková Irina 

Formanová Tereza Haas Jana 

Hanák Vladimír Heiningerová Kristýna 

Hladoniková Alena Hlinová Karla 

Holubová Dominika Holubová Miroslava 

Hradec Zbyněk Hurčíková Ilona 

Choma Zdeněk Jandíková Petra 

Ježková Eva Kloučková Jana 

Kolář Adam Krajňáková Katarína 

Kubáčová Pavlína Dušková Irina 

Hodanová Sylva Majarová Táňa 

Němečková Petra Málková Helena 

Nemčoková Martina Nesládková Petra 

Nováková Jarmila Papíková Renata 

Pavlíčková Pavlína Pospíšilová Silvie 

Rachačová Hana Riljak Ondřej 

Rosáková Jana Rosáková Kateřina 

Roubíčková Jana Svobodová Gabriela 

Šimáňová Věra Šplíchalová Marie 

Šulcová Petra Švandová Martina 

Švarcrová Pavlína Tadlíková Monika 

Valešová Jana Veselá Radka 

Zajícová Pavla Vorlíková Andrea 

Poživil Jiří Říhová Jan 

Gavlíková Karlonína Staňková Alena 

Štummerová Jana Ritschelová Petra 

Janusová Anna Šrámková Karla 

Hříbalová Hana Rottová Helena 

Kubáč David Tesárková Šárka 

Poživilová Michaela Kurucová Jaroslava 

Vondráček Zdeněk Nováková Hana 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

26 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

27 

KALENDÁRIUM 
V následujícím přehledu samozřejmě nejsou zahrnuty všechny akce a aktivity, které ve školním roce 

2022 – 2023 proběhly. Výběr má za cíl doložit skutečnost, že život Základní školy Lada je bohatý a pestrý. 

ZÁŘÍ 

• 01. 09. – Slavnostní zahájení nového školního roku, přivítání prvňáčků 
• 14. – 16. 09. – Adaptační kurz (Holany-6.ročníky) 
• 14. 09. – Přespolní běh 6. - 9. ročníky – Česká Lípa, Rasova Hůrka 
• 16. 09. – Atletický čtyřboj – okresní kolo 
• 16. 09. – Den s NATO 
• 17. 09. - City Cross Run – 7.ročník zážitkového běhu Českou Lípu 
• 21. 09. – Přespolní běh 3. - 5. ročníky – Česká Lípa, Rasova Hůrka 
• 23. 09. – 1. schůzka žákovského parlamentu  
• 25. 09. – Závislosti online a jejich rizika na 2. stupni 

 

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ 

Tradiční vítání prvňáčků proběhlo na začátku školního roku 
2022/2023 hned 3x – otevíraly se hned 3 první třídy: 1.A, 1.B a 
1.C. Paní učitelky a paní asistentky předaly novým žáčkům 
tradiční královské koruny a klíče a popřály spoustu nových 
zážitků a úspěchu v průběhu celé školní docházky. Byla to 
pořádná sláva. Ostatně fotografie mohou povídat své. 
 
Mgr. Gabriela Svobodová 
 

ADAPTAČNÍ KURZ 6. TŘÍD 

Jako každý rok vyrážíme již tradičně v září se 6. ročníky na adaptační kurz. Cílem tohoto kurzu 
jsou seznamovací aktivity s třídními učiteli, koheze kolektivů, přírodovědné vycházky, sportovní aktivity 
aj. 

Na AK jsme se opět vypravili do Holan, do RS Aero. Narozdíl od předchozích let nám tentokrát nepřálo 
počasí. Sluníčko moc nesvítilo, naopak vládu převzal déšť. Ale i tak jsme si dokázali poradit a kurz jsme si jako 
vždy bezvadně užili. Tento rok vyrazili se 6. ročníky třídní učitelé Ondřej Riljak a Radka Veselá, zároveň i jako 
metodik prevence + výchovná poradkyně Dominika Holubová. Doprovázela nás ještě asistentka pedagoga 
působící v 6. B Irina Dušková.  

Po zabydlení se a velmi chutném obědě (borůvkové knedlíky) začal již pro děti nachystaný program. Děti byly 
seznámeny s pravidly kurzu a následovala přednáška o tom, kdo je to výchovná poradkyně a metodička 
prevence. Děti se dozvěděly, co je jejich kompetencemi a proč na škole vůbec působí. Poté následovala 
krátká pauza na odpolední svačinu. Pak už se do práce pustili třídní učitelé, kdy úkolem bylo vytvořit pravidla 
třídy, kterými se budou děti řídit po celé čtyři roky na 2. stupni. Děti byly velmi nápadité a zároveň i šikovné, 
takže po cca 2 hodinách vznikly nádherné výtvory, které si následně vystaví ve svých třídách, aby je měly po 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

28 

celé dny (i roky) na očích. Pak už bylo potřeba odpočinku. Čekala na nás večeře, a přestože mírně pršelo, 
vyrazili jsme se vyvětrat po okolí. 

Následující den (ve čtvrtek) se počasí umoudřilo, vykouklo 
sluníčko, tudíž jsme mohli zahájit další aktivitu, která se 
odehrává venku, s názvem „fáborkovaná“. Děti chodí po 
skupinách a plní úkoly, jejichž cílem je spolupracovat ve 
skupině, blíže se seznámit, ale třeba i ukázat, co všechno se ve 
škole už naučily. Tato hra sklidila velký úspěch. 

Po obědě dorazil z Liberce speciální pedagog, etoped, 
terapeut Mgr. Petr Šolc, který se věnoval nejdříve třídě 6. A, 
poté 6. B. Žáci se usadili v učebně do kruhu, povídali si, hráli 
hry, které měly za úkol utužit kolektiv, více se poznat s jejich 
novou třídní učitelkou – učitelem. Děti měly ukázat, zda si 
dokáží naslouchat, vzájemně se respektovat, dodržovat pravidla. 

Čtvrtek byl den opět velmi nabitý aktivitami, tudíž zbytek odpoledne mohly děti čerpat energii venku. Večer 
ještě proběhlo vyhodnocení dopolední aktivity – „fáborkované“.  Říkali jsme si, kdo pracoval ve skupině 
nejlépe, kdo se naopak nesnažil, která otázka byla jednoduchá, a která naopak složitá. 

Pátek byl naším posledním dnem. Po snídani jsme si uklidili pokoje a opět jsme se sešli v učebně, abychom 
celý kurz zhodnotili. Řekli si, co se nám líbilo – nelíbilo, co nám 
to dalo – vzalo. Abychom na tento čas strávený spolu 
nezapomněli, vyzdobily si děti trička a nechaly si je podepsat 
svými spolužáky na památku. Poté už jsme se museli opravdu 
rozloučit a vydat se na autobus do České Lípy, kde už na nás na 
autobusovém nádraží čekali natěšení rodiče. 

Co říci závěrem – myslíme si, že kurz se opět vydařil. Děti byly 
poslušné, šikovné, čehož si vážíme. Tamní personál opět 
nezklamal, byl velice vstřícný a milý. Též děkujeme za 
profesionální přístup Mgr. Petru Šolcovi a v neposlední řadě 
rodičům, kteří nám pomohli přestěhovat zavazadla dětem. 

Mgr. Radka Veselá a Mgr. Dominika Holubová 

OKRESNÍ KOLO V PŘESPOLNÍM BĚHU 2. STUPNĚ 

Přespolní běh bývá každoročně první sportovní akcí v novém školním roce a tradičně se scházejí sportovci 
z českolipského okresu v České Lípě na Rasově hůrce. Toto klání velmi často přináší deštivé počasí a ani letos 
tomu nebylo jinak. 

Ve středu 14. 9. se každé kategorii se postavilo na start kolem 60 závodníků a konkurence byla opravdu 
veliká. Naši školu navíc trápila absence některých žáků (nemoc, zranění, adaptační kurz 6. tříd), ale přesto 
jsme postavili na start družstvo ve všech čtyřech kategoriích.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

29 

 A jak jsme si nakonec vedli? Mladší děvčata 6. a 7. tříd obsadila 
celkové 10. místo, nejlépe doběhla na trati 1500 m Natálie 
Jandíková. Mladší chlapci na stejně dlouhé trati vybojovali 8. 
místo, ale pochvalu si určitě zaslouží Max Nefedov, který 
z 57členném startovním poli proťal cílovou pásku na 6. místě. 

Starší děvčata z 8. a 9. tříd skončila na 12. místě a nejlepší naší 
běžkyní byla Terezka Vávrová. Starší chlapci už se museli 
vypořádat s tratí dlouhou 3000 m a družstvo skončilo na 10. 
místě. Celkové 16. místo obsadil mezi 63 závodníky Vojta Novák. 

Všem našim zúčastněným dětem děkujeme za reprezentaci! 

Mgr. Jarmila Nováková 

OKRESNÍ KOLO V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI 

Druhou sportovní zastávkou v letošním školním roce byl páteční 
atletický čtyřboj. Soutěž čtyř až pětičlenných družstev, která 
prověří všestrannost závodníků a týmovou spolupráci. Škola 
Lada byla ve spolupráci s AC Česká Lípa pořadatelem a velkou 
oporou byli i žáci 9. A, kteří převzali roli zapisovatelů a 
pomocníků na jednotlivých disciplínách nebo v počítačovém 
centru u p. uč. Gabriely Svobodové. Ta se postarala o celkový 
výsledkový servis závodu. 

Na atlety čekal sprint na 60 m, volitelná disciplína skok do dálky 
nebo skok do výšky, hod kriketovým míčkem (u starší kategorie 
s možností vrhu koulí) a vytrvalostní běh na závěr. Výběr sportovců naší školy byl opět poznamenán zraněním 
nebo nemocí některých žáků, potěšením ale byla účast Kačky Majarové a Nely Zitové, které dorazily na 
závody z adaptačního kurzu. 

Družstvo děvčat z 6. a 7. tříd ve složení Kačka Majarová, Nela Zitová, Natálie Jandíková, Nela Bohuslavová a 
Dominika Elišáková obsadilo celkové 4. místo.  Nejlepší bodový zisk měla Nelča Zitová hned následována 
Natálií. Nelče se vydařil sprint s časem pod 10 sekund a Natka doběhla trať 600 m na 5. místě. Kačka 
s Dominikou předvedly pěkný výkon ve skoku vysokém. Mladší chlapci byli bohužel v oslabení pouze v počtu 
čtyř – Tadeáš Lorenc, Filip Socha, Filip Kneifl a Max Nefedov.  Nejvšestrannějším byl Filip Socha, který navíc 
v běhu na 800 m doběhl na 2. místě. V této kategorii se účastnily pouze 3 školy, a tak naši chlapci skončili na 
medailové 3. příčce. 

Starší děvčata soutěžila ve složení Gabriela Kalousková, Terezie Vávrová, Viktorie Nováková, Eliška Havlová 
a Adriana Baková a skončila jako družstvo čtvrtá. Nejlepší bodový zisk měla naše jediná závodnice z 9. třídy 
Gábi Kalousková. Gábi se společně s Viky blýskla výborným výkonem ve vrhu koulí, Terezka skončila skokem 
134 cm do výšky mezi čtyřmi nejlepšími a Adriana byla výkonem 42 metrů 2. nejlepší na hodu míčkem. 
Čtveřice děvčat z 8. tříd bude mít možnost v této kategorii závodit i příští rok, a tak už tímto závodem 
nasbírala spoustu zkušeností. Nejstarší chlapci opět v oslabení pouze ve čtyřech – David Korobkin, Vladislav 
Hryhoryeu, Daniel Stehlík a Tran Tuan Hung – Ivan skončili taktéž celkově čtvrtí. Trápila je stejně jako u 
mladších chlapců ve skoku do výšky neskočená základní výška a tím přišli o cenné body. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

30 

Na naše sportovce ještě čeká City Cross Run a pro Vláďu Hryhoryueu, Davida Korobkina a Viky Novákovou to 
bude v tomto týdnu opravdový sportovní Hattrick! Tento týden byl opravdu náročný! 

Na postup do krajského kola to nestačilo, ale přesto všem velké díky za bojovnost, snahu a předvedené 
výkony a p. uč. Svobodové se třídou 9. A za pomoc. 

Mgr. Jarmila Nováková 

DEN S NATO 

Na páteční den 16. 9. se žáci 5. B moc těšili. Čekal je zajímavý zážitek. Na letišti v Mnichově Hradišti probíhal 
Den s NATO, kde byly připraveny ukázky zdravotníků, záchranářů, hasičů, složek Policie a výstava 
letadel. Akce probíhala za normálního letištního provozu, takže 
jsme viděli přistávat a vzlétat i několik letadel, nad hlavami nám 
dokonce proletěla vojenská stíhačka. Kolem nás se pohybovali 
piloti v uniformách a podnikli jsme i prohlídku vnitřního prostoru 
letadla. Každý si v průběhu dne vyzkoušel, jak obtížné je držet 
stříkající hadici při hašení požáru, jaký je pohled řidiče 
spěchajícího k zásahu v hasičském voze, mnozí také střílení na 
terč z policejní zbraně a masáž srdce při první pomoci. Pro 
zájemce byl připraven ochranný policejní štít používaný při 
ostrých zásazích. Naše nově nabyté i stávající znalosti jsme využili 
při luštění kvízů. 
 
Měli jsme velké štěstí, po několika zamračených a upršených dnech se obloha vyjasnila a akci jsme si mohli 
užít naplno. 
 
Mgr. Karla Hlinová a Tereza Formanová 
 

CITY CROSS RUN 2022 

Sedmý ročník štafetového závodu City Cross Runu se nesl stejně 
jako rok 2020 ve znamení přicházejícího podzimu. Uplakané 
počasí jako snad naschvál prověřilo právě školní štafety, protože 
začalo pršet přesně v čas našeho týmového srazu a přestávalo 
v době, kdy všechny štafety doběhly. V tento moment jsme byli 
všichni natolik promoklí a promrzlí, že jsme si dali pouze jídlo, 
rozdali věcné ceny a závodníci se ihned rozprchli domů. O to více 
si ukázkové reprezentace vážíme, protože podmínky byly 
opravdu velmi náročné. Vše se obešlo bez zranění, snad si nás 
nachlazení a s tím spojená rýma nenajde a my se tak můžeme 
společně radovat z celkového 7. místa. 

Školu reprezentovali: David Korobkin, Michal Šůma, Jan Moštěk, Viky Nováková, Pavel Faltus, Nelča Zitová, 
Vláďa Hryhoryeu, Sofi Kizák a Kačka Majarová 

Mgr. Ondřej Riljak 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

31 

OKRESNÍ KOLO V PŘESPOLNÍM BĚHU 2. STUPNĚ 

Během podzimních měsíců je již zažitým zvykem účastnit se závodu 
v přespolním běhu. Ve středu 21. září 2022 se i žáci 1. stupně ZŠ 
Lada vydali závodit s dalšími 13 školami. Jednalo se o tradiční závod 
v okolí Rasovy hůrky zasazené do příjemného lesního prostředí. 
Soutěžilo se v čtyřčlenných družstvech v kategoriích 1. - 3. tříd – 
dívky a chlapci, 4. - 5. tříd - taktéž. Na naše závodníky a závodnice 
čekala, kromě chladného počasí, i trať dlouhá 500 m a 1000 m, na 
které si nevedli ale vůbec špatně. Nakonec nás deštivé počasí 
minulo a štafetový závod jsme si mohli užít. I přesto, že jsme 
neobsadili medailové pozice, musíme všechny naše závodníky 
pochválit za snahu podat maximální výkon a za výbornou týmovou náladu, která je po celý den neopustila. 

Mgr. Petra Šulcová 

1. SCHŮZKA ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

Na začátek astronomického podzimu připadl taktéž termín první schůzky našeho parlamentu ve školním roce 
2022/23. První schůzky jsou pro nás vždy velice napínavé, jelikož do poslední chvíle nevíme, jestli přijdou 
noví členové, jestli některá z tříd posilní své zastoupení atd. 

S kolegyněmi jsme se přesvědčily, že o členství v parlamentu je velký zájem, ostatně budeme mít zájemce již 
z 1. ročníku. Vřele jsme všichni mezi sebe uvítali nové členy – jak jinak než známou seznamovací kostkou. 
Počáteční aktivita sklidila úspěch i mnoho úsměvů. 

Poté měli zástupci jednotlivých tříd možnost přednést požadavky svých tříd – opět se diskutovalo nad tématy 
jako oprava školního skleníku a areálu školního basketbalového hřiště. Novinkou bylo například přání doplnit 
stojany s náhradními bačkorkami o železné obouvací lžíce či dopřát speciální volbu pokrmu vyučujícím, kteří 
v daný den slaví narozeniny. Jak ty děti na nás myslí :-). Znovu se zopakovalo přání, zda by se při pondělním 
písničkovém zvonění mohla nechat o velké přestávce zahrát písnička celá. 

Závěrečná aktivita byla stěžejním bodem parlamentu. Při 
poslední schůzce parlamentu v minulém školním roce byly 
navrženy speciální akce/činnosti, o jejichž představě se mělo 
diskutovat na prvním parlamentu následujícího roku – a ten 
den nastal. Jednotliví zástupci tříd se poskládali do skupinek, 
přičemž každá skupinka obdržela jednu z navrhovaných 
akcí/činností a vymýšlela její realizaci, podobu a další 
detaily. A o jaké akce či činnosti se jednalo? A jaký bude 
výsledek? O tom všem budete ve vhodnou chvíli informováni. 
Zatím bude na členech parlamentu dotáhnout své myšlenky 
do konce a postarat se o průběh jejich realizace. Už nyní ale 
víme, že se máme/máte na co těšit. 

Jménem vedoucích parlamentu moc děkujeme za hojnou účast, a ještě více za příjemné zakončení 
pracovního týdne! 

Parlament ZŠ Lada (Mgr. Dominika Holubová, Mgr. Nikola Dědková, Mgr. Gabriela Svobodová) 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

32 

ZÁVISLOSTI ONLINE A JEJICH RIZIKA NA 2. STUPNI 

Čtvrtek a pátek se na 2. stupni nesl v duchu preventivních přednášek na téma „závislosti online a jejich 
rizika“, který byl financován z prostředků Dotačního fondu Libereckého kraje oblast podpory: Školství a 
mládež, program č.4.3 Specifická primární prevence rizikového chování č. OLP/1109/2022. 
Přednášejí RNDr. Bc. Ludvík Hanák, který k nám zavítal až z Moravy, mluvil o závislostech na technologiích – 
dozvěděli jsme se, že existuje šest komponent závislosti, např. změny nálady, tolerance, syndrom z odnětí, 
konflikt,… Zjistili jsme, jak poznat závislost na internetu, tzv. symptomy závislosti, mezi které patří např. 
osobní a finanční problémy, lhaní o množství času stráveného surfováním, po vypnutí počítače se lidé chvějí, 
je jim zle, pokud nemají na emailu či Facebooku žádnou zprávu, cítí úzkost a propadají panice,…. 
 
Pan Hanák se snažil podnítit žáky, aby si sami určili a následně dodržovali hranici času stráveného na svých 
zařízeních. Spolu se žáky se zamyslel nad psychickými, sociálními, fyzickými a zdravotními riziky častého 
používání technologií a netolismu (závislostního chování na internetu). Dokonce si i žáci vyzkoušeli dotazník 
závislosti na internetu. 
Veškeré informace byly velice zajímavé a doufám, že pro mnohé žáky i přínosné. 
 
Online rizika, rizika sociálních sítí a YouTube 
Pro mladší žáky – 5. a 6. ročníků byl nachystán program trochu jiný. Žáci začali dotazníkem ohledně znalostí 
sociálních sítí. Dozvěděli se, že sociální sítě jsou služba, která registrovaným uživatelům umožňuje: vytvářet 
osobní profil, komunikovat společně, vyměňovat si názory, poznatky, sdílet informace, fotky, videa…. Pan 
Hanák varoval děti před riziky sociálních sítí – soukromí na sociálních sítích neexistuje!!! 
 
Ve 2. části programu jsme si povídali o YouTube = 
internetový program pro videosoubory, který byl založen 
roku 2005. Dozvěděli jsme se, kdo je to youtuber, jaká 
existují rizika YouTube. Děti si vyzkoušely kvíz známých osob 
a youtuberů – především v druhé části si žáci vedli na 
výbornou. Celý tento program byl opět velice zajímavý, plný 
nových poznatků. 
 
Za celé dva dny moc děkujeme přednášejícímu RNDr. Bc. 
Ludvíku Hanákovi a doufám, že si každý, kdo na přednášce 
byl, odnesl něco zajímavého, obohacujícího, co třeba i změní 
jeho pohled, popř. ovlivní čas, který tráví v kybersvětě. 
 
Mgr. Radka Veselá 

ROZVOJ DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ 

Vlivem nehostinných podmínek, které nám byly poslední roky přinášeny, došlo k celkové revizi Rámcového 
vzdělávacího plánu pro základní vzdělávání (zkráceně RVP ZV). Díky revizím byl upraven Školní vzdělávací 
plán (zkráceně ŠVP) a my si dali tu práci, že již od 1. 9. 2022 se plně promítl do naší výuky. Revize obnáší tzv. 
malou a velkou revizi. 

V souvislosti s malou revizí se podílíme na inovaci ve výuce informatiky – zavádíme do výuky robotiku a 
informatice se plně věnujeme již od 4. ročníku. Velká revize je pro nás mnohem větším krokem, jelikož skrze 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

33 

ni se podílíme na rozvoji digitálních kompetencí žáků 
v jednotlivých předmětech (používáme různé digitální 
učební pomůcky i programy). 

Naše DIGITÁLNÍ (R)EVOLUCE V BODECH: 

• Zřídili jsme novou mobilní učebnu, kterou nyní tvoří 15 
tabletů v nabíjecím kufru. Mobilní učebna může posloužit 
jak dětem bez IT vybavení, tak pro všechny ročníky a pro 
všechny předměty k rozvoji žákovských digitálních 
kompetencí. Na práci s tablety budou/či již jsou vyučující 
plně proškoleni odborníky. 

• Ve škole se nyní nachází robotické stavebnice VEX 123, VEX GO a VEX IQ, o jejichž distribuci vděčíme 
společnosti AV MEDIA. (VEX Robotika - IQ) 

• Do výuky, převážně na 1. stupni, zapojujeme práci s robotickými včelkami, tzv. Bee-Boty. Avšak i 2. stupeň si 
při práci s včelkami přijde na své. 

• Máme plně vybavenou učebnu informatiky i jazyků, odborné učebny fyziky a chemie a velké množství 
interaktivních tabulí. 
 
Nezbývá nic jiného, než si přát spoustu úspěchů a zábavy s moderními technologiemi. Ostatně, přijďte se 
podívat. 
 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

ŘÍJEN  

• Strašidelné učení  

• Závislosti online a jejich rizika na 2. stupni 

• Turistická výprava – Klíč 

• Rozvoj digitálních kompetencí 

• Výtvarná soutěž k příležitosti Evropského dne jazyků 

• Borci z „Lad“ ovládli okresní kolo ve stolním tenise 

• Projektový den – poznej Prahu – ZOO Troja 

• 2.B ve Sloupu v Čechách 

• Deutches Hygiene-Museum Dresden 

• 0.A Podzimní procházka 

• Jak si správně vybrat vhodnou knížku? 

• Mapy kolem nás 2022 

• Educa Liberec 

• MŠ v učebně jazyků a informatiky 

• 2.A a 2.B v divadle 

• Okresní kolo ve florbalu 

https://vexrobotika.cz/iq


Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

34 

ZÁVISLOSTI ONLINE A JEJICH RIZIKA NA 2. STUPNI 

Čtvrtek a pátek se na 2. stupni nesl v duchu preventivních přednášek na téma „závislosti online a jejich 

rizika“, který byl financován z prostředků Dotačního fondu Libereckého kraje oblast podpory: Školství a 

mládež, program č.4.3 Specifická primární prevence rizikového chování č. OLP/1109/2022. 

Přednášejí RNDr. Bc. Ludvík Hanák, který k nám zavítal až z Moravy, mluvil o závislostech na technologiích 

– dozvěděli jsme se, že existuje šest komponent závislosti, např. změny nálady, tolerance, syndrom 

z odnětí, konflikt,… Zjistili jsme, jak poznat závislost na internetu, tzv. symptomy závislosti, mezi které patří 

např. osobní a finanční problémy, lhaní o množství času stráveného surfováním, po vypnutí počítače se lidé 

chvějí, je jim zle, pokud nemají na emailu či Facebooku žádnou zprávu, cítí úzkost a propadají panice,…. 

Pan Hanák se snažil podnítit žáky, aby si sami určili a následně dodržovali hranici času stráveného na 

svých zařízeních. Spolu se žáky se zamyslel nad psychickými, sociálními, fyzickými a zdravotními riziky 

častého používání technologií a netolismu (závislostního chování na internetu). Dokonce si i žáci vyzkoušeli 

dotazník závislosti na internetu.  

Veškeré informace byly velice zajímavé a doufám, že pro mnohé žáky i přínosné. 

Online rizika, rizika sociálních sítí a YouTube 

Pro mladší žáky – 5. a 6. ročníků byl nachystán program trochu jiný. Žáci začali dotazníkem ohledně znalostí 

sociálních sítí. Dozvěděli se, že sociální sítě jsou služba, která registrovaným uživatelům umožňuje: vytvářet 

osobní profil, komunikovat společně, vyměňovat si názory, poznatky, sdílet informace, fotky, videa…. Pan 

Hanák varoval děti před riziky sociálních sítí – soukromí na sociálních sítích neexistuje!!! 

Ve 2. části programu jsme si povídali o YouTube = internetový 

program pro videosoubory, který byl založen roku 2005. 

Dozvěděli jsme se, kdo je to youtuber, jaká existují rizika 

YouTube. Děti si vyzkoušely kvíz známých osob a youtuberů – 

především v druhé části si žáci vedli na výbornou. Celý tento 

program byl opět velice zajímavý, plný nových poznatků. 

Za celé dva dny moc děkujeme přednášejícímu RNDr. Bc. 

Ludvíku Hanákovi a doufám, že si každý, kdo na přednášce 

byl, odnesl něco zajímavého, obohacujícího, co třeba i změní 

jeho pohled, popř. ovlivní čas, který tráví v kybersvětě. 

Mgr. Radka Veselá 

TURISTICKÁ VÝPRAVA NA KLÍČ 

Letošní školní rok vyšla první turistická výprava na sobotu 1. října. Paní učitelka Tadlíková ji naplánovala 

na nedaleký kopec Klíč. Očekávaly jsme, že kvůli předpokládanému nepříznivému počasí a vcelku 

náročnému výstupu bude málo zájemců, ale byly jsme mile překvapeny. Přihlášených bylo 14 žáků a ještě 

se k nám přidali dva deváťáci i s tatínkem (známá trojka Šůmovi + Moštěk) a část rodiny Trojanovy. 

Nesmíme zapomínat na dětský doprovod paní učitelky Radky Veselé – Honzíka a paní asistentky Krajňákové 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

35 

– Zoe. No, a co by to bylo za výpravu do přírody, kdyby chyběli psi! Uvědomělý Arthas vedl výpravu a za 

ním poštěkávali Čipa s Benem.  

Hned po výstupu z vlaku ve Svoru začala cesta nebezpečně 

stoupat a chvíli to vypadalo, že někteří jedinci nedojdou na 

vrchol. Bolely je nožičky, tížily batohy a nepřicházela 

přestávka na svačinku. Ovšem paní učitelka Holubová je 

nenechala pofňukávat, občas nějaký ten batůžek 

poponesla, a tak kýženého cíle přece jen dosáhli 

všichni! Za odměnu jim ovšem nebyl překrásný výhled, 

který Klíč obvykle poskytuje, ale jen kratičká přestávka na 

svačinu s výhledem na všudypřítomnou mlhu. Zdatní 

turisté, kteří na kopec téměř vyběhli, by totiž jinak zmrzli, 

kdyby čekali na vršku moc dlouho. 

Zpátky se už šlo lépe, i když cesta po kamenech občas klouzala. Tentokrát poponášel batůžky pan asistent 

Kolář, který dělal zadní spojku, kdyby náhodou někdo uklouzl. Děti měly čas víc si povídat, napít se ze 

známé studánky, kontrolovat, zda nezkolabuje auto na ovládání, které řídil Hozna Moštěk, a těšily se na 

slíbenou cukrárnu v Novém Boru. Jelikož všichni nabrali výborné tempo, v cukrárně jsme byli brzy a měli 

čas na dobrůtky. Navíc jsme zjistili supr zajímavost: krásné sochy, které zdobí náměstíčko v Novém Boru u 

cukrárny, nebo třeba socha Flétnistky v České Lípě u Unionky je dílem dědečka naší turistky Karolínky 

Baškové! 

 

Mgr. Dominika Holubová 

ROZVOJ DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ 

Vlivem nehostinných podmínek, které nám byly poslední 

roky přinášeny, došlo k celkové revizi Rámcového 

vzdělávacího plánu pro základní vzdělávání (zkráceně RVP 

ZV). Díky revizím byl upraven Školní vzdělávací plán 

(zkráceně ŠVP) a my si dali tu práci, že již od 1. 9. 2022 se 

plně promítl do naší výuky. Revize obnáší tzv. malou a 

velkou revizi. 

V souvislosti s malou revizí se podílíme na inovaci ve 

výuce informatiky – zavádíme do výuky robotiku a 

informatice se plně věnujeme již od 4. ročníku. Velká 

revize je pro nás mnohem větším krokem, jelikož skrze ni 

se podílíme na rozvoji digitálních kompetencí žáků v jednotlivých předmětech (používáme různé digitální 

učební pomůcky i programy).  

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

36 

Naše DIGITÁLNÍ (R)EVOLUCE V BODECH: 

1. Zřídili jsme novou mobilní učebnu, kterou nyní tvoří 15 tabletů v nabíjecím kufru. Mobilní učebna 

může posloužit jak dětem bez IT vybavení, tak pro všechny ročníky a pro všechny předměty k rozvoji 

žákovských digitálních kompetencí. Na práci s tablety budou/či již jsou vyučující plně proškoleni 

odborníky. 

2. Ve škole se nyní nachází robotické stavebnice VEX 123, VEX GO a VEX IQ, o jejichž distribuci vděčíme 

společnosti AV MEDIA. (VEX Robotika - IQ) 

3. Do výuky, převážně na 1. stupni, zapojujeme práci s robotickými včelkami, tzv. Bee-Boty. Avšak i 2. 

stupeň si při práci s včelkami přijde na své. 

4. Máme plně vybavenou učebnu informatiky i jazyků, odborné učebny fyziky a chemie a velké množství 

interaktivních tabulí. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ K PŘÍLEŽITOSTI EVROPSKÉHO DNE JAZYKŮ 

Evropský den jazyků se slaví každoročně 26. září a cílem je oslava jazykové rozmanitosti v Evropě a 

podpora znalosti většího počtu jazyků u občanů. 

Cílem soutěže mělo být motivovat studenty - žáky k dalšímu studiu cizích jazyků. 

Soutěž se konala pro žáky a studenty Libereckého kraje. 

A co bylo úkolem každého z nás? Vybrat si zemi v Evropě, zamyslet se, co ji charakterizuje/např. jídlo, 

oblečení, stavby, tradice, zvyky…./ a eventuálně do práce zakomponovat slovo, či větu v jazyce vybrané 

země. 

Zkusili jsme, i když časově dost omezené, ale …a poslali. 

Přišel nám velmi milý děkovný dopis: 

"…velice Vám děkujeme, Vám i Vašim studentům za účast ve výtvarné soutěži k EDJ. Tento rok byla 

konkurence opravdu tvrdá a bohužel se Vaši studenti i přes velice pěkná díla neumístili na prvních třech 

místech. Soutěže se zúčastnilo celkem 271 studentů z 29 škol v Libereckém kraji. Líbila se nám především 

originální práce s textem. Nejvíce nás od Vás zaujalo dílo od Lucie Guthové a její ztvárnění Francie." 

Mgr. Jana Roubíčková  

BORCI Z „LAD“ OVLÁDLI OKRESNÍ KOLO VE STOLNÍM TENISE 

V úterý 4.10. se vydalo družstvo dívek a družstvo chlapců do Nového Boru. Místní ZŠ Náměstí byla po 

covidové pauze opět pořadatelem okresního kola ve stolním tenise. A letos se sešlo rekordních 29 týmů ze 

základních a středních škol našeho okresu. 

 Děvčata hrála ve složení Viky Jurkáčková 9.A a Viky Nováková 8.A. Obě si poradila ve čtyřhře i ve 

dvouhrách se ZŠ U Lesa a ZŠ Náměstí „B“. Poslední zápasy čekaly na děvčata s domácím týmem Náměstím 

„A“. Zde už ale síly nestačily – i když až ne tak jednoznačně, ale nakonec po prohře skončily holky na 

skvělém 2. místě.  

https://vexrobotika.cz/iq


Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

37 

Chlapci byli rozděleni do 2 skupin po čtyřech týmech. A hned 1. 

zápas se ukázal jako klíčový, protože jsme narazili na velmi 

silného soupeře z Kamenického Šenova. Na rozehrání a vstup 

do soutěže to nebylo nic jednoduchého, ale propocená trička a 

silné soustředění i psychická vyrovnanost přinesly ovoce a 

první výhra byla naše! Dále už vše probíhalo v náš prospěch, a 

vítězství v semifinále nad Gymnáziem Č. Lípa nás posunulo do 

finálové bitvy. Ve finále přišlo překvapení v podobě odvety s 

družstvem z Kamenického Šenova. Za stavu 1:1 na zápasy 

šel rozhodující zápas odehrát Petr Coufal. Po vypjatém souboji 

dotáhl naši školu do vítězství těsným výsledkem 3:2 v 

dramatické koncovce 11:8!! 

Obrovská pochvala pro Ondřeje Chomu, Vojtu Nováka, Petra 

Coufala z 9.A a náhradníka Tran Tuan Hung (Ivana) z 8.B., na 

které čeká postup do krajského kola. 

Mgr. Jarmila Nováková 

PROJEKTOVÝ DEN – POZNEJ PRAHU – ZOO  

Dne 6. 10. jako na objednávku přišlo příjemné 

oteplení, hřálo nás do obličejů podzimní slunko a 

do toho všeho sedmé ročníky opustily zdi školy a 

vydaly se poznávat další součást Prahy.  

Na sedmý ročník připadá ZOO Praha. Tato exkurze 

je velmi přínosná i z hlediska zeměpisu, protože 

velké množství získaných informací se využije právě 

v regionálním přehledu makroregionů. 

Letošní sedmé ročníky nezklamaly, opět si uměly 

získat informace do pracovního listu ať už z 

naučných tabulí nebo dokonce od chovatelů a 

zaměstnanců. Také prokázaly dobré schopnosti v 

orientaci a práci s mapou, nikdo po ZOO zbytečně nebloudil a velká většina uměla spolupracovat ve 

skupinách.  

Mgr. Ondřej Riljak 

2.B VE SLOUPU V ČECHÁCH 

Ve čtvrtek 29. 9. si třída 2. B uspořádala malou expediční výpravu. Tyto poslední zářijové dny nebyly úplně 

nejteplejší, ale děti se dokázaly zahřát. Nejen, že si děti výlet spojily s prvoukou, ale nezanevřelo se také na 

matematiku, čtení i psaní. I v přírodě ve Sloupu v Čechách je to možné.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

38 

A jelikož byly děti moc hodné, šikovné a všechny pracovaly s 

nadšením, čekal na ně poklad starého loupežníka Sarky Farky. 

Stačilo jen najít jeho staré boty, které si kdysi dávno nechal 

sušit na stromě. 

Výlet jsme zakončili návštěvou dřevěného mostu, na jehož 

výstavbě se podílela jedna z našich spolužaček Julča. 

Výlet byl krásný i za chladného počasí! Myslíme, že 

s podzimem jsme se přivítali dostatečně. 

  

Mgr. Nikola Dědková, AP Martina Švandová 

DEUTCHES HYGIENE-MUSEUM DRESDEN 

Lidské tělo a zdraví tvoří těžiště populárně-vědecké 

stálé výstavy "Člověk jako dobrodružství" (Abenteuer 

Mensch), kterou může návštěvník prozkoumat nejen 

s pomocí klasických exponátů, ale i četných 

mediálních a interaktivních stanovišť.  Role 

zkušeného průvodce se chopila paní učitelka 

Mgr. Alena Hladoniková, která odlehčenou, přesto 

trefnou a poutavou formou žáky seznámila 

s hlavními prvky muzea. To u nás všech jistě vedlo 

k prohloubení dosavadních znalostí v oblasti biologie 

člověka a patří jí za to velké díky. 

 

Mgr. Zbyněk Hradec 

0.A – PODZIMNÍ PROCHÁZKA 

Dne 6.10. nám sovička Lada zanechala další 

dopis pro děti z přípravné třídy. Psala, že nás 

čeká podzimní procházka s úkoly. Vydali jsme 

se ven a hledali další indície. Děti našly další 

dopis, kde už bylo napovězeno, kam jít a co 

hledat.  Předškoláčci měli hledat červenou, 

žlutou a oranžovou barvu. Byli jsme napnutí, co 

si pro nás sovička Lada tentokrát přichystala. 

Byl to seznam úkolů, kde na nás na konci čekal 

ukrytý poklad. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

39 

Všichni se s nadšením pustili do plnění úkolů. Házeli šišky do bedny, třídili podzimní plodiny, vyráběli 

květinu z listů, sázeli vřes do truhlíku a také postavili domeček pro skřítka Podzimníčka. Po splnění těchto 

úkolů jsme se vydali hledat poklad. Dětem se tato akce moc líbila. V závěru jsme sovičce Ladě všichni 

poděkovali a zamávali. 

Bc. Věra Šimáňová a AP Petra Nesládková 

JAK SI SPRÁVNĚ VYBRAT VHODNOU KNÍŽKU? 

Jak si správně vybrat vhodnou knížku a především 

knížku, která by mě bavila? ….  

Před těmito otázkami „stála“ 6. A ve čtvrtek 13.10. 

Abychom si uměli na tyto otázky odpovědět, navštívili 

jsme společně knihovnu na Ladech. Zde jsme se 

například dozvěděli (možná i spíše zopakovali), jak se 

knihy v knihovně řadí. Ukázali jsme si, že se knihy 

dají vyhledávat i hezky z pohodlí domova, a to 

prostřednictvím online katalogu, kdy stačí znát buď 

jméno autora, název knihy nebo téma, které nás zajímá, 

a počítač nám rád pomůže. Pak už jen stačí dojít 

knihovny a knihu si zapůjčit.  

Mgr. Radka Veselá 

MAPY KOLEM NÁS 2022 

Dnešním dnem jsme podpořili 

tradici a s příznivci geografie vyrazili 

do Liberce na akci  

Mapy kolem nás. Krajská vědecká 

knihovna Liberec na tři dny 

propůjčila své půvabné prostory a 

proměnila se v hostitelské místo 

akce. Po příjemném přivítání přišlo 

rozprchnutí se po celé knihovně. 

Mohli jsme řešit ryze kartografické 

úkoly s portálem Mapy.cz, 

natáhnout se pod noční oblohu 

mobilního planetária, seznámit se s družicemi pod vedením kosmické kapacity Jana Spratka, využít 3D 

skenování vlastní postavy, zahrát si geografickou deskovou hru, přičichnout (a to doslova) k různým vůním 

světa, podílet se na tvorbě obrovské mapy s tématem Hvězdná brána a účastnit se spousty dalších aktivit. 

Mgr. Gabriela Svobodová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

40 

EDUCA LIBEREC 

V sobotu 15. 10. jsme se zájemci o výběr vhodné 

budoucí školy uskutečnili výjezd na 

tzv. EDUCU EXPO ŠKOLY. Ta se konala v rámci 

EDUCA WEEK, což je největší týden vzdělávání v 

České republice. Moc nás potěšilo, že se k 25 

žákům z 8. a 9. tříd, kteří se sešli na českolipském 

nádraží, přidalo i více rodičů než vloni. 

V samotné liberecké Home Credit Areně, kde se 

akce konala, se k nám přidalo ještě několik dalších 

žáků z naší školy. Ti dokonce přijeli autem, mnohdy 

s celou rodinou.  

Všichni si tak mohli na ploše velké přibližně 4000 

m2 prohlédnout stánky středních škol, které prezentovaly své studijní obory. Všude byly k dostání 

informační letáčky škol, k vidění bylo velké množství praktických ukázek a k poslechu mnoho doporučení a 

rad studentů jednotlivých oborů. Oproti Burze škol, která se bude konat 1. 11. v KD Crystal, se zde sjeli 

zástupci škol z široka daleka – byly zde školy z Hradce Králové, Litomyšle či Lanškrouna. A samozřejmě 

téměř všechny školy z Libereckého a Ústeckého kraje. 

Věříme, že po dvouhodinové prohlídce si žáci vybrali své favority, nebo se přinejmenším inspirovali 

možnostmi. 

Mgr. Dominika Holubová 

MŠ V UČEBNĚ JAZYKŮ A INFORMATIKY 

Dne 19. 10. 2022 nás navštívila MŠ Bratří Čapků. Dětičky 

byly natěšené na prohlídku nových odborných učeben – 

konkrétně se podívaly do učebny jazyků a učebny 

informatiky. V učebně jazyků na děti čekala paní učitelka 

Eva Ježková s bohatým programem. Děti si vyzkoušely práci 

s počítačem, sluchátky a přišla řeč i na blížící se Halloween. 

Druhá skupina dětí se odebrala do učebny informatiky, kde 

čekala paní učitelka Gabriela Svobodová. V učebně 

informatiky si děti prohlédly jednotlivé části počítače, 

seznámily se s novou verzí „kyberpohádky“ O Červené 

Karkulce a program zakončily hrátky s Bee-Boty a kartičkami 

s podzimní tématikou. 

 

Mgr. Gabriela Svobodová a Mgr. Eva Ježková 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

41 

2.A A 2.B V DIVADLE 

Ve středu 19. 10. se děti z obou tříd 2. A a 2. B vydaly do divadla. Představení se jmenovalo Pohádka o 

dobrém jídle, aneb když dobře baštíš a zahrály nám ji dvě skvělé herečky Gabča a Kamča, přičemž pohádka 

byla o dvou chlapcích, kteří jedli i nejedli správně. Děti si tak odnesly poučení o tom, že jsme to, co 

jíme. Představení bylo pro obě třídy skvělým zážitek i závěrem projektových dnů u nás ve škole o 

zdravém životním stylu a těšíme se na další kulturní představení. 

Třídní učitelky N. Dědková a J. Rosáková, AP M. Švandová a P. Kubáčová 

OKRESNÍ KOLO VE FLORBALU 

20. říjen byl pro nás velmi úspěšný. I přes absenci několika 

opor náš florbalový tým po neuvěřitelném týmovém 

semknutí dokázal porazit všechny soupeře v okrese! 

Tým táhl neomylnou rozehrávkou kapitán družstva Jaroslav 

Holeček, který se stal duší týmu a na hřišti v každém zápase 

odevzdává maximum. Velkou posilou pro naše barvy 

byla Nikča Tomanová. V té jsme objevili nového střelce, však 

taky hned ve třech zápasech slavila hattrick.  Hned dva hráči 

nosili příjmení Čepička. Po vzoru bratrů Staalů z NHL si dnes 

spolu mohli zahrát Tobík ze 3. A a Maty z 5. B. Jako fantom do 

velkého florbalu vlétnul Vendelín Holčák, žák teprve druhé 

třídy, který zle zatápěl svou rychlostí všem obranám. Sice 

drobný postavou, ale velký bojovným srdcem vsítil branku a 

mohl tak oslavit svůj svátek. Kvalitně tým doplnili ještě nováčkové ze 4. A Richard Knotek a ze 4. B Tomáš 

Vrba. Oba se dokázali gólově prosadit. Na závěr jsem si schoval Pavla Fischera, který na sebe vzal tíhu 

největší a byla to naše brankářská jednička. 

Mgr. Ondřej Riljak 

 

LISTOPAD 

• Výzva po památkách Unesco ČR  

• Krajské kolo ve florbalu 

• Halloweenská laboratoř 

• Halloween v naší škole 

• Strašidelná diskotéka 

• Slovenština na hodině českého jazyka 

• Projektový den na SPŠ v České Lípě 

• Divadlo pro ŠD 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

42 

• Podzemí Rabštejn – turistická výprava 

• Republikové finále ve florbale – ZŠ Česká Lípa 

• Divadlo – Děti dětem 

• Fotografický kroužek 

• ŠD – Beseda s myslivcem 

• MŠ IROP - návštěva MŠ Bratří Čapků 

• Mobilní učebna v praxi 

• 4.A v muzeu 

• 5.A plavání 

• Okresní kolo – Čeps Cup 

• Divadlo Praha 

• Vánoční tvořivá dílna opět ožila 

• Bobřík informatiky 

• Výtvarný kroužek – prvňáci 

• Slabikářová slavnost 

• Finanční gramotnost 

 

KRAJSKÉ KOLO VE FLORBALU 

V tento den se psal velký historický milník, protože se konečně povedlo dosáhnout našeho velkého snu 

– postoupit na republikové finále! Jsem velmi rád, že se to partě kolem Jardy Holečka a ostatních konečně 

povedlo prolomit a že se nám povedlo zúročit ranní vstávání. 

Stále je ale na čem pracovat, bohužel již není mnoho času a nejlepší 

týmy nás prověří již příští čtvrtek v Praze na Černém Mostě. Uvidíme, 

kam až tento tým může dosáhnout. 

Příjemným zpestřením bylo sblížení se se ZŠ Slovanka. O tom sport je 

především, tvoří nová přátelství a posouvá nás stále dál.  

Školu reprezentovali: Jaroslav Holeček, Filip Kizák, Nikča Tomanová, 

Tomáš Vrba, Venda Holeček, Pavel Fischer a David Kubáč. 

 

Mgr. Ondřej Riljak 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

43 

HALLOWEENSKÁ LABORATOŘ 

31. 10. jsme společně s kamarády z přípravné třídy oslavili Halloween. Zahráli jsme 

si několik strašidelných her a také jsme společnými silami rozluštili tajemné písmo. 

Společnost nám dělal kostlivec Oskar, který pro děti připravil sladké i zdravé 

dobroty. Na závěr jsme si pustili tématickou pohádku.  

 

Mgr. Kristýna Heiningerová, Bc. Věra Šimáňová 

 

HALLOWEEN V NAŠÍ ŠKOLE 

Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví poslední říjnový den. Dnes se slaví především v 

anglicky mluvících zemích – v USA, Kanadě, Irsku, Velké Británii, ale i v Austrálii. 

Symbolem Halloweenu jsou vydlabané dýně se svíčkou uvnitř, dalšími tradičními znaky jsou např. černé 

kočky, sovy, duchové, košťata, kostlivci nebo pavouci. Typickými barvami jsou oranžová a černá, které 

symbolizují podzim, temnotu a smrt. Děti se oblékají do strašidelných kostýmů, chodí od domu k domu a 

koledují. 

My jsme sice ve škole nekoledovali - v Čechách totiž není 

tradičním svátkem, ale děti se k tomuto svátku mohly připojit. A 

jak se to některým vydařilo, je vidět v naší fotogalerii. 

Pomalované obličeje, pavouci, příšery, čarodějnice … 

z některých šel doslova strach ! 

Někteří učitelé se tomuto tématu věnovali i ve svých hodinách, 

např. jazykových, ale i tvořivých. Výstavka dýní zdobí třeba 

chodbu 1. stupně. 

Mgr. Jarmila Nováková 

STRAŠIDELNÁ DISKOTÉKA 

V pátek 21. 10. proběhla ve školní družině "strašidelná diskotéka". Děti 

měly na sobě různé strašidelné obleky a zúčastnily se velkého množství 

soutěží (navlékání kostí, skládání strašidelných obrázků, namotávání 

pavouků...). Každý si odpoledne užil podle svého, jak při soutěžích, tak při 

tanci.  

Renata Papíková 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

44 

SLOVENŠTINA NA HODINĚ ČESKÉHO JAZYKA 

Protože čeština patří do velké skupiny jazyků 

slovanských, a protože probíráme jednotlivé odchylky 

těchto jazyků, a protože máme ve škole paní 

asistentku Katku Krajňákovou, dovolila jsem si ji 

oslovit, zda by v 9. B žákům nepřiblížila svůj mateřský 

jazyk, což je slovenština. Paní asistentka si připravila 

velmi pěknou prezentaci, kde nám na mapce ukázala 

jednotlivé oblasti, kde a jak se mluví. Ke každé oblasti 

měla i slovíčka, která jsme měli a mohli „rozluštit.“ Některá byla velmi odlišná a na význam jsme ani 

nepřišli. Po celou dobu mluvila krásnou slovenštinou. 

Mgr. Jana Roubíčková 

PROJEKTOVÝ DEN NA SPŠ V ČESKÉ LÍPĚ 

Volba povolání je v současných dnech mezi 

deváťáky hojně diskutovaným tématem. Žáci 

stojí před velkým rozhodnutím výběru vhodné 

instituce k dalšímu vzdělávání. Někdo zamíří 

tam a někdo zase onam. Jednou volbou může 

být Střední průmyslová škola v České Lípě, 

kterou jsme se třídou 9.A dne 8.11.2022 

navštívili. V rámci dopoledního programu jsme 

si mohli projít celou školu a vyzkoušet si různé pokusy a technologie, se kterými se studenti v průběhu 

běžné výuky setkávají. Postupně jsme si vyzkoušeli práci se stlačovaným tlakem, s prouděním vzduchu či 

tvořili robotické vozítko ze stavebnice VEX GO. Bylo nám vysvětleno, že technické obory mají smysl a jsou 

skvělou volbou pro zajištění smysluplného a kvalitního pracovního života. Tak co, kolik našich svěřenců 

předáme k 1.9.2023 do rukou SPŠ ČL? Necháme se překvapit. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

DIVADLO PRO ŠD 

V úterý odpoledne si pro naše děti ze školních družin připravila třída 5. A 

krásné divadelní představení. Děti se zájmem poslouchaly a smály se 

vtipnému příběhu, který si páťáci vymysleli.  

Moc jim i paní učitelce Hurčíkové děkujeme za pěkné odpoledne . 

Renata Papíková 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

45 

PODZEMNÍ RABŠTEJN – TURISTICKÁ VÝPRAVA 

Za další turistickou výpravu vděčíme našemu 

dlouholetému „spoluturistovi“ – panu 

Šůmovi. Dojednal pro nás prohlídku podzemí Rabštejna, 

které se nachází nedaleko od 

České Kamenice. Vlakem jsme nejprve dojeli do 

Veselého pod Rabštejnem, odkud jsme 

putovali k bývalé továrně, kde se za 2. sv. v. vyráběly 

součástky bombardérů Junkers a stíhaček 

Messerschimdt. Zde jsme se sešli s dalšími účastníky 

výpravy, kteří přijeli na místo auty. Od 

vynikajícího průvodce pana Hunčovského, který se podílel na zřízení zdejšího památečního místa, jsme se 

záhy dozvěděli mnoho zajímavých detailů. V roce 1943 zde byly zřízeny dva zajatecké tábory a v okolí 

ještě na třicet dalších pracovních táborů s otřesnými podmínkami pro vězně a nuceně nasazené zahraniční 

dělníky. Rabštejn sice nebyl primárně vyhlazovacím táborem, ale i přesto zde byly nedůstojné podmínky 

pro lidský život. Dělníci pracovali 12 hodin denně v chladných tunelech ve skále, trpěli nedostatkem jídla, 

infekčními nemocemi, otřesnými hygienickými podmínkami a hrubým zacházením. Bylo jich zde vězněno 

750, 70 kruté podmínky nepřežilo. Prošli jsme si podzemí a obdivovali těžkou práci, kterou zde nuceně 

nasazení vykonávali. Jestli se nám kromě památečních předmětů podařilo zachytit i údajného ducha 

podzemí, můžete posoudit na fotografiích ve fotogalerii. 

Ti, kdo přijeli na místo auty, si podzemí vychutnávali delší dobu, zbytek se rychlým krokem odebral směr 

Česká Kamenice na vlak. Cestou jsme se zastavili u pozůstatků koncentračního tábora a chvíli nasávali 

tamní ponurou atmosféru. 

Mgr. Dominika Holubová 

REPUBLIKOVÉ FINÁLE VE FLORBALE – ZŠ LADA ČESKÁ LÍPA 

U nás na škole je florbal fenomén. Svůj podíl na tom jistě nese i 

podobnost s hokejem, kterému se řada našich žáků věnuje ve 

svém volném čase. 

Kroužek florbalu u nás navštěvuje zhruba 20 dětí z prvního 

stupně. Počet jistě souvisí také s nenáročností na vybavení, 

protože ke sportování stačí pouze tenisky a úbor na tělesnou 

výchovu. Tento sport u nás zkrátka táhne a mezi těmi 

tradičními jako volejbal a basketbal si již našel pevné místo. 

Výborné výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. 

Tento rok se nám dokonce povedlo premiérově postoupit mezi 16 nejlepších týmů z celé České republiky. 

Turnaj se hrál po celé Praze, kdy se nakonec postupující sjeli na ZŠ Bratří Venclíků na Rajské zahradě. Tato 

škola nás velmi mile přivítala, pohostila a se zdejší paní učitelkou jsme navázali velmi příjemné přátelství. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

46 

Fandila nám po celou dobu turnaje. Nakonec jsme ze skupiny postoupili díky skóre, kdy rozhodoval jediný 

gól. Zahráli jsme si tak díky tomu play off se ZŠ Kroměříž, jenž byla následným celkovým vítězem. Tuto školu 

jsme trápili do závěrečného hvizdu ze všech nejvíce, prohráli jsme s nimi pouze 4:2. Díky turnaji jsme 

nabrali nespočet zkušeností, viděli jsme, jakou hrou se prezentují nejlepší týmy v republice a získali nová 

přátelství. Turnaj jsme zakončili na celkovém 8. místě. 

Sice jsme na úplný vrchol nedosáhli, ale už cesta pro nás byla cíl. Jedno ocenění jsme si ale i tak 

odvezli. Cenu pro největšího srdcaře turnaje si odvezl žák 2. A Vendelín Holčák, který byl zvolen 

ostatními vedoucími týmů.  

Sestava: Jaroslav Holeček, Tobiáš Čepička, David Kubáč, Nikola Tomanová, Tomáš Vrba, Filip Kizák, 

Matyáš Čepička, Pavel Fischer, Vendelín Holčák. 

Mgr. Ondřej Riljak 

DIVADLO DĚTI DĚTEM 

V úterý 8.listopadu a ve středu 9. listopadu 2022 jsme hráli divadlo pro 

děti školní družiny, 1. B, 2. B a pro přípravnou třídu. Představení se 

odehrávalo na hale 1. stupně. 

Nejprve se zpívala písnička od Jaromíra Nohavici – Kometa. Hráli jsme náš 

vymyšlený příběh. První díl se nazýval Cesta na Měsíc – Nový kamarád. 

Druhý díl se nazýval Zpátky na Měsíc – Po dvaceti letech. Nejvíce se mi 

líbilo, jak jsme společně pracovali a všichni se velice pěkně zapojili do 

vymýšlení příběhu. Děkujeme paní učitelce Iloně Hurčíkové za pomoc při 

nacvičování divadla. 

Michal Kouřimský a třída 5.A 

FOTOGRAFICKÝ KROUŽEK 

V minulém týdnu proběhla další hodina fotografického kroužku. Ještě stále 

nás neopustila podzimní tématika, ale tentokrát se ti odvážnější pustili i do 

abstraktnější tvorby.  

Fotografický postup Vám nyní prozrazovat nebudeme. Zkuste sami 

popřemýšlet, foťte přes různé materiály a uvidíte, zda tajemství 

rozluštíte . 

Za členy foto kroužku  

Mgr. Kristýna Heiningerová 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

47 

ŠD – BESEDA S MYSLIVCEM 

V pátek 11. 11. k nám do školní družiny dorazili na besedu dva myslivci 

Adam a Jarda. Dětem krásně přiblížili chování zvířátek v lese a řekli jim 

hodně dalších zajímavých informací. Děti si mohly také prohlédnout kančí 

zuby, jelení parohy, vycpaná zvířata, mysliveckou pušku, ... Tato beseda u 

dětí vzbudila velký zájem, protože na závěr měly velké množství otázek.  

Renata Papíková 

 

 

MŠ IROP – NÁVŠTĚVA MŠ BRATŘÍ ČAPKŮ 

Troufáme si říci, že MŠ Bratří Čapků zná již naši školu jako své vlastní boty. 

Někdy se přijdou podívat do dílen k p. uč. Hanákovi, někdy do jazykové 

učebny k p. uč. Ježkové a někdy zavítají do učebny informatiky k p. uč. 

Svobodové. Dne 16.11.2022 se dvě třídy MŠ Bratří Čapků opětovně vydaly 

na pravidelné ukázky a seznámení se s učebnami jazyků a informatiky. 

Některé děti byly v učebnách poprvé, přesto dlouho za dětmi zkušenějšími 

nezahálely. V učebně jazyků se rozezněl náš legendární Steve s Maggie a 

zápasení o první místa v aktivitách u interaktivní tabule byla na místě. 

V učebně informatiky se děti seznámily se základními částmi počítače a 

jeho příslušenstvím a poměřily vědomostní síly v závěrečném kvízu. Bylo to dost těsné. Týmový duch 

nechyběl ani v jedné skupině. Děkujeme MŠ Bratří Čapků za další milou návštěvu. 

Mgr. Gabriela Svobodová a Mgr. Eva Ježková 

MOBILNÍ UČEBNA V PRAXI 

Současná vzdělávací soustava si žádá mj. přísun nových 

výukových metod a materiálů, které reagují na požadavky 

moderní doby. I k nám do vzdělávacího procesu se dostalo 

mnoho možností, jak výuku předmětů zpestřit a zároveň rozvíjet 

digitální kompetence žáků. Již jsme vás informovali, že ve výuce 

využíváme robotické Bee-Bot včelky, které byly zakoupeny 

z grantového programu pro základní školy O2 Chytrá škola.  

Jednou z dalších možností, jak rozvíjet digitální kompetence 

žáků, je využití mobilní učebny ve výuce. Mobilní učebnu máme 

ukrytou v mírně nápadném kufříku, tudíž při jeho převozu 

z domečku do učebny to vypadá, jako bychom se chystali na 

https://o2chytraskola.cz/grantovy-program


Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

48 

cestu kolem světa.  Otázky typu: „Kam se dnes letí?“ již bereme jako samozřejmost. Počátky využívání 

mobilní učebny byly krušné, ostatně 8. ročník geografie v praxi by mohl vyprávět o prvotním chaosu, který 

se s využitím mobilní učebny nesl. Při poslední hodině geografie, kdy jsme se právě s 8. ročníkem pokusili o 

efektivnější práci s mobilní učebnou, se zadařilo. S pomocí mobilní učebny si žáci osvojili práci s portálem 

Mapy.cz a naučili se používat nástroj „MĚŘENÍ“ ke sledování změny plochy Aralského jezera. Výsledky 

žákovských prací jsou skvělé. Již přemýšlíme nad dalšími úkoly, kterými bychom efektivně učebnu využili. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

4.A V MUZEU 

Žáci 4. A navštívili dne 16.11. Vlastivědné muzeum v České Lípě. 

Přírodovědnou expozici jsme absolvovali s paní průvodkyní, která 

nám zajímavě vyprávěla o přírodě a živočišných druzích 

vyskytujících se v našem regionu, na Českolipsku. Dále jsme pak 

shlédli expozici hmyzu, pavoukovců, savců, ptáků, plazů a mořského 

života. Zavítali jsme i do vlastivědné části, kde jsme navázali na 

učivo o pravěku. Prohlédli jsme si pěstní klín, pravěké zbraně, 

nádoby a šperky. Novou expozicí je expozice URAN, která připomíná 

období těžby uranu v našem kraji. V muzeu jsme strávili zajímavé 

dopoledne a jistě jsme zde nebyli naposledy. 

Mgr. Silvie Pospíšilová 

5.A PLAVÁNÍ 

Od září jsme měli místo tělesné výchovy plavání. Plavání probíhalo 

v plaveckém bazénu na sídlišti Sever. V úterý 22. listopadu byl plavecký 

výcvik ukončen. Učili jsme se plavecké styly - kraul, prsa, znak, delfín, 

plavání s pomůckami, skákání do vody a potápění. Nejvíce se dětem líbilo 

volno, kdy si mohly hrát s pomůckami, ze kterých stavěly lodě, auta, dům… 

Plavecký výcvik děti ukončily Mokrým vysvědčením. 

Mgr. Ilona Hurčíková 

 

OKRESNÍ KOLO – ČEPS CUP 

Stejně jako minulý rok i letos naše páté ročníky zápasily o postup do Krajského kola ve florbale. A stejně 

jako minulý rok, tak i letos náš tým nepoznal v okrese přemožitele a tento tým postupuje z prvního 

místa!! Vše se ale nerodilo snadno. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

49 

Ostatní týmy nás začínají vnímat jako naprostého favorita, a 

proto se na nás vždy vyhecují ke kvalitním výkonům. Nervozitu 

z florbalových holí nám dokázali překvapivě sundat ti úplně dva 

nejmladší v tomto výběru. Vždy ve správný okamžik dokázal 

vsítit branku Tobiáš Čepička nebo Vendelín Holčák. Je tak 

příjemné vidět, že ani v budoucnu by se na naší pozici 

nemuselo nic měnit. K velmi kvalitním výkonům se 

rozchytal David Kubáč, který zcela vymazal například střelce z 

Nového Boru.  

Z prvního stupně mám velmi dobrý pocit, protože se zde 

vyskytuje velká řada talentovaných dětí, které neváhají vstávat 

na ranní tréninky a jsou vždy připravené reprezentovat naši 

školu. Ne nadarmo se říká, že je těžko na cvičišti, ale lehko na 

bojišti. Trénink ještě nekončí, ale už vyhlížíme krajské kolo, které se koná 19. 12. 2022 v Liberci na ZŠ 

Dobiášova. 

Mgr. Ondřej Riljak 

DIVADLO PRAHA 

Ve čtvrtek 24. 11. jsme se od školy autobusem vypravili do Prahy, 

konkrétně do postmoderní budovy Nové scény Národního divadla. Žáci 

sedmých až devátých ročníků zde zhlédli experimentální inscenaci "Robot 

Radius", vycházející z Čapkova R. U. R. Děj sahal do budoucnosti: „Na 

planetě Zemi vyhynul život a ovládají ji jen neživé technologie. Zbyl však 

ještě poslední člověk – vědec, který má dokončit systém transformace 

člověka fyzického v člověka digitálního. Vznikají však pochybnosti...“. Děj 

byl nakonec velmi zajímavý, doslova protkaný novými světelnými 

technologiemi, což bylo nadmíru zajímavé. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA OPĚT OŽILA 

Vůně perníčků, vánočního punče, zvuk vánočních koled a nejen to 

…. konečně po dvou letech zákazů jsme si mohli předvánoční čas 

opět zpříjemnit vánočním tvořením. 

V sobotu 26. 11. jsme se již potřetí sešli ve školní jídelně, kde na 

děti čekalo několik stanovišť, na kterých si mohly vyrobit 

například vánoční svícen, svíčku ze včelího vosku, přáníčko, 

ozdobičku ze slaného těsta nebo zažehlovacích korálků, tašku na 

dárky, popřípadě košíček na perníčky, které si také mohly na 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

50 

dalším stanovišti ozdobit. Maminky odcházely s krásnými adventními věnci a věřím, že i tatínkové si u nás 

našli svůj koutek.  

Takto jsme u nás na škole zahájili adventní čas. Myslím, že jsme si toto dopoledne všichni krásně užili a 

příjemně jsme se vánočně naladili. 

Mgr. Radka Veselá 

BOBŘÍK INFORMATIKY 

V průběhu prvních dvou listopadových týdnů praskala učebna 

informatiky ve švech. Již tradičně probíhala informatická soutěž 

pro základní a střední školy tzv. „Bobřík informatiky“. Naše děti 

napříč 5. až 9. ročníky se této soutěže zhostily, jak nejlépe 

dokázaly. Před soutěží si žáci mohli vyzkoušet test nanečisto, 

např. v archívu soutěže nebo využít přípravného testu „Egypt“, 

který se nesl v duchu programování a byl pro všechny kategorie 

stejný. Obzvlášť pro kategorii nejmenších (Mini a Benjamín) byl 

ale dost složitý.  

Soutěžní úlohy tak nebyly vůbec jednoduché, jednotliví soutěžící 

se potýkali s otázkami z oblasti informatického myšlení, digitální 

gramotnosti, algoritmizace, řešení problémů či porozumění 

informacím. Někdo se zapotil více, někdo naopak méně. Na své si nejvíce přišli bystří žáci, kteří se zajímají o 

svět technologií. Autoři soutěže mysleli i na děti z Ukrajiny, které se mohly zúčastnit kategorie „Бобер“ 

nebo pracovaly (stejně jako děti z Mongolska) na běžných úlohách soutěže s dopomocí překladače. 

Musíme uznat, že soutěž nepatří mezi ty nejjednodušší, avšak i přesto se některé děti dostaly úspěšně přes 

hranici 120 bodů. Moc děkujeme všem účastníkům a těšíme se na další ročník. 

Ing. Bc. Hana Rachačová, Mgr. Gabriela Svobodová 

VÝTVARNÝ KROUŽEK – PRVŇÁCI 

Ani s prvňáčky nezůstáváme v malování pozadu. Zkoumáme mísení barev, hravou formou opakujeme 

písmenka a snažíme se hledat v ploše různé obrázky. Všichni jsou moc šikovní. Jen tak dál.  

Mgr. Kristýna Heiningeerová 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

51 

SLABIKÁŘOVÁ SLAVNOST 

V životě prvňáčka je několik důležitých okamžiků. První den 

ve škole, první psaní perem a také přechod ze Živé abecedy 

na Slabikář. A právě to čekalo děti z 1.A ve středu 23. 

listopadu. Při příchodu do třídy je přivítala p.asistentka 

v roli černokněžníka, který začaroval vílu (p.učitelku) a ona 

mu teď musí sloužit. K vysvobození potřebovala závoj, který 

byl ale zavřený v tajemné truhle. Děti se rozhodly, že víle 

pomohou a během hodin českého jazyka, matematiky a 

prvouky plnily úkoly, které donutily černokněžníka zlomit 

zámky na truhle a vrátit víle její šátek. Posledním 

překvapením pro děti byl zabalený dárek pro každého - 

Slabikář.  

Mgr. Jana Adamcová 

FINANČNÍ GRAMOTNOST 

V současné době pojem "Finanční gramotnost" ve společnosti rezonuje 

víc než kdy předtím. Rozhodli jsme se zúčastnit stejnojmenné soutěže, 

která se tímto tématem zabývá. 

Prvním on-line kolem prošli všichni žáci sedmých až devátých ročníků. Z 

nich vzešel tříčlenný tým, který naši školu bude reprezentovat v 

okresním kole. Je to Vláďa Hryhoryeu, Vojta Novák a Vojta Cvrček. 

 

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

PROSINEC 

• 02.12. – Vánoční klíč (soutěž) 
• 02. 12. – Příběh bezpráví – Listopad – měsíc filmů na školách 
• 02.12. – 2. schůzka žákovského parlamentu 
• 05. 12. – Čertí rej – odpoledne plné her a zábavy plné čertů a čertic (ZŠ a ŠD) 
• 07. 12. – Školní kolo dějepisné olympiády 
• 07. 12. – Stolní tenis – krajské kolo Liberec 
• 19. 12. – ČEPS Cup – krajské kolo ve florbale Liberec 
• 20. 12. – Třídní besídky 
• 20. 12. – Šachový a piškvorkový turnaj 
• Adventní koncert – sbírka 
• Schránka a vzkazy pro Ježíška 
• Kouzelné Vánoce v ŠD 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

52 

VÁNOČNÍ KLÍČ (SOUTĚŽ) 

Dne 2.12. se tříčlenný tým Sofie Kizák, Ondřej Choma a 
Vladislav Hryhoryeu z 9.A zúčastnili vánoční soutěže na SŠ 
Klíč. Sedm týmů základních škol si své síly a dovednosti mohly 
poměřit nejen v logickém myšlení, ale také v komunikaci a 
prezentaci v anglickém jazyce. Náš tým hned jako první 
nasadil nejvyšší laťku v AJ a svou originalitou a důvtipem 
zvítězil a vybojoval Diplom za nejlepší prezentaci. 
Děkujeme a GRATULUJEME. 
  

Mgr. Pavlína Švarcrová 
 

PŘÍBĚH BEZPRÁVÍ – LISTOPAD – MĚSÍC FILMŮ NA ŠKOLÁCH 

Letos jsme se opět zapojili v rámci dějepisu do projektu Příběhů bezpráví – Listopad – měsíc filmů na 
školách. Projekt spočívá v tom, že nám organizace zašle mnoho historických materiálů k dějinám 20. st. a 
taktéž vybraný dokument. K promítání dokumentu je pozván pamětník, který hovoří k tématu. Vybrala jsem 
krátké snímky z cyklu Vzpomínáme, kde se vzpomíná na život dětí v Československu, na stavbu prvních 
paneláků či na to, jak jsme se v dobách normalizace oblékali. 
 
Vzpomínat na život ve 2. pol. 20. st. přijela duchem stále mladá pamětnice Renata Stýblová. Zavítala k nám 
až z Prahy, čehož jsme si moc vážili. Vyprávěla ale nejenom o svém životě – studiu za normalizace, emigraci 
do Vídně a euforii ze Sametové revoluce 1989. Prozradila nám také, jak se smířil její bratr Tomáš s faktem, 
že jako malý žil jenom s babičkou a tatínkem, neboť jeho maminka - Miluška Havlůjová – nepodepsala 
spolupráci s StB, a proto ji zavřeli do vězení. 
Reagovala tak na dotazy žáků, kteří v hodinách dějepisu před besedou zhlédli dokument od Jana 
Svěráka věnovaný právě Milušce Havlůjové – mamince Renaty. Animovaný film vypráví osud předků Renaty, 
kteří byli všichni velmi stateční. Dědeček za 2. sv. v. pomáhal 
odpůrcům Hitlera, měl být za to popraven, ale jelikož se 
schoval a nikdo ho neprozradil, oprátce unikl. Neprozradila 
ho ani jeho žena – Renaty babička – která byla proto vězněna 
v Malé pevnosti v Terezíně a potom na Pankráci. Jen o chlup 
unikla popravě. Dědeček i po válce rebeloval, pro změnu 
nesouhlasil s komunistickým režimem, a byl na nucených 
pracích. Když po propuštění popsal život v lágrech a zprávu 
po dceři Milušce posílal na Západ, Miluška byla zadržena a 
ocitla se vězení zanechajíc doma dvouletého syna. 
Dokument byl velmi emotivní a emoce byly znát i na 
vyprávění Renaty, když měla vzpomínat na maminku. Ta se 
dožila více než 90 let a zemřela letos v červnu. 
 
Přesto, že některé reálie žáci ještě neznali, vyprávění hodnotili kladně: 
„Paní Renata byla moc statečná, že přišla a dokázala o tom, co se jí stalo, vyprávět. Z jejího povídání jsem měla husí 
kůži a hodně jsem si zapamatovala, např. kdo to byli pionýři.“ Lili P. 
 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

53 

„Paní byla ochotná přijít a mluvit o svém životě a bylo na ní znát, že jí to pořád tíží, i přesto nám byla ochotná to vše 
vyprávět.“ Vanesa T. 
 
„Byla to statečná žena, řekla nám hodně informací i o její mámě. Renata se na té besedě necítila moc dobře, bylo vidět, 
že toto téma nemá ráda, už jen kvůli tomu, co komunisté udělali její rodině, a já toto chápu.“ David K. 
 

Děkujeme Renatě za její odvahu vyprávět před třídami deváťáků! A také děkujeme projektu, který nám 
umožňuje nezapomínat na doby minulé. 

Mgr. Dominika Holubová 

ČERTÍ REJ VE ŠKOLE A ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

Jak se stalo v naší škole tradicí, tak 5. prosince nás navštěvuje Mikuláš, andělé a čerti. Deváťáci se každoročně 
těší na „svůj den“, kdy zahrají svým spolužákům celé školy mikulášskou etudu. V letošním školním roce se 
akce ujali žáci: 

Mikuláš: Filip Žeha 
Andělé: Adéla Iwachovová a Karolína Kadlecová  
Čertí máma: Viktorie Jurkáčková 
Zlobivý čertík: Nikola Kebortová 
Čerti: Petr Coufal a Pavel Faltus 
 
Tito dokonalí herci předvedli scénku, ve které vystupuje máma 
čertice se svou neposlušnou dcerou čerticí. Letos byli čerti 
hodnější než v minulých letech. Pár uličníků si přeci jen chtěli 
odnést do pekla. Všichni hříšníci však slíbili nápravu. Andělé 
rozdávali úsměvy, pohlazení a sladkosti. Mikuláš promlouval 
vlídným hlasem ke všem. Děti mu za to přednesly básničky 
či společně zazpívaly. Tento den jsme si všichni krásně užili. 

Mgr. Alena Hladoniková 

ČERTÍ REJ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

V pondělí 5. prosince nechodili čerti s Mikuláši a anděly pouze 
venku a po základní škole. Plno Mikulášů, čertů i andělů se 
vyskytlo ve školní družině, kde jsme uspořádali "ČERTÍ REJ". 

Děti měly masky čertů, andělů a Mikulášů. Společně jsme prožili 
krásné odpoledne, kde si všichni mohli zasoutěžit, zazpívat a 
zatancovat. Nakonec si každý odnesl nějakou tu sladkost a 
příjemný zážitek. 

Renata Papíková 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

54 

2. SCHŮZKA ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

V pátek 2. 12. jsme se opět setkali se zástupci parlamentu, abychom probrali, co jsme splnili z minula a co 
plánujeme do budoucnosti. 

Přáli jsme si zakoupit železné obouvací lžíce a přivázat je z boku skříňky. Vzhledem k mizejícím náhradním 
bačkorám ze stojanů váháme lžíci zakoupit. Dali jsme termíny speciálním Dnům na přání: Pyžamový den 
a Den bez batohů. 
 
Máme svého parlamenťáckého maskota!!! Je jím lvíček, kterého pro nás vytvořila teta Markétky Sochové. 
Veliké poděkování patří tetě i Markétce, že přání parlamentu vyřídila. Poděkovali jsme 5. B, že navrhla změnu 
pozadí na pochvalách TU. Parlamenťáci chtějí mít své rozhlasové „minutky“ – každou středu na začátku třetí 
vyučovací hodiny řeknou do rozhlasu zajímavé informace – co se konalo zajímavého, co se konat teprve 
bude, co je za významný den nebo jaké nás zrovna čeká počasí. Připomněli jsme, že se na advent vybírá do 
9. 12. a peníze nosí paní Hladonikové parlamenťáci průběžně. Deváťáci se ujmou Ježíškovy pošty, takže pište 
přáníčka. Krabice bude zase pod vánočním stromem u žákovského vchodu. 
 
Přemýšlíme nad vouchery pro žáky, za které by si mohli 
vymazat jednu známku. Velkou diskuzi vyvolalo odnášení 
ovoce z jídelny a také, zda dostávat pomeranče celé či 
kousky. Nelíbí se nám plýtvání ovocem, byla navržena 
recyklace. To znovu vyvolalo zájem o 
školní skleník, který by žáci rádi opravili a vedle něj vytvořili 
kompost právě na odpad z jídelny. Žáci navrhovali 
v jídelně dostat na sv. Valentýna a na 1. Máj k jídlu 
malinké čokoládové srdíčko. 
 
Sledujte také pozorně své spolužáky, protože letos budete 
moc navrhovat Borce a Šikuly i vy sami. V neposlední řadě žáci projevili zájem o znovuobnovení Vánočního 
šachového a piškvorkového turnaje. Turnaj tedy pro zájemce proběhne v rámci třídních besídek třetí 
a čtvrtou vyučovací hodinu. 
 
Úkol na příště: vymyslet lvíčkovi jméno a obléknout ho do trička. 
 

Mgr. Nikola Dědková, Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Gabriela Svobodová 

ŠKOLNÍ KOLO DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDY 

Letošní školní kolo dějepisné olympiády nemělo nejprve vůbec proběhnout, noví organizátoři se domnívali, 
že bude nejlepší, když žáky pošleme rovnou do kola krajského. Takovou „hloupost“ jsme si my učitelé 
nenechali líbit, tak byla školní i okresní kola nakonec vyhlášena. Otázky ke školnímu kolu jsme obdrželi týden 
před termínem konání a nestačili jsme se divit zadání: „Rozdělený svět a Československo v něm – 1945 – 
1992“. Jelikož má být olympiáda určena 8. a 9. ročníkům, je víc než divné zadat téma, které osmáci vůbec 
neprobírají a deváťáci až ve 2. pololetí…  

Přesto jsem zjistila, že máme ve škole opravdové zájemce o historii 20. st., a to nejenom v loňském vítězi 
okresního kola, ale dokonce i mezi žáky sedmých ročníků! 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

55 

Do lavic usedlo 15 soutěžících, kteří zkoumali zkratky 
jako SSSR, VŘSR, SSM, JZD…, pionýrský kroj, železnou 
oponu, spartakiádu nebo Tuzex a bony. 

Nebude asi překvapením, že Tobias Blažek 9. A obhájil 
loňské vítězství, a to se ztrátou pouhého 1 bodu (59 z 60 
možných bodů)! Nebudeme mu jistě zazlívat chybnou 
domněnku, že komunistický převrat v roce 1948 proběhl 
násilnou cestou. 

Těsně za ním se drželi Vladislav Hryhoryeu – 54 b. 
a David Korobkin - 53 b. s Vojtěchem Cvrčkem – 53 b. 
(všichni z 9. A). Výborně si vedli účastníci ze 7. B Daniel Lukeš a Filip Kneifl – oba 47 b. 

I ostatní řešitelé se dokázali velmi dobře s otázkami poprat. Byli to: Pavel Faltus 9. A, Jan Cagala 8. B, Kateřina 
Staňková 8. A, Kristýna Mazancová 9. B, Martina Stedilová 8. B, Nikola Brechlerová 7. B, Adam Lindner 7. B, 
Ema Šírlová 8. A a Ella Valdhansová 7. B. 

Do okresního kola postupuje tedy Tobík a Vláďa, hoši David a Vojta si asi budou muset hodit korunou... 
Vítězům gratulujeme a všem účastníkům děkujeme za výborné výkony a též odvahu pustit se do neznámého! 

Mgr. Dominika Holubová 

STOLNÍ TENIS – KRAJSKÉ KOLO LIBEREC 

Ve středu 7. prosince hostil Liberec krajské kolo ve stolním 
tenise družstev. Z naší školy odjelo soutěžit tříčlenné družstvo 
chlapců a dvoučlenné družstvo dívek. 
 
U chlapců kategorie 8. – 9. třída se sešlo 8 škol Libereckého 
kraje. Hrálo se ve dvou skupinách po čtyřech systémem každý 
s každým. Tři vítězství posunulo naše chlapce do finálové 
skupiny, kde nestačili jen na ZŠ Ještědská. A tak si družstvo 
ve složení Ondřej Choma, Vojta Novák a Petr Coufal (všichni 
9. A) odvezlo stříbrné medaile. Duo našich děvčat Viky + Viky 
mělo pouze jednu čtyřčlennou skupinu. V ní se hrálo také 
systémem každý s každým. První dva zápasy byly v náš prospěch a bylo jasné, že poslední zápas proti 
Gymnáziu Doctrina rozhodne. Utkání bylo velmi vyrovnané, za stavu 1:1 nás čekal rozhodující třetí zápas. 
Bohužel dívky podlehly, a tak si stejně jako chlapci odvezly zasloužené stříbro. Děvčata hrála ve 
složení Viktorie Jurkáčková (9.A) a Viktorie Nováková (8.A). 
 
Organizačně bylo vše perfektní, naše děti se navzájem podporovaly a užily si skvělý sportovní den. Stolní 
tenis se stal oblíbenou součástí přestávek v naší škole, tak doufám, že nadšenci tohoto sportu na letošní 
úspěch v příštím roce navážou. 
 

 Mgr. Jarmila Nováková 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

56 

SBÍRKA NA ADVENTNÍ KONCERT 

Bylo nám opravdovou ctí všechny pozvat k přímému přenosu 
adventního koncertu České televize. Na ČT 1 jsme mohli zhlédnout 
poslední adventní koncert z Baziliky Nanebevzetí Panny Marie na 
Strahově. Během přenosu se na spodní liště objevilo: Žáci a 
zaměstnanci ZŠ Lada, Česká Lípa darovali na konto adventních 
koncertů částku 10 500 Kč.  

Je to částka opravdu úctyhodná, svědčí o tom, že nejsme lhostejní k 
nemoci, utrpení a strádání jiných lidí. Vážíme si zdraví a umíme lidem 
pomoci. Vám všem velké díky. Krásné a pohodové Vánoce, hodně 
lásky a především zdraví v novém roce přejí Peer aktivisté. 

 Mgr. Alena Hladoniková 

KRAJSKÉ KOLO VE FLORBALE 

Ještě, než jsme se zcela oddali cukroví, řízečkům a salátu, jsme jeli 
19. 12. s florbalovým týmem z prvního stupně poměřit své kvality 
s těmi nejlepšími. V naší skupině byly nalosovány týmy ze 
Železného Brodu, Rychnova nad Nisou a potom trošku tajemný 
tým – Ledoví trhači. S týmy ze Železného Brodu a Rychnova jsme 
vždy drželi otěže zápasu my a hrálo se podle našich notiček. Dobře 
rozpoloženi jsme se tedy utkali s Ledovými trhači, kdy jsme se s 
tímto týmem nakonec smírně dělili body za remízu. Bohužel 
rozhodlo score v náš neprospěch, kdy rozhodoval jediný gól. 

Díky tomu jsme hráli s favoritem celého turnaje ze Semil, se kterým 
jsme drželi krok pouze jednu půli, a nakonec jsme prohráli vysoko 
6:2. O třetí místo jsme se tedy utkali s tradičním soupeřem ZŠ 
Slovankou, kterou se nám povedlo na úplný závěr porazit. Jsme 
spokojeni, s turnajem jsme se loučili výhrou a vezeme si všichni 
krásné medaile. 

Mgr. Ondřej Riljak 

ŠKOLNÍ KOLO OLYMPIÁDY Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

Jako každý rok, tak i v tomto školním roce se uskutečnila olympiáda z anglického jazyka. 
Žáci soutěžili ve dvou kategoriích – v kategorii A1 (6. a 7. ročníky) a A2 (8. a 9. ročníky). Do každé kategorie 
se přihlásilo téměř 30 žáků, což nás mile překvapilo. Vzhledem k nemocnosti se jich v kategorii A1 dostavila 
asi jen polovina k písemné části. Ta se skládala z poslechu a gramatické části Use of English. Pět žáků z každé 
kategorie, kteří dosáhli nejlepších výsledků, postoupili do ústního kola. Výběr nebyl vůbec jednoduchý, často 
rozhodoval jediný bod. V ústní části byla prověřena zejména schopnost žáků reagovat na různá témata a 
vyspělost jejich ústního projevu. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

57 

I když všichni finalisté byli velmi kvalitní, nakonec se v kategorii A1 (6. a 7. ročníků) na stupních vítězů umístili 
následující žácI: 

1. místo Amarsanaa Bujinlkham (7.B)  
2. místo Eliška Novotná (6.B) 
3. místo Oldřich Kratochvíl (6.A) 
  
V kategorii A2 (8. a 9. ročníky) se nejlépe umístili: 
1. místo Itgel Altankhuu (8.A) 
2. místo Jan Cagala (8.B) 
3. místo Lukáš Prchal (8.B) 
  
Všem výhercům velmi gratulujeme a vítězům přejeme hodně 
úspěchů v případných dalších kolech. A těm, kterým se 
nedařilo podle jejich představ, tak napřesrok vás všechny zase 
rády uvidíme. 
  
Za učitele anglického jazyka M. Tadlíková, E. Ježková, T. Majarová 

 

3D TISKÁRNA V PROCESU 

To, že dárky nenosí jen Ježíšek, nám ukázal Honza Moštěk z 9.B. 
S využitím techniky 3D tiskárny nám věnoval dárečky v podobě klíčenky 
tvaru růžového filamentu. V hodině informatiky nám představil, jakým 
způsobem pracuje i doma na 3D tiskárně, jaké projekty již navrhnul aj. 
Jsem velice potěšena, že i žáci mají zájem se sami vzdělávat a že svým 
zaujetím dokážou nadchnout i některé další spolužáky. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

 

ŠACHOVÝ A PIŠKVORKOVÝ TURNAJ 

Po dlouhé pauze jsme opět mohli uskutečnit vánoční piškvorkový a šachový turnaj. Turnaje se tradičně 
konaly v den besídek, a to 3. a 4. vyučovací hodinu. Ještě před zápasy jsme si mohli poslechnout koledy 
v podání žáků 2. stupně pod vedením paní učitelky Petry Jandíkové. 
Nejprve se všichni účastníci shromáždili v učebně přírodopisu, kam se téměř nevešli, vždyť se jich také sešlo 
přes 80! Po ujasnění pravidel se šachisté odebrali do jazykové počítačové učebny a „piškvorkáři“ 2. st. do 
počítačové učebny. Letos se organizace totiž společně s paní učitelkou Dominikou Holubovou ujal pan učitel 
Zbyněk Hradec, který vnesl do her počítačovou gramotnost – šachy a piškvorky se tak hrály na 
počítači! Tedy kromě piškvorek 1. st., neboť tam bylo účastníků nejvíce a počítače by nestačily. No, možná 
by na to nestačily ani děti… 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

58 

Dvojice hráčů nám též vylosoval počítač. Hry tak mohly začít. Bylo velmi těžké sledovat při tak velkém počtu 
malých hráčů jednotlivé zápasy, i tak byla ve vzduchu cítit napjatá atmosféra a snaha všech o dobrý výkon. 
V piškvorkách musel hráč vyhrát aspoň 2x, aby postoupil dál. Hrálo se na pět koleček či křížků. 
 
A jak to nakonec vše dopadlo? 
 
Piškvorky 1. st.: 
Možná byste si mysleli, že prvňáčci a druháčci byli ve velké nevýhodě, když se museli utkat třeba s páťáky. 
To byste ale koukali, jak někteří mladší žáci drtili ty starší! Do posledních kol se z 54 žáků drželi: Pátrová, 
Bazalík, Hruška z 1. A, Černoušek, Špindlerová, Slavík, Biegelová, Faltus, Janák, Hošmánek a Sochová. A úplně 
nejlepší byli:  
  

1. místo – Milan Nefedov z 5. B 
2. místo – Veronika Coufalová z 2. B 
3. místo – Jan Ježek z 2. B 
Piškvorky 2. st.: 

1. místo – Matouš Falta z 8. A 
2. místo – Viktor Hurt z 9. B 
3. místo – Vojtěch Novák z 9. A 
Šachy 1. st.: 

1. místo – Patrik Špáta z 3. A 
2. místo – Nara ze 4. B 
3. místo – Tomáš Skopec ze 4. B 
Zde patří zvláštní ocenění Terezce Nohýnkové z 1. A za odvahu nastoupit do turnaje. 
Šachy 2. st.: 
1. místo – Petr Coufal z 9. A 
2. místo – Petr Fogl ze 7. A 
3. místo – Nguyen Thi Khánh Vy z 8. B 

Vzali jsme si ponaučení, že v případě tak velkého zájmu o hru piškvorek na 1. st. budeme muset žáky rozdělit, 
aby se dala zvládat organizace ve větším klidu. Tak uvidíme, zda se příští rok zase potkáme! 

Velká gratulace všem výhercům, poděkování všem účastníkům a také dalším organizátorům akce Monice 
Tadlíkové, Katarině Krajňákové, Petře Němečkové, Janě Adamcové, Veronice Borčové a Irině Duškové! 
 
Krásné Vánoce vám všem, můžete si je zpříjemnit právě piškvorkami či šachy! 

Mgr. Dominika Holubová 
 

LEDEN 

• 09. 01. – Lyžařský kurz žáků 3.-5. ročníků 
• 09. 01. – Inspekční činnost ČŠI 
• 07. 01. – Okresní kolo – finanční gramotnost 
• 24. 01. – Školní kolo – Zeměpisná olympiáda 
• 24. 01. – Okresní kolo – klasické lyžování - Polevsko   
• 25. 01. – Návštěva florbalového týmu u paní starostky 
• 25. 01. – Školní kolo – biologická olympiáda 
• 27. 01. – Zasedání školního parlamentu  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

59 

LYŽAŘSKÝ KURZ ŽÁKŮ 3.-5. ROČNÍKŮ 

Leden je měsíc, na který se někteří žáci 3. - 5. tříd obzvláště těší. Důvodem není blížící se vysvědčení, ale 
účast na lyžařském kurzu, který pořádá naše škola. I letos 31 nadšených lyžařů vyrazilo 9. ledna autobusem 
do Příchovic, aby se naučili ovládat ski, nebo zdokonalili svůj lyžařský styl. Bohužel předpověď počasí jim 
nebyla nakloněna, to ale neovlivnilo nadšení všech cestujících v autobuse. Po příjezdu a zabydlení v chatě 
Pod Štěpánkou byli žáci rozděleni do čtyř skupin. 
Začátečníky dostala na starost p. učitelka Ježková, 
ostatní družstva si rozdělily p. učitelky Majarová, 
Adamcová a p. vychovatelka Papíková. Odpoledne se šli 
všichni podívat na sjezdovku, ale mlha neumožnila vidět 
dál než na pár metrů. Naštěstí je v Příchovicích velice 
pěkný volnočasový park plný různých dřevěných atrakcí 
a překážek, kde se všechny děti dostatečně vyřádily. 
Večer na chatě proběhl piškvorkový turnaj a filmový 
večer. 

V úterý nám už nic nebránilo, abychom se vypravili na 
sjezdovku. Sníh byl mokrý a těžký, místy byla vidět 
skoro tráva, ale jezdit se dalo. Velkou pochvalu si 
zaslouží místní vlekaři, kteří dělali téměř nemožné pro 
spokojenost nás lyžařů. Bohužel nepříznivé sněhové 
podmínky byly překážkou pro lyžaře začátečníky. 
Nefungovala totiž cvičná louka ani „malý vlek“. Na malé 
části sjezdovky sice bojovali statečně, přesto úsilí některých skončilo 
nácvikem chůze na lyžích, nebo zvládnutí „pluhu“ na ploše velké 5 metrů. 
O to větší překvapení způsobila celému kurzu Sofie Pobjecká a David 
Černoušek, kteří ve středu nejenže sjeli celou sjezdovku, ale vyjeli i nahoru 
na vleku. Tomu říkám lyžařský talent! Středa byla bohužel posledním dnem, 
kdy se dalo na sjezdovce jezdit. Po obrovském „nájezdu“ lyžařů z okolí a 
teplu sníh doslova utekl. Ve čtvrtek si děti donesly na chatu lyže a 
odpoledne si zasoutěžily ve vědomostním kvízu a také trochu potrápily 
paměť. Večerní diskotéka odhalila plno tanečních talentů a myslím si, že si 
ji všichni užili. 

Pět dní opět uteklo jako voda a já věřím, že špatné sněhové podmínky 
neodradily nikoho z účastníků kurzu od dalších zážitků na lyžích. 

Mgr. Jana Adamcová 

INSPEKČNÍ ČINNOST ČSI 

Po několika letech k nám do školy dorazila školní inspekce. Nyní ovšem nově pod panem ředitelem 
Častulíkem. Nerad bych hovořil za všechny a nerad bych něco zlehčoval, ovšem po přečtení hodnotící zprávy 
musíme říct, že s výsledkem jsme spokojeni. Samozřejmě, vždy je co zlepšovat, ale s naším úsilím rozhodně 
nezpomalujeme! 

Mgr. Riljak Ondřej   



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

60 

OKRESNÍ KOLO – FINANČNÍ GRAMOTNOST 

Koncem minulého roku se téměř všichni žáci 7. - 9. ročníků zúčastnili školního 
kola on-line soutěže s názvem „Finanční gramotnost“. 

Jak už to bývá, některé otázky byly lehčí, jiné záludnější. Z tohoto kola byli 
nominováni žáci s nejlepším skóre, kteří naši školu reprezentovali v kole 
okresním. Minulý týden jsme se dozvěděli, že postupujeme do krajského 
kola. Držte nám tedy palce - Vojta, Vláďa, Vojta, Terka. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

ŠKOLNÍ KOLO – ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA 

Zeměpisná olympiáda je oborovou vrcholnou soutěží pro žáky a 
studenty zeměpisu, kde mohou změřit síly s těmi nejzapálenějšími 
vrstevníky. Do soutěže se prostřednictvím školního kola mohou 
zapojit všichni žáci druhých stupňů základních škol (6. – 9. tříd) 
a studenti středních škol v Česku. Soutěž je určena pro všechny, které 
ve škole zajímá zeměpis, mají znalosti o přírodě i lidské společnosti a 
baví je sledovat dění ve světě i kolem sebe. Účast v Zeměpisné 
olympiádě přináší mimo jiné možnost získat nové zkušenosti nad 
rámec běžné výuky zeměpisu, změřit síly s ostatními soutěžícími 
z celého Česka, a v případě úspěchu se zúčastnit mezinárodních 
geografických soutěží. 

Jako nejvíce prakticky postavená se letos jevila kategorie B. – tedy 
pro žáky sedmých ročníků. Ta byla bohužel překvapivě velmi slabě 
obsazena, a to pouze jednou žákyní. O to je to vítězství cennější, protože jako jediná našla odvahu Ella 
Valdhansová - tímto jí gratulujeme k postupu do okresního kola. 
Naopak nejvíce zastoupená byla kategorie C. Zde proti sobě stojí žáci devátých ročníků a mírně 
znevýhodněných osmých. Nevýhoda spočívá především v tom, že Česká republika se probírá až v prvním 
pololetí devátého ročníku a test byl zaměřen z velké části především na ni. O to větším příslibem se zdají být 
výkony Žíži Koutové a Honzy Chloudy, kteří příště mohou zamíchat kartami. Výherci pro letošek pochází 
z devátých ročníků – konkrétně na prvním místě se umístil Tobík Blažek, pronásledovaný Vojtou Novákem 
a Vojtou Cvrčkem. Tyto tři žáky taktéž vysíláme do okresního kola. A na úplný konec jsme si schovali kategorii 
A. – tedy šestých ročníků. Zde po vzoru své sestry z minulého roku opanoval olympiádu Oldřich 
Kratochvíl pronásledovaný hned dvěma dívkami ze 6. B – Nicole Jelínkovou a Aničkou Luňákovou.  
Všem moc děkujeme za zápal a umístěným držíme palce v další reprezentaci naší školy. Ačkoli všichni 
nemohou postoupit dál, věřte, že olympiádu jste všichni zvládli velice hezky a odměnu si zaslouží každý z 
vás. 
  

Mgr. Gabriela Svobodová a Mgr. Ondřej Riljak 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

61 

OKRESNÍ KOLO – KLASICKÉ LYŽOVÁNÍ 

„Klasické lyžování je typ lyžování, při němž pata není fixována 
k lyži“. My si pod tím jednoduše představíme „běžky“ a právě 
25. ledna proběhlo okresní kolo v běhu na běžkách. Organizace 
se jako tradičně velmi dobře zhostila DDM Smetanka Nový 
Bor. Závodilo se ve Ski areálu U Kapličky na Polevsku na 
upraveném dvoukilometrovém okruhu. 

Počasí bylo mrazivé a závodníky provázela po celé dopoledne 
velká mlha. Z celého okresu se sešlo celkem 72 
závodníků. Naše škola vyrazila v počtu osmi běžkařů, bohužel 
nám pár žáků před závody onemocnělo. Někteří využili vlastní 
výzbroj, pro některé byly připraveny školní běžky, boty i hůlky. 
Ale určitě jsme doufali, že naši závodníci zúročí své běžkařské 
dovednosti – vždyť běžky bývají pravidelnou součástí 
lyžařských kurzů 6. a 7. ročníků, a někde to tzv. „cinkne“. 
Počítali jsme i s tím, že perfektní výkony předvedou děti z ostatních škol, které trénují v biatlonovém oddíle 
a také orientační běžci, kteří pravidelné v zimě na běžkách trénují. 

Nejdříve vyrazili na trať 2 km chlapci ze 6. a 7. tříd. Filip Socha dojel 8., Kuba Rejman 9. a Filip Kneifl 
11. Nejvíce obsazenou kategorií byla děvčata z 8. a 9. tříd. V nabité konkurenci si nejlépe vedla Viky 
Nováková, která dojela šestá. O pár příček po ní pak dojely Terezka Vávrová a Sofie Kizák. Chlapců z 8. a 9. 
tříd bylo na startu osm a zde velmi mile překvapil Petr Coufal, který si dojel pro bronz. Velmi pěknou jízdu 
převedl i Ondřej Choma. Oba kluci se už museli vypořádat s tratí dlouhou 4 km. 

Po individuálních závodech přišly na řadu tříčlenné štafety 3 x 1 km. Mladší chlapci obsadili 3. místo, starší 
dívky si odvezly bohužel „brambory“ za 4. místo a starší kluky pak posílil Filip Socha a společnými silami si 
dojeli pro stříbro. 

Všem našim běžkařům velké díky za snahu a skvělou reprezentaci. Filipovi Sochovi také za pomoc starším 
klukům ve štafetě. 

Mgr. Jarmila Nováková 

NÁVŠTĚVA FLORBALOVÉHO TÝMU U PANÍ STAROSTKY 

V lednu jsme s florbalovým družstvem z prvního stupně 
mohli konečně malinko vydechnout z turnajového 
zápřahu, a tak jsme mohli využít čas i na tak příjemné 
okamžiky, jako byla návštěva u paní starostky.  

Byli jsme rádi, že jsme se mohli pochlubit četnými 
úspěchy, vylíčit naši cestu na Republikové finále a mnoho 
dalšího. Odměnou nám byly drobné věcné dárky a moc 
dobré občerstvení v podobě oplatek a ovoce. Na oplátku 
jsme všechny přítomné vyzkoušeli ze zeměpisného kvízu. 
Návštěva byla moc příjemná a jistě na ni budeme velmi 
dlouho vzpomínat. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

62 

ŠKOLNÍ KOLO – BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 

26. ledna žáci II. stupně absolvovali velice náročné školní kolo BiO. O 
přírodu a vše s ní spojené projevilo zájem 22 žáků druhého stupně.  
 
V letošním školním roce BiO nese název BEZLESÍ. 
 
Nejprve žáci vypracovali test z teoretických znalostí. Následoval 
druhý úkol: poznávání patnácti rostlin a živočichů. Třetí úkol, 
praktická část: kategorie D měla za úkol provést popis a nákres 
příčného řezu jablka, rajčete a švestky. Starší žáci skupiny C pozorovali 
vyklíčené rostliny hrachu a pšenice. Opět vše zapsali a zakreslili. 
Naši vítězové: 
Kategorie D 

1. Filip Kneifl, 7.B 
2. Daryna Voskresenská, 7.A 
3. Ella Valdhansová, 7.B 

  

Kategorie C 
1. Viktorie Nováková, 8.A 
2. Jan Moštěk, 9.B 
3. Sofie Ella Kizák, 9.A 

Mgr. Alena Hladoniková a Mgr. Radka Veselá 

ZASEDÁNÍ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU 

V pátek 27. 1. jsme se sešli dle plánu. Po 

přivítání nováčků a náhradníků za nemocné, 

jsme se hned pustili do hlasování o jméně 

našeho maskota. Lvíček získal volbou 9 hlasů 

jméno Laďák – jistě nemusíme vysvětlovat, 

jak se toto jméno vztahuje k naší škole. Dále se 

navrhoval náhradní den pro Pyžamový den, 

řešil se nepořádek na WC, vandalství u šatních 

skříněk, možnost zrcadel na WC a mnoho 

dalšího. Děkujeme za velmi vysokou účast! 

 

 

 

Mgr. Svobodová Gabriela a Mgr. Holubová Dominika 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

63 

 ÚNOR 

• K čemu slouží knihovna? 

• 1.C poprvé v knihovně 

• Projektové vyučování ve 4.A 

• Školka cvičí s 5.B 

• Školní kolo recitační soutěže  

• ŠD – filmovo-televizní soutěž 

• Lyžařský výcvikový kurz 6. a 7. ročníků 

• Sovičky na výletě 

• MŠ IROP v akci 

 

K ČEMU SLOUŽÍ KNIHOVNA? 

Na tuto otázku, ale i na spoustu jiných dostaly děti z 1.A odpověď ve středu 1.2. v knihovně na Ladech. Skvělá 

paní knihovnice jim vyprávěla nejen to, jak se s knížkami zachází, ale také, jaké knihy si mohou děti 

půjčit.Už teď se těšíme na další návštěvu.  

Mgr. Jana Adamcová 

 

1.C POPRVÉ V KNIHOVNĚ 

1. února se prvňáčci z 1.C poprvé podívali do knihovny. Paní knihovnice měla připravené krásné povídání o 

tom, jak se o knížky máme správně starat a jak si vybrat takovou knížku, která je pro malé děti vhodná. 

Nakonec jsme si knížky na chvíli půjčili a prohlíželi. Na další návštěvu knihovny se moc těšíme.  

Mgr. Kristýna Heiningerová 

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ VE 4.A 

Učivo přírodovědy jsme si zopakovali 
v rámci projektu „Ekosystém les a jeho 
obyvatelé“. Rozdělili jsme se do čtyř skupin 
a připravili si materiály - plazi, ptáci, savci a 
bezobratlí. 
Projektové práce ve skupinách máme moc 
rádi a baví nás.  Zábavnou formou se tak 
učíme nejen samotnou přírodovědu, ale 
také vztahům, spolupráci, komunikaci a 
schopnosti svou práci prezentovat před 
třídou.  

Mgr.  Silvie Pospíšilová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

64 

ŠKOLKA CVIČÍ S 5.B 

Páteční tělocvik byl pro páťáky trochu jiný. To proto, že s nimi cvičili jejich školkoví kamarádi. Navzájem se 
už znali z minulé návštěvy, nebylo tedy třeba žádné seznamování a všichni se mohli pustit do zahřívání 
svalů…Nikdo neměl problém z různé polohy rychle vystartovat na zvuk píšťalky. Nezalekli se ani probíhání 
obručí, ani dráhy s podlézáním překážky. Hravě zvládli slalom.  

Hodinu si všichni moc užili. Snad se skvělý sportovní duch, který v sobě páťáci mají, přenese i na budoucí 
prvňáčky. 

Mgr. Karla Hlinová a Tereza Formanová 

ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE II. STUPEŇ 

Recitační soutěž? Těžká disciplína! V době internetu, počítačů a mobilů? Kdo by měl zájem! Přesto vše se 

této naší tradiční soutěže účastnilo 21 žáků. 

Sešli jsme se ve čtvrtek 2. února v hudebně školy. Žáci soutěžili ve dvou kategoriích. Mladší žáky, 6. a 7., 

ročník zastupovali: 

6.A Nela Zitová, Oldřich Kratochvíl, Kryštof Kučera, 6.B Nelly Němečková, Anna Luňáková, Nicole Jelínková, 

7.A Pavlína Novotná, Jakub Grešl, Tereza Střížová, Dominika Elišáková, Sarah Pospíšilová, 7.B Nikola 

Brechlerová, Filip Kneifl 

Ve starší a již o něco náročnější kategorii soutěžili žáci 8. a 9. ročníku: 

8.A Petronella Stehlíková, Ema Šírlová, 8.B Jan Cagala, Martina Stedilová, 9.A Jakub Biegel, Tadeáš Kozák, 

9.B Viktor Hurt, Filip Žeha 

Porota ve složení: Mgr. Alena Hladoniková, Mgr. Radka Veselá, Mgr. Dominika Holubová měla těžký úkol. 

Nakonec rozhodla takto: 

Kategorie 6. a 7. ročník:  

1. Tereza Střížová 7.A 

2. Jakub Grešl 7.A 

3. Sára Pospíšilová 7.A, Nikola Brechlerová 7.B, Dominika Elišáková 

Kategorie 8. a 9. ročník: 

1. Jan Cagala 8.B 

2. Ema Šírlová 8.A 

3. Nella Stehlíková 8.A 

Pochvalu za originalitu získali: Pavlína Novotná 7.A, Martina Stedilová 8.B, Tadeáš Kozák 9.A 

Všichni recitátoři si zaslouží velké poděkování a pochvalu. Do okresního kola v Novém Boru postupují 

první dva vítězové z každé kategorie. Moc gratulujeme a držíme palce. 

Mgr. Alena Hladoniková 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

65 

ŠD – FILMOVO-TELEVIZNÍ SOUTĚŽ 

Ve čtvrtek 9. února jsme uspořádali pro všechna oddělení školní družiny "filmovo-televizní soutěž".  
Děti se rozděly do skupin a společně pak obcházely halu, na které pro ně byly připraveny různě obtížné otázky 
a obrázky, které souvisely s filmy, pohádkami, ale také s filmovými a pohádkovými postavami. Celkem bylo 
pro děti připraveno 40 úkolů. Žádná skupina nedokázala vyřešit úplně všechny úkoly, ale té nejúspěšnější se 

podařilo najít správnou odpověď pro 30 otázek. Gratulujeme.  

Děti si odpoledne užily. A přestože vítězné družstvo bylo jen jedno, tak malou odměnu si odnesli všichni.  

Renata Papíková 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ 6. A 7. ROČNÍKŮ 

... aneb i za krátký čas, se toho dá hodně naučit. 

V týdnu od 6. do 10. 2. se konal v Příchovicích pod rozhlednou 

Štěpánkou kombinovaný kurz sedmých ročníků a běžkařské 

soustředění ročníků šestých. 

Jako na objednání nám vyšlo počasí, které dle místních bylo 

prozatím nejlepší z celé dosavadní zimy. Hned v pondělí jsme 

neváhali a všichni dohromady jsme začali běžkami. Vyrazili 

jsme na sportovní kolečko U Čápa, které je docela členité, a 

proto dost žáků především ze šestých ročníků vystrašilo. Zde 

jsme si vyzkoušeli základy manipulace s lyžemi, základy plužení 

a klasické techniky běhu. Sedmé ročníky po minulém roce 

předváděly hned od počátku velmi hezké výkony.  

V úterý jsme vystoupali o trochu výše přímo do stop pod 

Štěpánkou. Zde jako by nastal nějaký zlom a najednou se začali 

šesťáci na lyžích cítit naprosto přirozeně. Tempo se zvyšovalo a 

stejně tak se zvětšovala ujetá vzdálenost. Odpoledne nás do 

stopy doprovodily i sedmé ročníky, které se pohybovaly ve 

stopě taktéž s velkou jistotou. Na středu jsme si nechali nejdelší projížďku přes pověstný „Smrťák“, který 

všichni bez problému zvládli. Sedmé ročníky podle vyprávění zase pilovaly techniku na sjezdových lyžích, kde 

také docházelo k obrovskému progresu. Po odpočinkovém středečním odpoledni jsme časovali formu na 

závodní čtvrteční den. Závodilo se ve slalomu a stejně tak na běžkách. Při závodech byl vidět obrovský posun 

a bylo příjemné vidět, jak za krátký čas strávený na horách se toho děti dokáží strašně moc naučit. 

Kurz měl velmi příjemnou atmosféru. Nějaké drobné nedostatky se vždy najdou, ale vykompenzovalo nám 

to neremcání, bezproblémové odevzdávání telefonů a vcelku i zvládnutá večerka. 

  

Mgr. Ondřej Riljak 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

66 

SOVIČKY NA VÝLETĚ 

Dne 14.2. navštívila naše přípravná třída Centrum textilního tisku. 

 

Na úvod se děti z přípravné třídy naučily novou říkanku, u které se protáhly. Na oplátku předškoláčci řekli 

říkanku, kterou znají ze školy. Po protažení jsme se mohli pustit do práce a začali malovat dřevěné domečky 

dle vlastní fantazie. Byl pro nás připravený zajímavý program, mezitím co nám domečky usychaly. Nejdříve 

jsme se dívali na vizualizaci, jak vypadalo naše město v historii, a poté doplňovali do mapy pomocí magnetů 

památky. Dostali jsme zajímavý výklad, děti poslouchaly, ptaly se a byly velmi aktivní. Na závěr jsme dostali 

pochvalu a sladkou odměnu v podobě perníku. 

 

Tato akce se nám velice líbila a budeme se těšit na další.  

Bc. Věra Šimáňová, AP Petra Nesládková 

MŠ IROP V AKCI 

Dne 15.2.2023 do jazykové učebny a učebny informatiky dorazily již tradičně dvě skupiny dětí z MŠ Bratří 
Čapků. Z učebny jazyků šla slyšet proudem angličtina, z dětí v učebně informatiky budou už za chvíli velcí 

informatici.  V učebně jazyků lze pozorovat velký angličtinářský pokrok dětí, otázka „What´s you name?“ 
již absolutně není dětem neznámá. V učebně informatiky jsme se taktéž naučili něco nového, práce 
s počítačovou myší nám dávala zabrat, avšak po několika lekcích, např. po ukázkách klikání a tahání myší, se 
děti začínají orientovat. Stěžejním úkolem byla online stavba věže z kostek, u které jsme soutěžili, kdo dříve 
věž postaví a vydrží několik sekund stát. Do této výzvy se zapojily i dvě paní učitelky a společně s námi 
soutěžily. Byly moc šikovné, povedlo se jim to. Na konci programu přišla odměna ve formě čokoládky, všichni 
si ji zasloužili – v mžiku byla fuč. 

Mockrát děkujeme za návštěvu a též děkujeme pomocnicím z 9. ročníků (i když v oslabení v důsledku nemoci 
a LVK). Budeme se těšit na další návštěvu. 

  

Mgr. Eva Ježková a Mgr. Gabriela Svobodová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

67 

BŘEZEN 

• 02. 03. – Matematická soutěž Pangea 
• 06. 03. – Okresní kolo – recitační soutěž pro 1. stupeň 
• 07. 03. – Krajské kolo – finanční gramotnost 
• 07. 03. – Okresní kolo – recitační soutěž pro 2. stupeň 
• 08. 03. – Zahájení projektu Paměť národa   
• 09. 03. – Vzdělávací program AŠSK ČR-CZ basketball 
• 10. 03. – Pyžamový den 
• 12. 03. – Zákupská laťka – závody ve skoku vysokém  
• 15. 03. – Den otevřených dveří 
• 16. 03.  – Jarní tvořivá dílna 
• 16. 03. – Škola nanečisto 
• 16. 03. – Matematický klokan – matematická soutěž 
• 21. 03. – Projektový den Praha – návštěva Vyšehradu a Policejního muzea 
• 21. 03. – Turnaj ve vybíjené pro 1. stupeň 
• 22. 03. Projektový den Praha – návštěva letiště Václava Havla 
• 27. 03. Krajské kolo – dějepisná olympiáda 
• 28. 03. Okresní kolo – florbal mladších žáků – 2. stupeň 
• 29. 03. Co vypráví Amonit? – návštěva vlastivědného muzea v České Lípě  
• 31. 03. Zasedání školního parlamentu 

 

MATEMATICKÁ SOUTĚŽ PANGEA 

Páteční den byl ve znamení soutěžního „maratonu“, kterého se 
zúčastnily všechny třídy II. stupně a některé třídy I. stupně. Jednalo se o 
matematickou soutěž Pangea. Ta se na školách pořádá každoročně a ve 
svých zadáních pracuje především s reálnými příklady ze života. 
  

Mgr. Zbyněk Hradec 
 
 
 
 
 

OKRESNÍ KOLO – RECITAČNÍ SOUTĚŽ PRO 1. STUPEŇ A 2. STUPEŇ 

Ve dnech 6. a 7. března se v ZŠ Náměstí Míru v Novém Boru konal již 51. ročník přehlídky dětských recitátorů. 

Z naší školy byli vysláni zástupci, kteří se umístili na prvním a druhém místě ve školním kole recitace. 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

68 

Reprezentovali nás žáci: 
I. stupeň  

Veronika Coufalová 2. B 

Karolína Bašková 3. A 

Tereza Majarová 4. B 

David Hošmánek 5. A 

II. stupeň 

Tereza Střížová 7. A 

Jakub Grešl 7. A 

Martina Stedilová 8. B 

Jan Cagala 8. B 

Porota hodnotila: 

• přirozenost dětského projevu a vybavenost recitátora  

• uměleckou hodnotu textu  

• celkovou úroveň a kulturu projev. 

Konkurence byla veliká, přesto se náš žák Jan Cagala ve své kategorii 
umístil na II. místě a postupuje do krajského kola v Liberci. 

Všem našim soutěžícím děkujeme za obrovské úsilí 
a samozřejmě Honzovi gratulujeme k postupu a držíme všechny 
palce. 
  

Mgr. Alena Hladoníková 

ZAHÁJENÍ PROJEKTU PAMĚTI NÁRODA 

Již druhé pokračování má velký projet Paměti národa.  

Paní učitelka Holubová postavila sestavu především ze žáků 8. B (Jan Cagala, Ivan Tran, Žaneta Koutová) 
doplněné žákem z 9. A (Tobík Blažek). Tentokrát tito žáci mají pamětníka z Holan, se kterým se bude projekt 
odvíjet. 

Mgr. Ondřej Riljak  

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

69 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM AŠSK – ČZ BASKETBALL 

Dne 9. 3. naše škola poskytla prostory pro 
velké školení uspořádané pod hlavičkou 
Českého basketbalu. 

Sjeli se k nám tělocvikáři z celého okresu. 
Školení se neslo ve velmi přátelské náladě, 
bylo velmi podnětné a věřím, že jsme si 
všichni den užili a odnášíme si praktické 
věci, které v naší výuce basketbalu 
využijeme. Za sebe mohu říct, že byl pro 
mě zážitek vidět v akci bývalé 
reprezentanty v košíkové, jak ukazují 
modelové vyučovací jednotky na našich 
žácích. Stejně tak bylo velmi podnětné 
pohovořit s Honzou Veselým o 
basketbalové akademii, kterou rozjíždí 
v Roudnici nad Labem. 

Mgr. Ondřej Riljak 

PYŽAMOVÝ DEN 

Pátek 10. 3. si žáci školy mohli 
zpestřit neobvyklým outfitem, a to 
pyžamovým. Konal se totiž jeden ze dnů, 
který navrhuje žákovský parlament – 
Pyžamový den. Je zajímavé sledovat, v 
čem všem uléháme ke spaní: v noční 
košili, pyžamových kalhotech dlouhých i 
krátkých, všemožných overalech, ale 
někdo prý usíná v teplácích a obyčejném 
tričku. 
Jsme moc rádi, jak radostně žáci tento 
den pojali, někteří neopomněli ani slušivé 
župánky či deky. 
A že pyžamový den není jen o pyžamech, 
zjistili žáci 2. B s přípravnou třídou. 
Společně si zašli do pyžamového 
kina 2.B, kde je uvítala pohádka PŘÍŠERKY S.R.O. a velmi vydatné pohoštění. Samozřejmě se nesmělo 
vynechat kakao s vaflemi a ovocem. Po pohádce následovala i práce. Velké děti pomáhaly mladším 
spolužákům seřadit správně kartičky, jak šla pohádka správně za sebou. Také jsme si povídali o kladných i 
záporných vlastnostech. Není velkým překvapením, že se dětem líbily pouze kladné vlastnosti. 
Celý den si děti moc užily a těší se na další zajímavé dny. Nezbývá, než poděkovat paní učitelce Věře Šimáňové 
a paním asistentkám Martině Švandové a Veronice Borčové za přípravu aktivit. 
 

Adam Kolář a Dominika Holubová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

70 

ZÁKUPSKÁ LAŤKA – ZÁVODY VE SKOKU VYSOKÉM 

V neděli 12. března proběhl již 39. ročník zákupské laťky pod oficiálním názvem Memoriál Jindřicha 
Cardy. Závodilo se v hale místní základní školy. 
Naše škola zde měla své zastoupení, a dokonce to i 
„cinklo“. Nejlépe si v kategorii 2008/2009 vedla Terezka 
Vávrová z 8.A, která výkonem 135 cm zvítězila. 
Stříbro brala Nelča Stehlíková výkonem 130 cm. Viky 
Nováková si bohužel odvezla „bramborové“ umístění, 
výkonem 125 cm ji od 3. místa dělil jen počet nezdařených 
pokusů v soutěži. 
V kategorii 2006/2007 si bronz vybojovala za skočených 
130 cm Sofie Kizák z 9.A. Stejná kategorie chlapců už ale 
přinesla velký souboj a laťka se posouvala velmi vysoko. 
Vítěz skočil krásných 170 cm. Náš Kyrylo Hurulov z 9.B překonal 150 cm a skončil čtvrtý, Vojta Novák z 9.A, 
který přijel i v zastoupení svého českolipského atletického klubu, byl pátý za 140 cm. 
A nesmíme zapomenout na našeho nejmladšího závodníka z 5.B. Filip Kizák se také postavil na stupně vítězů 
a odvezl si stříbrnou medaili. V kategorii 2012/2013 zdolal stejně jako vítěz výšku 110 cm, jen počet 
nezdařených pokusů v soutěži ho posunul o stupínek níže. 
Atmosféra v hale byla velmi příjemná, plná tribuna fandících diváků oživila samotný průběh závodů, a tak 
doufám, že si naši žáci skokanské klání užili. Koláček na závěr byl pro každého zúčastněného závodníka 
sladkou tečkou. 

Gratulace všem „ladským“ skokanům za předvedené výkony! 
Mgr. Jarmila Nováková 

DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ 

Dne 16.3. ve čtvrtek se konala Jarní tvořivá dílna v jídelně Zš Lada. 
Byl také Den otevřených dveří. A nechyběla ani Školička nanečisto. 
Děti i dospělí si mohli prohlédnout různé třídy, nebo si jít něco 
vytvořit do dílny. Dílna i Školička trvaly od 14:00 do 17 hodin, do 
tříd jste se mohli podívat od rána. 

Děti se ráno vcítily do života školáka, seznámily se s třídami a 
s různými vyučujícími. U vchodu na ně čekali parlamenťáci, kteří je 
posílali na určená místa, děti se tak nejenom seznámily se školním 
prostředím a s vyučujícími, ale i s žáky vyšších tříd. Po zhlédnutí 
školy se pak nabízelo navštívit jídelnu. Byla tam různá stanoviště s učiteli, ale i s žáky 9. tříd. Vyráběla se tam 
např. zdobená vajíčka, motýlci s lízátky a sázení květin. Byla i možnost si nechat pomalovat obličej. A 
občerstvení také nechybělo! U pana učitele jste si zaplatili, co si chcete vyrobit a poté jste dostali papírek, 
který jste předali vlastníkům stanovišť. 

Děti i rodiče odcházeli spokojení a některé děti dokonce natěšení do 1. tříd.   

Natálie Močarková, 9. A 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

71 

JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA  ŠKOLA NANEČISTO 

 

Při příležitosti dne, kdy si děti mohly vyzkoušet školu nanečisto uspořádala paní učitelka Majarová a Ježková 
s pomocí ostatních učitelů Jarní tvořivou dílnu. Zde si mohli návštěvníci vyrobit jarní dekorace, přáníčka, a 
dokonce i vyzdobit svá vajíčka. Návštěvníků bylo opravdu hodně, všem se akce moc líbila. O oblíbenosti akce 
hovoří také spektrum dětí, které sem přišly. Mohli jsme zahlédnout „prvnáčky“, „druháčky“ a hned vedle 
„osmáky“ a „děváťáky“. Velmi milé bylo vidět tvořit rodiče našich žáků.  

 
Mgr. Ondřej Riljak 

PROJEKTOVÝ DEN PRAHA – NÁVŠTĚVA VYŠEHRADU A POLICEJNÍHO MUZEA 

V úterý 21. března jsme jeli Veselým školním autobusem do 
Prahy. Dopoledne jsme navštívili Vyšehrad a odpoledne Muzeum 
policie ČR. 
A co se nám nejvíce líbilo? 
Cesta autobusem, pracovní list o Vyšehradě, pověsti o Vyšehradě, 
bazilika sv. Pavla a Petra, rotunda sv. Martina, hledání významných 
osobností na Slavíně, výhled na Prahu, policejní muzeum, venkovní 
výstava dopravních prostředků a zbrání, policejní příběhy 
vypravované panem Holubem, pravidla bezpečného chování – 
sleduj okolí, měj jasnou mysl, nenech se chytit, důvěřuj, ale 
prověřuj. 

 Mgr. Ilona Hurčíková 

TURNAJ VE VYBÍJENÉ PRO 1. STUPEŇ 

Ve středu 22. 3. jsme opět poměřili síly s okolními školami ve vybíjené. Turnaj probíhal na ZŠ Špičák, hrála 
smíšená družstva 4. a 5. ročníky, přihlásilo se 12 týmů.  Absolvovali jsme tři napínavé zápasy, z nichž jsme 
dva jednoznačně vyhráli a skončili tak druzí v naší skupině. Ze skupiny postupoval pouze jeden tým, takže 
jsme neměli možnost zahrát si s dalšími školami, které se soutěže zúčastnily, což nás trochu mrzelo. Celkově 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

72 

jsme tedy obsadili 4. - 6. místo. Děti bojovaly do poslední chvíle, 
s chutí, zapálením. Turnaj jsme si vyloženě užili. Všechny 
zúčastněné moc chválím a děkuji za sportovní zážitek. 
  

Účastníci: Holeček Jaroslav, Kizák Filip, Kubáč David, 
Tomanová Nikola, Cagala Tomáš, Fischer Pavel, Baasandash 
Saruul-Od, Hejdová Natálie, Vrba Tomáš, Komenda Petr, 
Ulziisaikhman Chingun 
  

Mgr. Petra Šulcová 

PROJEKTOVÝ DEN PRAHA – NÁVŠTĚVA LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA 

Kam poletíme? Přesně tuto otázku si dnes pokládalo mnoho 

žáků 8. ročníků, kteří se v rámci projektového dne Praha 

ocitli na letišti Václava Havla. Den začal neblahým deštěm, 

avšak pan řidič z Mirobusu nás před deštěm zachránil, jelikož 

byl v předstihu na místě srazu. Po necelých 2 hodinách se 

celá naše družina dostala z České Lípy na letiště. Naše 

exkurzní trasa č. 3 začala u Souvenir shopu, kde nás pan 

průvodce seznámil s historií letiště a dalšími zajímavostmi. 

Posléze nás čekala běžná letištní kontrola – pro někoho byla 

dosti stresující situací, např. Ondra G. zůstal bez berlí i bez 

bot a Míša L. to schytal totálně – bez bot, kontrola chodidel, 

celého těla a extra kontrola sádra. Míšova kontrola byla pro 

nás velice zajímavou atrakcí, avšak Míša to vnímal jinak. 

Nicméně vše bylo nakonec v pořádku a mohli jsme dále pokračovat. 

Letištní autobus nás provezl po dráze, viděli jsme mnoho odletů i příletů – podle slov pana průvodce byl v 

době naší exkurze na dráze šrumec. To přálo našemu štěstí vidět co nejvíce. Možnost vidět letadla v tak těsné 

blízkosti se nenaskytne denně, dokonce nám pan pilot z kabiny i zamával. 

Po projížďce po dráze následovala prohlídka výcvikového centra, zde jsme museli být v naprosté tichosti, 

jelikož výcvik se kvůli naší exkurzi nepozastavil a my jsme přeci nechtěli narušovat výuku. 

Exkurze se nám protáhla o půl hodiny, pan průvodce byl velice milý a moc naši skupinu chválil, myslíme, že 

mu s námi bylo dobře. Taktéž skvělý byl pan řidič letištního autobusu a nejlepší byl pan řidič z Mirobusu. 

Třešničkou na dortu měla být návštěva McDonaldu při zpáteční cestě, avšak naplánovaná trasa byla problém 

– všude se rekonstruovalo a k McDonaldu se nedalo dojet. Naše skupina byla sklíčená, aleee….. pan řidič nás 

o třešničku na dortu neošidil a zavezl nás na další „mekdonaldí“ zastávku. Stačilo nám 30 minut a potěšení z 

tváří žáků se nedalo ničím skrýt. 

Velká pochvala letí směrem k dětem, našim návštěvníkům, kteří získali pochvalu od pana průvodce i od paní 

prodavačky v „mekáči“. Prý tišší skupinu dloooouho nezažila. 

Mgr. Gabriela Svobodová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

73 

KRAJSKÉ KOLO – DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 

S radostí oznamujeme, že i v letošním školním roce se podařilo žáku 9. A Tobiasi Blažkovi postoupit do 

krajského kola dějepisné olympiády, a to z 2. místa v kole okresním. Tematické zaměření ročníku bylo 

„Rozdělený svět a Československo v něm - 1945-1992“- téma velmi nelehké zvláště ke skutečnosti, že se 

toto období bude teprve v dějepise probírat. 

Pořadatelem soutěže byl Dům dětí a mládeže Větrník, Liberec, vlastní soutěž proběhla dne 27. 3. 2023 

v budově Krajského úřadu Libereckého kraje. 

Gratulujeme Tobíkovi ke krásnému 8. místu, děkujeme za reprezentaci školy, a hlavně za čas, který 

přípravě věnoval. 

Mgr. Dominika Holubová 

OKRESNÍ KOLO – FLORBAL MLADŠÍCH ŽÁKŮ – 2. STUPEŇ 

Netrpělivě vyhlížený turnaj mladších žáků ve 

florbale je již za námi. Na turnaj jsme se 

snažili co nejlépe připravit, protože každé 

měření sil je pro tento tým svátkem. Na 

turnaj jsme přivezli dvě vyrovnané a velmi 

silné formace i s kvalitními brankáři. 

Tento tým mířil vysoko, bohužel hned první 

rozespalý zápas nám nevyšel, kdy nám s 

přispěním velkého štěstí ZŠ Zákupy vstřelili 

jediný a tím pádem vítězný gól. Celou druhou 

půli jsme odehráli na polovině soupeře, 

avšak branku jsme vstřelit nedokázali. 

Bohužel již v tento moment jsme tedy museli 

vyhrát všechny zápasy, pokud bychom 

pomýšleli na 1. místo celkově. Ze skupiny 

jsme tedy do finálové skupiny postupovali ze druhého místa, které jsme bezpečně uhájili před ZŠ Cvikov a ZŠ 

Horní Police. 

Na vítězné vlně jsme se vezli i ve finálové skupině, kdy jsme jasně přehráli ZŠ Cvikov. Bohužel následně již 

pro nás turnaj začal být dlouhý, únava si vybírala svou daň a školy, které přišly až na finálovou skupinu, získaly 

výhodu. Následně jsme měli síly jen na remízy. Remizovali jsme se ZŠ Slovanka, ZŠ Partyzánkou i s Lesáky z 

Nového Boru. Turnaj jsme díky tomu zakončili na nepopulárním 4. místě. 

I tak bych chtěl tento tým pochválit. Stále nás malinko mrzí nenaplněný potenciál, ale po celý den byla radost 

s chlapci pracovat, a věřím, že do toho dal každý 100 %. 

Mgr. Ondřej Riljak 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

74 

CO VYPRÁVÍ AMONIT? – NÁVŠTĚVA VLASTIVĚDNÉHO MUZEA V ČESKÉ LÍPĚ 

Geografové ze 6. ročníků se ve středu 29. 3. 2023 

zúčastnili vzdělávacího programu "Co vypráví 

Amonit“ (pod záštitou Vlastivědného muzea v České Lípě). 

Než začal celý program, absolvovali jsme procházku 

parkem, který někteří žáci viděli dokonce po roce. Po 

procházce následoval samotný program – žáci prošli 

úvodním rychlokurzem geologického vývoje a poté se 

rozdělili na dvě skupinky. První skupinku čekala prohlídka 

druhohorního podmořského dna a výstava "Druhohory 

na Českolipsku a Podještědsku". Druhá skupinka si 

prohlédla 3D aplikace života Amonitu a další 

zkameněliny. Následovala praktická část, kde si žáci vytvářeli vlastní odlitky amonitů ze sádry. Následně se 

obě dvě skupinky vyměnily. 

Všichni jsme z programu odcházeli nadšení – není divu – na konci si ještě každý pochutnal na čokoládce ve 

tvaru mlžů, plžů a hlavonožců. Moc děkujeme paní Šárce z muzea a paní Kačce z Geoparku Ralsko, těšíme se 

na další akce. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

ZASEDÁNÍ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU 

Postřehů bylo mnoho, stejně tak přání: 

1) Rozvrhy učitelů vyvěšené na kabinetech jako rozvrhy 
tříd (když žáci hledají konkrétního učitele a nenajdou ho v 
kabinetu, nikdy neví, kde vyučující je – tedy rozvrhy na 
kabinetech by jim moc pomohly). 
2) Umístění informační tabule parlamentu taktéž i u 1. 
stupně (uvidíme, co se dá dělat). 
3) Velké přání směřuje ke všem žákům ZŠ – 
prosíme, DODRŽUJTE PODMÍNKY PŮJČOVÁNÍ A NÁVRATU 
BAČKOR NA STOJANY. Bačkory jsou pouze v krajních 
případech na vypůjčení, je tedy nutné bačkory každou 
výpůjčku VRACET. A určitě neslouží k dennímu půjčování – jedná se o půjčku, ne vlastnění. 
4) Parlamenťáci by si přáli zopakování přespávačky. Došlo se slevení nároků, kdy původní návrh byla 
„přespávačka“ celé školy. Obávaly jsme se, že bychom do rána všichni zešedivěli. 

Parlamenťácké shrnutí návrhů akcí: 
1) Ukliďme Česko 
2) Borec a šikula z řad učitelů 
3) Akce „Den bez učení“ 
4) Fashion week – oblečení ve stylu (pondělí – opačné pohlaví, úterý – vysněné povolání, středa – 
pohádkový/filmový den, čtvrtek – sportovní den, pátek – zvířátkový den) 

Mgr. Gabriela Svobodová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

75 

DUBEN 

 

• Co vyprává Amonit 

• Florbalový turnaj mladších žáků 

• 4.schůzka žákovského parlamentu 

• Krajské kolo v dějepisné olympiádě 

• Velikonoční tvoření 

• 3.A v knihovně 

• Soutěž Matematický klokan 

• Okresní kolo olympiády v českém jazyce 

• Den bez aktovek 

• Soutěž Pangea 

• MŠ IROP opět v akci 

• Projektový den Lidice 

• Ladská kecka 

• ŠD – beseda s policií 

• Den Země s 1.B a 1.C 

• Okresní kolo ve volejbale 

• Okresní kolo v basketbalu 

• Dubnová výzva 10 000 kroků za den 

CO VYPRÁVÍ AMONIT 

Geografové ze 6. ročníků se ve středu 29. 3. 2023 zúčastnili vzdělávacího programu "Co vypráví 

Amonit“ (pod záštitou Vlastivědného muzea v České Lípě). 

Než začal celý program, absolvovali jsme procházku parkem, který někteří žáci viděli dokonce po roce. Po 

procházce následoval samotný program – žáci prošli úvodním rychlokurzem geologického vývoje a poté se 

rozdělili na dvě skupinky. První skupinku čekala prohlídka druhohorního podmořského dna a výstava 

"Druhohory na Českolipsku a Podještědsku". Druhá skupinka si prohlédla 3D aplikace života Amonitu a 

další zkameněliny. Následovala praktická část, kde si žáci vytvářeli vlastní odlitky amonitů ze sádry. Následně 

se obě dvě skupinky vyměnily. 

Všichni jsme z programu odcházeli nadšení – není divu – na konci si ještě každý pochutnal na čokoládce ve 

tvaru mlžů, plžů a hlavonožců. Moc děkujeme paní Šárce z muzea a paní Kačce z Geoparku Ralsko, těšíme se 

na další akce. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

FLORBALOVÝ TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ 

Netrpělivě vyhlížený turnaj mladších žáků ve florbale je již za námi. Na turnaj jsme se snažili co nejlépe 
připravit, protože každé měření sil je pro tento tým svátkem. Na turnaj jsme přivezli dvě vyrovnané a velmi 
silné formace i s kvalitními brankáři. 

Tento tým mířil vysoko, bohužel hned první rozespalý zápas nám nevyšel, kdy nám s přispěním velkého štěstí 
ZŠ Zákupy vstřelili jediný a tím pádem vítězný gól. Celou druhou půli jsme odehráli na polovině soupeře, 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

76 

avšak branku jsme vstřelit nedokázali. Bohužel již v tento moment jsme tedy museli vyhrát všechny zápasy, 
pokud bychom pomýšleli na 1. místo celkově. Ze skupiny jsme tedy do finálové skupiny postupovali ze 
druhého místa, které jsme bezpečně uhájili před ZŠ Cvikov a ZŠ Horní Police. 

Na vítězné vlně jsme se vezli i ve finálové skupině, kdy jsme jasně přehráli ZŠ Cvikov. Bohužel následně již 
pro nás turnaj začal být dlouhý, únava si vybírala svou daň a školy, které přišly až na finálovou skupinu, získaly 
výhodu. Následně jsme měli síly jen na remízy. Remizovali jsme se ZŠ Slovanka, ZŠ Partyzánkou i s Lesáky z 
Nového Boru. Turnaj jsme díky tomu zakončili na nepopulárním 4. místě. 
I tak bych chtěl tento tým pochválit. Stále nás malinko mrzí nenaplněný potenciál, ale po celý den byla radost 
s chlapci pracovat, a věřím, že do toho dal každý 100 %. 

Mgr. Ondřej Riljak 

4.SCHŮZKA ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

Poslední březnový den znamenal pro parlamenťáky dlouhou šichtu, jelikož se konala již 4. schůzka 
žákovského parlamentu. Hned na úvod jsme mezi sebe přivítali novou posilu, paní učitelku Kristýnu 
Heiningerovou. Tuto schůzku nám chyběla paní učitelka Dominika Holubová, avšak příště již budeme v plné 
síle. Ovšem nechyběla ani přítomnost našeho maskota Laďáka, který zpovzdálí celou schůzku sledoval. 

Po přivítání a zahřívací aktivitě – poznávacích otázek – se přešlo k hlavní práci. Nejprve byla potřeba splnit 
úkoly z minulého parlamentu – s paní učitelkou Heiningerovou jsme si poznamenaly, které třídy již pracují 
na akci BOREC A ŠIKULA (třídy musí ještě zabrat a třídní ankety dokončit – do akce Borec a šikula mohou 
nominovat své spolužáky žáci od 4. tříd). Dále jsme se shodli na celoškolní akci: Ukliďme Česko. Tato akce 
se nám moc líbila a rádi bychom jako parlament tuto akci znovu otevřeli, podnikli a zastřešili její organizaci. 
Nyní musíme domyslet, jestli akce bude ještě tento školní rok. Paní učitelka Heiningerová přišla s novinkou, 
ukazovala nám webové stránky www.cedu.cz, kde je velká inspirace do schůzek žákovských parlamentů – 
tedy určitě se budeme inspirovat. 

Poté jsme již přistoupili k postřehům žáků: 

Na příští schůzku bychom rádi pozvali paní Annu Janusovou, p. vedoucí školní jídelny, aby nám pomohla se 
vypořádat s dotazy, které se týkají chodu školní jídelny a dalších souvislostí. Není v našich možnostech, 
abychom znaly na všechny otázky odpovědi. A i díky výše zmíněné stránce www.cedu.cz nám pozvání 
odborníků na určité téma přijde velice vhodné. Tedy dotazy tříd směrem ke školní jídelně jsme s paní 
učitelkou poctivě zaznamenaly a připravily na další schůzku parlamentu. 

1) Všimli jsme si, že někteří naši žáci neustále nedbají na pořádek v učebnách ani na toaletách. Některé třídy 
přišly s návrhem, aby na dámských toaletách byly boxíky s menstruačními potřebami, avšak jsme se 
domluvili, že radši uděláme ještě 1 místo (jedno je již u paní učitelky Holubové), kam si žákyně v krajním 
případě mohou pro menstruační potřeby přijít, tedy k paní učitelce Svobodové. Sami jsme usoudili, že kdyby 
boxíky byly na toaletách, určitě bychom se setkali s dalším nepořádkem a zbytečným plýtváním. My, jako 
parlamenťáci, musíme jít příkladem a zároveň též dohlížet, aby ostatní nepřidělávali paní uklízečkám tolik 
práce navíc. Budeme tedy kontrolovat dodržování pořádku na toaletách a kontrolovat, aby se v lavicích, 
kde se střídají např. jazykové skupiny, neobjevovaly přebytečné papírky a už vůbec ne žádné malůvky 
všude kolem. 

2) Když už jsme u toalet, některé děti se na toaletách bojí, přijdou jim nehezké a strašidelné. Proto jako 
parlament navrhujeme, abychom se pokusili prostory toalet vyzdobit nějakými obrázky, aby místa nebyla 
tak smutná. Stejně tak i chodbu „spojovačku“ mezi 1. a 2. stupněm. 

http://www.cedu.cz/
http://www.cedu.cz/


Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

77 

3) Dále si parlamenťáci 1. stupně všimli, že jim problikává světlo u šaten 1.stupně a v jídelně je též určitý 
problém s osvětlením. Tedy poprosíme pana školníka, jestli by světla nezkontroloval. Též si děti všimly, že u 
některých tříd jsou uvolněné kliky, tedy měly druhou prosbu směrem k panu školníkovi ohledně utažení klik. 
Pana školníka budeme samozřejmě kontaktovat a moc ho o pomoc poprosíme. 

4) No, a další velký problém viděli parlamenťáci v učebně informatiky, konkrétně se sešity, kam se děti 
zapisují. Sešity jsou počmárané, někteří žáci se podepíší a poté začnou čmárat do sešitu a zesměšňovat 
některá příjmení malůvkami aj. Osobně jsem slíbila, že se na sešity zaměřím a určitě je vyměníme. Též jsem 
se už několikrát ohledně sešitů zlobila, a náprava nepřišla. Jestliže se sešity obnoví a zesměšňující malůvky 
budou pokračovat, budeme nuceni vymyslet jiný systém, tedy přesně daného zasedacího pořádku i v učebně 
INF a každá zjištěná závada bude mít velice snadno dohledatelného viníka. 

Postřehů bylo mnoho, stejně tak přání: 

1) Rozvrhy učitelů vyvěšené na kabinetech jako rozvrhy tříd (když žáci hledají konkrétního učitele a 
nenajdou ho v kabinetu, nikdy neví, kde vyučující je – tedy rozvrhy na kabinetech by jim moc pomohly). 
2) Umístění informační tabule parlamentu taktéž i u 1. stupně (uvidíme, co se dá dělat). 
3) Velké přání směřuje ke všem žákům ZŠ – prosíme, DODRŽUJTE PODMÍNKY PŮJČOVÁNÍ A NÁVRATU 
BAČKOR NA STOJANY. Bačkory jsou pouze v krajních případech na vypůjčení, je tedy nutné bačkory každou 
výpůjčku VRACET. A určitě neslouží k dennímu půjčování – jedná se o půjčku, ne vlastnění. 
4) Parlamenťáci by si přáli akci ryze parlamenťáckou – zopakování přespávačky. Došlo se slevení nároků, kdy 
původní návrh byl přespávačka celé školy. Obávaly jsme se, že bychom do rána všichni zešedivěli. 
 

KRAJSKÉ KOLO V DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDĚ 

S radostí oznamujeme, že i v letošním školním roce se podařilo žáku 9. A Tobiasi Blažkovi postoupit do 

krajského kola dějepisné olympiády, a to z 2. místa v kole okresním. Tematické zaměření ročníku bylo 

„Rozdělený svět a Československo v něm - 1945-1992“- téma velmi nelehké zvláště ke skutečnosti, že se toto 

období bude teprve v dějepise probírat. 

Pořadatelem soutěže byl Dům dětí a mládeže Větrník, Liberec, vlastní soutěž proběhla dne 27. 3. 2023 

v budově Krajského úřadu Libereckého kraje. 

Gratulujeme Tobíkovi ke krásnému 8. místu, děkujeme za reprezentaci školy a hlavně za čas, který přípravě 

věnoval. 

Mgr. Dominika Holubová 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 

Žáci třídy 5. A. pozvali předškoláky z přípravné třídy na velikonoční tvoření. Nebylo to první společné 
setkání, a tak se předškoláci ani trochu neostýchali. S nadšením se pustili do výroby různých velikonočních 
dekorací. Nechyběla pomlázka, zápichy do osení, výroba velikonočního zajíčka aj. Když bylo velikonoční 
tvoření dokončeno, žáci 5. A zhodnotili celkový dojem z odvedené práce. Předškoláci byli chváleni za 
pracovitost a šikovnost. V závěru na všechny čekala sladká odměna v podobě perníčků a čokoládových 
zajíčků. 

Děkujeme za pozvání a velmi dobrou přípravu stanovišť.  
  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

78 

 
Bc. Věra Šimáňová, Mgr. Ilona Hurčíková, Petra Nesládková AP 

3.A V KNIHOVNĚ 

Žáci se už těší na Velikonoce, a proto děti ze 3. A v pátek 31.3. navštívily knihovnu na Ladech. Paní knihovnice 
si pro nás připravila zajímavé povídaní na téma Velikonoce. Děti si připomenuly symboliku jednotlivý 
barevných dnů, i to, jak je slavíme. Povídali jsme si o tradicích a zvycích Velikonoc. Dověděli jsem se, proč 
zvony odlétají do Říma, že klapáním se symbolicky vyhání Jidáš i to, že Velký pátek je magický den, kdy se 
otevírají hory.  
Nakonec jsme vyluštili připravený kvíz a s radostí hledali poschovávaná vajíčka. 
Na svátky jara se už moc těšíme. 

 Katarina Krajňáková 

SOUTĚŽ MATEMATICKÝ KLOKAN 

I letos se konala tato mezinárodní soutěž 17. března. Každoročně se jí účastní přes 6 milionů soutěžících z 
více než 60 zemí celého světa, sdružených v asociaci Kangourou sans frontieres, jejíž koordinační centrum je 
v Paříži. Soutěž se nedělí na kola. Žáci a studenti absolvují najednou školní, oblastní, republikové a vlastně i 
mezinárodní kolo ve své lavici. Jména nejlepších účastníků z celé republiky, kteří získali nejvíce bodů, jsou 
následně zveřejněna na webových stránkách soutěže. 
  
Vítězové letošního klání na naší škole jsou v kategorii "Cvrček": K. Janák (3.B), J. Ježek (2.B), T. Zelenka (2.A). 
V kategorii "Benjamín": D. Pavlová (6.A), F. Adler (6.A), V. Bazalíková (6.A). V kategorii 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

79 

"Kadet": M. Stedilová (8.B), T. Blažek (9.A) a nakonec E. Patrná (8.A), která v letošním roce získala 
neuvěřitelných 115 bodů ze 120 a tím skvěle konkurovala i gymnáziím. 
  
Všem patří velká gratulace. 

  
Mgr. Zbyněk Hradec 

OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ČESKÉM JAZYCE 

Jako každý rok, tak i letos, proběhla pod záštitou Domu dětí a mládeže v České Lípě češtinářská olympiáda. 

Konala se 4. 4. na zdejším gymnáziu. 

I my jsme vyslali své zástupce a pro letošní klání to byl Tobias Blažek a Tereza Spurná, oba z 9. 

A. Tobík, coby ostřílený olympionik, zaujal nádherné 5. místo, což je v podstatě druhý náhradník do krajské 

soutěže! 

Oběma soutěžícím patří velké poděkování za vzornou reprezentaci školy!!! 

Mgr. Jana Roubíčková 

DEN BEZ AKTOVEK 

Dne 17. 4. se před školou shromažďovali jako obvykle žáci, ovšem pohled na ně už tak obvyklý nebyl. 

Někdo s sebou vláčel popelnici, jiný pneumatiku od auta, další dva nesli sušák na prádlo, tu jste zahlédli, jak 

někdo veze kočár na miminko, jiný kočárek na panenku… Nechyběly ovšem ani autosedačky, odstrkovadla, 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

80 

kbelíky na vytírání, klece na zvířata, přepravky na 

nápoje, sáňky, krabice od pracího prášku či 

odpadkové koše. Všechny tyto předměty měly za 

úkol nahradit každodenní aktovky či batohy na 

učení. Konal se totiž Den bez aktovek, který vyhlásil 

žákovský parlament. 

Den byl záměrně vybrán na období po přijímacích 

zkouškách na střední školy, aby si deváťáci konečně 

odpočinuli od dnů plných stresu z příprav, ale také 

ostatní žáci, aby si zpestřili dny strávené ve škole. 

Avizovali jsme, že budou odměněny nejoriginálnější 

„přepravky“ učení. To jsme ovšem ještě netušili, jak nápadití naši žáci jsou, a vyhlásit jich jen pár nebude 

možné. Stejně jako v případě barevných dnů by bylo velmi těžké vyhlásit nejlepší třídu – tedy tu, kde bylo 

zapojených nejvíc žáků. Lze jen konstatovat, že zatímco v případě barev se více snažil 1. stupeň, co se týče 

nápadů na „přepravky“, originálnější byl 2. stupeň. Odměnu si tudíž zaslouží všichni zapojení! 

Jsme moc rádi, že jste Den pojali tak kreativně, a těšíme se, jaké další nápadité „Dny“ pro nás parlamenťáci 

vymyslí! 

Všechny fotky si můžete prohlédnout ve fotogalerii, pár jich najdete na Fb či Ig školy. 

Mgr. Dominika Holubová 

SOUTĚŽ PANGEA 

Tento týden byla vyhodnocena matematická Pangea. Jde o soutěž, která již desátým rokem přináší 
tematické úlohy nejen ze společenskovědních a přírodovědných oborů. Pro ročník 2022 / 2023 bylo vybráno 
téma "Dějiny a Zvířata". 
  
Naše škola se zúčastnila online verze, kdy žáci zaznamenávají odpovědi na školních počítačích. Ve školním 
kole se na předních příčkách umístili za 4.roč.: A. Batjargal, N. Munkhbold, N. Strnadová, U. Tsogtbaatar, za 
5.roč.: A. C. Russo, L. Hejl, J. Jablonský, za 6.roč.: F. Adler, M. Matura, A. Luňáková, za 7.roč.: A. 
Nepomucká, A. Nastoupilová, B. Amarsanaa, za 8.roč.: T. Vávrová, E. Patrná, J. Cagala a za 9.roč.: V. Cvrček, 
V. Hryhoryeu, O. Choma, B. Hofmanová. 
  
Všem patří velká Gratulace!  

Mgr. Zbyněk Hradec 

MŠ IROP OPĚT V AKCI 

Měsíc se s měsícem sešel a v učebně informatiky a jazyků to opět velice ožilo díky přítomnosti maláčků z MŠ 

Bratří Čapků. V průběhu programu nás několikrát zradila technika, zejména připojení a posléze spadla celá 

síť. Ale to bychom nebyli koumáci, abychom si neporadili i bez ní. Improvizace je naše další přízvisko, které 

se ukázalo ve správném světle. V učebně jazyků se tedy nejprve pracovalo s PC a s kamarádem Stevem, 

posléze jsme si dali plácanou s anglickými kartami. V učebně informatiky byla nejprve rozehřívací aktivita na 

hádání tématu setkání. Pak jsme se věnovali oslavám Dne Země a bavili se o třídění odpadu. Došlo na skládání 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

81 

obrázků a hry s robotickými včelkami, ty máme nejraději. Nyní už víme, co 

patří například do hnědé i červené popelnice. Plasty, papír, sklo a směsný 

už zná každý.  

Děkujeme za účast, děkujeme pedagogickému doprovodu a taktéž velké 

díky děvčatům z devátých ročníků, jste skvělé pomocnice. 

 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

 

PROJEKTOVÝ DEN LIDICE 

Krásné slunečné počasí nás provázelo celý den, kdy se žáci 
8. a 9. ročníků vydali na projektový den do Lidic. 
V hodinách dějepisu si smutné události, které postihly tuto 
oblast, řádně prodiskutovali s paní učitelkou Holubovou, 
proto se nenašel nikdo, kdo by vůbec nevěděl, proč jsme 
na toto místo dorazili (no, tedy v to alespoň doufáme). 

Cesta do Lidic byla velice zajímavá, jelikož díky opravám na 
silnicích jsme na místo dorazili se zpožděním. To by nebylo 
to nejzajímavější, zajímavější byla trasa, kudy se jelo – 
samá zatáčka, nám se protáčely panenky a nebylo nám 
nejlépe. 

 Samotný program byl velice nápaditý. Část dětí rozvinula své herecké nadání a celý nešťastný osud Lidic si 
sehrála. Část dětí absolvovala přednášku o Lidicích, která se odvíjela od komentářů fotografií. Tento způsob 
přednesu se nám velice líbil. Na konci přednášky nechybělo shrnutí skrze dílčí aktivity (seřazení děje, 
tajenky…) – všichni byli úspěšní! 
Následně začala druhá část programu, kdy již všichni pohromadě sledovali výpovědi lidí, kteří hrůzu Lidic 
zažili, a hlavně přežili. 
Po krátké svačině jsme se vydali na procházku k památnému místu, prošli jsme místa, kde stál kostel, kde 
byl hromadný hrob nevinných lidí, památný strom (hrušeň) a samotný památník dětí z Lidic. Tento moment 
byl pro nás nejemotivnější. Ještě štěstí, že nám svítilo krásně sluníčko a negativní emoce nám zastavovalo. 
Konec programu byl v místním muzeu, kde jsme viděli dokumentární shrnutí tragických událostí Lidic a dále 
autentické fotografie osob, věcí i momentů krutosti. 
Zpáteční cesta utekla jako voda a už jsme vystupovali u školy – někteří vystupovali s velkou úlevou, neboť 
přežít začátky za zpěvu spolužaček je velmi náročné. 

Moc děkujeme Památníku Lidice za krásně zorganizovaný program, určitě je potřeba mluvit nejen o hezké 
historii. Posléze si můžeme uvědomit, že si máme více vážit toho, co máme, a užívat si každou minutu. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

82 

LADSKÁ KECKA 

Pro ty, kteří mají jako nedílnou 

součást jarního otevírání 

sezony po dlouhé zimě chuť si 

malinko omačkat puchýře na 

nohou, je tu již jedenáctým 

rokem turistická akce Ladská 

kecka. Hodně rodičů i bývalých 

žáků se pilně účastní pochodu 

již od prvního ročníku, a tak 

jsme je nemohli zklamat ani 

letos. 

Příznivcům turistiky, kteří pilně 

studovali pozvánky přes náš 

Instagram a Facebookové 

stránky, neuniklo, že pro 

letošek jsme připravili i 

zkrácený okruh pro nejmenší 

účastníky. 

K našemu milému zjištění jsme ale byli překvapeni, že tuto zkrácenou trasu využilo opravdu jen malé 

množství turistů a téměř všichni si chtěli vyzkoušet trasu dlouhou. Na trati tak kolikrát byli vidět opravdoví 

turisté, protože si troufali na trať dlouhou 11 kilometrů bez jakékoliv bázně. 

Na trase čekalo na poutníky šestnáct pestrých stanovišť. Někde se muselo více zapojovat myšlení, jinde zase 

svaly. Mezi nejoblíbenější stanoviště patří ta s historickou tématikou, pavoučí sítí, "andulou" nebo s 

odbíjením balonků naplněných vodou. Za splnění stanoviště dostal každý zúčastněný razítko do svého listu. 

Po cestě mohli poutníci taktéž vyplňovat hned 3 tajenky, otázky byly rozesety podél cesty. 

I přes celkové vyvedení pochodu je stále co zlepšovat. Do příštích ročníků bychom např. rádi posílili 

stanoviště na startu, abychom zamezili tvoření dlouhé fronty při startu pochodu. 

Ale co si více může člověk přát. Pochod po celý den provázela skvělá nálada podtržená snovým počasím. Jako 

bonus je vždy velmi milé vidět se a popovídat s rodiči, bývalými žáky, stejně tak s těmi stávajícími. A jak jinak, 

než stylově s vuřtem na tácku a jarem v zádech. Už teď se těšíme na 12. ročník! 

Trocha statistiky na závěr: - zúčastnilo se cca 250 turistů - nejmladšímu účastníkovi - Vašíčku Kalendovi bylo 

půl roku (nejstarší se nepodařil vytipovat) - první na trať vyrazila Sára Pospíšilová se svou kamarádkou 

Mgr. Ondřej Riljak 

ŠD – BESEDA S POLICIÍ 

V pondělí 17. dubna navštívil strážník Městské policie v České Lípě Jiří Tvrdík děti ze školní družiny. 

Ze začátku byly děti trochu zaskočené, ale jakmile se osmělily, mohla se beseda naplno rozjet. Pan Tvrdík 

děti seznámil s tím, co obnáší práce policisty, jakou školu musí vystudovat a co vše pro tuto práci musí udělat, 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

83 

aby ji mohl vykonávat. Dalším tématem byla 

bezpečnost při cestě do školy, ze školy. 

Nezapomnělo se ani na pravidla silničního 

provozu. Děti se aktivně do besedy zapojily, pana 

strážníka zasypaly řadou otázek. 

Beseda se nám všem moc líbila . Panu 

Tvrdíkovi děkuje, že si na nás udělal čas a 

seznámil nás s povoláním policisty. Už teď se 

těšíme na další setkání. 

 

 Renata Papíková 

DEN ZEMĚ S 1.B A 1.C 

Každoročně se naše škola zapojuje do akcí spojené s oslavou dne Země. Letos poprvé se zapojili i naši 
nejmladší žáci s 1.B a 1.C. , kteří se společně podíleli na úklidu okolí školy. Někteří hrabali, jiní zametali, další 
nakládali na kolečko, zkrátka práce nám šla pěkně od ruky. Než jsme se nadáli, přidělený úsek jsme měli 
uklizený. 

Jak nám to šlo, můžete vidět na fotografiích.  

Mgr. Miroslava Holubová 

OKRESNÍ KOLO VE VOLEJBALE 

V úterý 25. dubna byla naše škola opět po roce pořadatelem okresního kola ve volejbale. To, že „hra pod 
vysokou sítí“ má svou oblibu v řadách dětí, dokázala účast 9 družstev z našeho okresu. 5 dívčích družstev a 
4 chlapecká družstva sehrála během sportovního klání celkem 16 zápasů. Pohyb v tělocvičně se do 14 hodin 
téměř nezastavil, ale o to více pěkných volejbalových výměn bylo k vidění. 
Naše škola postavila pouze družstvo dívčí. Některá děvčata se ve svém volném čase již delší dobu volejbalu 
věnují, některá se s volejbalem teprve seznamují. I přesto jsme měli tým 8 ladských děvčat a ta nakonec 
skončila na „bramborové“ příčce po porážce od školy U Lesa a Náměstí a remíze se školou ze Stráže p. 
Ralskem a Zákup. 

Z vítězství se mezi děvčaty radovala ZŠ Náměstí a chlapci ze ZŠ U Lesa. Tyto školy budou reprezentovat 
českolipský okres v krajském kole. 

 Školu reprezentovaly: Sofie Kizák 9. A, Viktorie Nováková, Gan-Ochir Enk-Amar, Bára Suchánková (všechny 
8. A), Adriana Baková, Monika Fominová (obě 8. B), Khulan Oyun-Erdene (7. A) a Amarsanaa Bujinlkham 
7. B. Všechna děvčata pomáhala zároveň i s přípravou sítí, zápisy a úklidem tělocvičen – velké díky! 

Děkuji i Itgel Altanghuu z 8. A, která si kvůli zranění zahrát nemohla, ale celý den strávila s námi a taktéž s 
organizací pomohla. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

84 

  

Mgr. Jarmila Nováková  

OKRESNÍ KOLO V BASKETBALU 

Tento týden je ve znamení míčových sportů. Po okresním kole ve volejbalu se ve čtvrtek 27. dubna zhostila ZŠ 
Zákupy pořadatelství okresního kola v basketbalu. 

Do Zákup odjelo 8 chlapců z kategorie 6. – 7. tříd a 10 starších děvčat z 8. – 9. tříd. Utkání zahájili chlapci s 
týmem domácích a bohužel hned utrpěli porážku 5:17. Kluci si zvykali na větší hřiště, byli zaskočeni výškou 
některých protihráčů a trochu i jejich agresivitou. Samozřejmě i nervozita z prvního zápasu sehrála své. Ve 
druhém utkání se karta obrátila a velmi překvapivě vyhráli naši kluci 26:2. Zlepšila se spolupráce a stouplo i 
sebevědomí. Bohužel další přihlášený tým nedorazil, a proto po dvou utkáních bylo hotovo a kluci si převzali 
stříbrné medaile. Poděkování patří p. uč. Riljakovi, který naše kluky na turnaj připravil. 

Školu reprezentovali: Radek Pavlíček, Shijirbataar Ochirbat, Jakub Rejman, Max Nefedov, Filip Socha, Dan 
Černý, Tadeáš Lorenc a Filip Socha. 

Pak následoval turnaj děvčat. Od začátku jsme věděly, že to dnes bude těžké, přijely jsme jednoduše posbírat 
zkušenosti, ověřit si, jak dobře známe pravidla a stejně jako u chlapců, vyzkoušet si hru na hřišti, které je 
svým rozměrem větší než rozměr našich obou tělocvičen. V době pocovidové to vlastně byla první možnost 
zahrát si turnaj na okresní úrovni. Do Zákup odjela děvčata, která znají basketbal jen z hodin tělesné výchovy, 
a navíc většina byla z 8. tříd. V prvním zápase nás překvapila svou výškou, ale i pěknou hrou děvčata z 
českolipského gymnázia. Přišla velká prohra. To nás ale nepoložilo a do dalšího zápasu se školou ze Zákup 
jsme nastoupily s větší bojovností a i sebevědomím. Téměř celý první poločas jsme udržely nulový stav, jenže 
pak přišlo pár chyb a rázem jsme se dostaly pod tlak. Šancí dát koš bylo hodně, ale štěstí nám nepřálo, a tak 
jsme prohrály 2:10. Poslední zápas byl asi nejzajímavější. Proti nám nastoupila děvčata ze základní školy 
Slovanka, která hrají basketbal závodně. Naše hra se změnila jen na hru obrannou. Cílem bylo, aby soupeř 
dal co nejmenší počet košů. K velkému překvapení si v tomto utkání holky zahrály nejlépe a myslím, že z něho 
měly i nejlepší pocit. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

85 

Vše podtrhla pohodová atmosféra v týmu, vzájemné povzbuzování, a i přes celkové „bramborové“ 
umístění víme, že na příští rok natrénujeme a medaile si odvezeme! Holky, bylo to s vámi příjemně strávené 
dopoledne, velmi mile jste mě překvapily!!! 

Školu reprezentovaly: Urty a Murun z 9. B, Eliška Havlová, Žaneta Koutová, Martina Stedilová, Monika 
Fominová, Štěpánka Hůlová, Simona Kurfirstová, Viky Nováková a Amra z 8. tříd. 

  

Mgr. Jarmila Nováková 

 DUBNOVÁ VÝZVA 10 000 KROKŮ ZA DEN 

Měsíc duben patřil těm pro člověka nejpřirozenějším pohybům ze všech. Konkrétně chůzi a běhu. Na webu 

školy byla po celý měsíc k dispozici zapisovací tabulka, kam šla přes pana učitele Riljaka vpisovat denní porce 

ušlých kroků. 

                           

Do výzvy se nakonec zapojilo více než 50 lidí. Někdo se zapojoval jen sporadicky a alespoň procvičil digitální 

kompetenci posláním screenu svého zařízení a někdo to pojal opravdu sportovně a měsíc se snažil den co 

den dostávat přes metu 10 000 kroků. Tato meta nebyla vybrána náhodou. Jedná se totiž o fyziologicky 

potvrzené množství, které je nutné za den ujít, aby se dalo mluvit o aktivním způsobu života. Především 

v dnešní době je totiž velkým strašákem sedavé zaměstnání a nedostatečné množství pohybu. I z tohoto 

důvodu se do výzvy zapojila spousta rodičů, kteří si tak mohli po dobu jednoho měsíce pohyb pohlídat. Jeden 

příklad za všechny – maminka Patrika z 9. A se dostala k neskutečnému číslu 20 000 kroků za den a ještě 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

86 

v den uzávěrky kroků rychle naháněla kroky, aby se to povedlo. Jak jsem si ale sám vyzkoušel, ani 

k polovičnímu číslu nebylo tak snadné se dostat, jak se může na první pohled zdát. Průměr nad 10 000 kroků 

ještě zvládla paní učitelka Svobodová, Páťa Vaněk, rodiče Sofky Kizák, Dan Černý a jeho maminka, dále paní 

učitelka Pavlíčková a paní učitelka Majarová, Kuba Kreisinger a jen o chlup tato meta utekla Viky a Kryštofovi 

Bazalíků. 

Mezi třídami bych si dovolil vyzdvihnout třídu paní učitelky Adamcové, která se sama do výzvy zapojila a 

svěřila se, že výzvou ve třídě opravdu žili a že si ji vyhodnocovali. Cenné je na tom především to, že se jednalo 

o prvňáčky. Stejně tak to bylo i v případě 1. B a paní učitelky Holubové. Na druhém stupni vévodila třída 9. 

A, která dokázala pobláznit i rodiče, následovala třída 6. A, která se pilně zapojuje již od prvních výzev. Tyto 

třídy se pohybovaly v neuvěřitelných celkových počtech kroků – vždy kolem 2 000 000…Třetí nejaktivnější 

třídou byla 8. A, kde magická hranice 10 000 utekla zúčastněným jen o malinký kousek. 

Mgr. Ondřej Riljak 

 KVĚTEN 

• 2. Projektový týden – Praha 3. – 9. ročníky  

• Turistická výprava pro rodiče a děti 

• Pohár rozhlasu – atletická soutěž – Jablonné v Podještědí (6. – 9. roč.) 

• Ozdravné pobyty 

• 22. 05. - 26. 05. - Vodácký kurz – Vltava (9. A,B) 

• Poznávací zájezd do Anglie 

• Sportovní akce 

• Májové štafety 

• Atletický čtyřboj druhého stupně 

• Trénink s olympionikem 

• Pohár rozhlasu 

• Finanční gramotnost – Praha ČNB republikové kolo 

• Turistická výprava Bezděz 

• Poznávací zájezd Anglie 

• Vodácký kurz 9. ročníků 

ŽIDOVSKÁ PRAHA – PROJEKTOVÝ DEN 6. ROČNÍKŮ 

6. třídy letos navštívily v rámci projektových dnů „Praha“ Staré Město, konkrétně jeho židovskou čtvrť. Nachází 

se zde Židovské muzeum, které má pod sebou několik synagog a Starý židovský hřbitov. Blíže jsme tak mohli 

poznat chod života Židů, jejich svátky šabat a pesach, nejvíce nás však zaujalo dramatické ztvárnění svatby. 

Pinkasova synagoga nás ohromila 80 000 jmény na zdech – byli zde vypsáni všichni čeští a moravští Židé, kteří 

zahynuli v koncentračních táborech. V Klausové synagoze jsme si mohli prohlédnout židovské předměty denní 

potřeby, tradiční oblečení či knihy a na židovském hřbitově jsme mohli vložit na hrob Rabbiho Loewiho tajné 

přání. 

Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Radka Veselá 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

87 

MÁJOVÉ ŠTAFETY 

36. ročník Májových štafet 5 x 400 metrů okořenil páteční den před 

prodlouženým víkendem. Celkem 50 dětí naší školy vyrazilo závodit 

do Zákup. Naše škola postavila 10 štafet a obsadila všechny kategorie 

od 1. do 9. třídy. Štafetám se také po právu říká „dortové“, protože 

všechna medailová umístění dostávají kromě diplomu jako cenu dort. 

Letošní účast byla opravdu rekordní – na start se postavilo 91 

štafet z 12 škol. 

Na rozdíl od minulého roku jsme letos nedosáhli ani na jedno 

medailové umístění, ale i tak jsme si užili atmosféru závodu. Pro 

některé děti to byla opravdu první zkušenost s „velkým“ závodem. 

Jarmila Nováková a Tereza Formanová 

PROJEKTOVÝ DEN 6. ROČNÍKŮ – PTÁCI 

V květnu za  námi přijela paní lektorka Veronika Ličaverová, 
která si pro děti připravila projektový den na téma Ptáci – 
jejich smysly a migrace, propojila i téma Ryby a rybky. Žáci se 
dozvěděli mnoho informací ze života těchto živočišných druhů, 
a i něco navíc – nechyběla praktická ukázka a zkouška stavení 
hnízda.  
 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

PROJEKTOVÝ DEN PRAHA – 4. ROČNÍKY 

Dne 3.5. navštívili žáci čtvrtých ročníků v rámci projektu "Poznáváme Prahu" Pražský hrad a jeho okolí. 

Zavítali do Zlaté uličky, Vladislavského sálu a měli možnost nahlédnout do Chrámu sv. Víta. V zahradách 

Pražského hradu si děti vyplnily závěrečný vědomostní kvíz. 

Petra Nesládková 

FINANČNÍ GRAMOTNOST 

Od listopadu jsme se na škole věnovali soutěži „Finanční gramotnost“ a úspěšně procházeli jednotlivými koly. 

Nakonec se nám podařilo s Vojtou, Vláďou a druhým Vojtou dostat až do 

celorepublikového kola této stejnojmenné soutěže a obhájit krásné 9. 

místo ze 14 zastoupených krajů, ve kterých byli již jen ti nejlepší. 

Z celé republiky se do soutěže zapojilo bezmála 600 škol a téměř 42.000 žáků 

či studentů. Jenom v naší kategorii jsme se utkali s 245 školami. Příští rok se 

opět rádi zúčastníme, protože toto má smysl a navíc je to velká zkušenost. 

 

Mgr. Zbyněk Hradec 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

88 

ATLETICKÁ ČTYŘBOJ DRUHÉHO STUPNĚ 

Za pomoci ZŠ Lada se konal atletický čtyřboj, který dokonale prověří všestrannost sportovců. Zápolí se ve 

skoku vysokém, dalekém, hází se míčkem, vrhá koulí, sprintuje na 60 m a závody se uzavírají dlouhým 

během. Ve skocích se prezentoval výborně především Filip Socha, který se v této disciplíně našel a doskočil si pro 

„osobák“ 134 cm. Ten vyhrál i v konečných bodech pro družstvo, následovaným Maxem Nefedovovem, 

Štěpánem Sabáčkem, Dominikem Zdichem a Kubou Grešlem. Starší chlapci měli tým poskládaný 

kolem Kyryla Hurolova, Vojty Nováka, Kuby Jandíka doplněný o multifunkčního Péťu Coufala a Davida 

Korobkina. Velkou smůlu zažila naše nejstarší děvčata. Ta sahala po medailích, avšak došlo ke smolnému zranění 

a nakonec tak končí na čtvrtém místě. Tuto kategorii reprezentovaly: Terka Vávrová, Viky Nováková, Petronella 

Stehlíková, Gábi Kalousková a Eliška Havlová. 

Mgr.Ondřej Riljak 

SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ – TRÉNINK S OLYMPIONIKEM 

Naše škola je již třetím rokem aktivní 

školou zapojenou v Sazka olympijském víceboji. 

Letos jsme byli vylosováni jako jediná škola 

v Libereckém kraji, která si na podzim vyzkouší 

trénink s olympionikem, který bude zahrnovat 

jak stanoviště věnovaná ambasadorovi, tak 

stanoviště herní, zábavná a další. Jméno 

olympionika, který nakonec navštíví naši školu, bude 

pro nás překvapením. 

Jarmila Nováková, uč. TV 

 

ŠPAČKOŠ 

Naše škola se letos zapojila do soutěže ve sběru zbytků 

pastelek.  Chráněná dílna Stroom Dub z ní bude vytvářet zajímavá 

výtvarná díla. Následná dražba těchto děl získává zdroje pro Českou 

olympijskou nadaci, která podporuje sportující děti. 

 

Mgr. Jarmila Nováková 

 

POHÁR ROZHLASU 

Oslava královny sportu – atletiky letos připadala na čtvrtek 11. 5. 2023. Novinkou bylo spojení kategorií 
mladších i starších žáků. 
Mladší žáky drželo svými body především trio Radek Pavlíček, Štěpán Sabáček a Filip Socha. Ostatní kluci 
předvedli taktéž svá sportovní maxima a v součtu to stačilo na krásné 5. místo.  
Dále moc pěkně reprezentovali: Filip Kneifl, Maxim Nefedov, Dominik Kubáč, Dan Černý, Kuba Rejman. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

89 

Starší chlapci měli tým postavený kolem skokanů Vojty Nováka a Honzy Moštěka. O vrh koulí se postarali 

siláci Dan Novák, Filip Žeha a Jáchym Anděl. Další disciplíny si rozdělili borci z 9. A David Korobkin, Vláďa 

Hryhoryeu, Péťa Coufal a Pavel Faltus.  

Mgr. Ondřej Riljak 

TURISTICKÁ VÝPRAVA – BEZDĚZ 

V sobotu 13. 5. se turistický kroužek vydal na hrad Bezděz. 12 

dětí, 5 dospělých a 3 psi statečně vyšlapali na vrchol, kde mohli 

obdivovat několik nově zrekonstruovaných místností hradu a 

především nádherný výhled do okolí. Historii vážící se k hradu si 

mohli přečíst z tištěného průvodce, případně sledovat výklad 

nadšeného studenta dějepisu. Po občerstvení při sestupu dolů 

jsme se vydali k Máchovu jezeru krásnou trasou převážně lesem 

zvanou Máchova stezka.  

Další zastávka byla v Poslově mlýně a pak už jen zbývalo dojít 

k železniční stanice Doksy, odkud nás vlak odvezl zpět do České 

Lípy. Pochvala patří všem, kteří ten den ušli 14 km a zejména 

nejmladším účastníkům ze 2.B – Terezce Hasenkopfové a 

Matyášovi Doušovi. 

 Mgr. Dominika Holubová 

POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO ANGLIE 

V termínu od 14. 5. do 19. 5. 2023 vyjeli žáci 6. – 9. tříd naší 

školy na poznávací zájezd do Londýna a jižní Anglie. Program 

zájezdu organizovaný cestovní kanceláří byl velice pestrý. Vše 

v pořádku proběhlo, organizace a spolupráce byly dokonalé a 

účastníkům přálo i počasí.  Všichni účastníci zájezdu byli 

s touto akcí velmi spokojení. Přijde nám zbytečné zde 

vypisovat všechna místa, která jsme navštívili, nicméně žáky 

nejvíce zaujala návštěva muzea Harryho Pottera, dále London 

Eye, nultý poledník v Greenwich, Big Ben, Windsor, Brighton a 

mnoho dalších míst. 

Mgr. Gabriela Svobodová a Mgr. Pavlína Švarcrová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

90 

VODÁCKÝ KURZ 2023 DEVÁTÝCH ROČNÍKŮ  

V pondělí 22. 5. 2023 jsme se v ranních brzkých hodinách sešli 

s vodáky z devátých ročníků, abychom společně nabrali směr jih. 

Náš cíl byl Vyšší Brod, ze kterého jsme se vydali sjet naši 

nejdelší českou řeku Vltavu. 

Jez v Herbertově nás velmi prověřil. Několik posádek šlo přes 

palubu, ale v peřejích naštěstí všechno dobře dopadlo. Druhý 

den jsme započali prohlídkou hradu Rožmberk. Třetí den začal 

chladněji, ale ani to nás neodradilo od vyzkoušení dalších 

vodních sportů – kajaků a paddleboardů. Pak jsme se vydali 

poznávat krásy podzemí do Grafitového dolu. Kdo chtěl, mohl 

si večer projít Český Krumlov, kde bylo k vidění například Otáčivé 

hlediště a zámek.  

Čtvrtý den je ve znamení těch nejtěžších jezů v Krumlově.  Den jsme zakončili v kempu pod Dívčím Kamenem. 

Poslední den jsme si užili zhruba dvě hodinky peřejky, naposledy jsme si zamakali s pádly a z Boršova jsem se 

vydali zpět směr sever – do České Lípy, kam jsme se všichni v pořádku a s obohaceni zážitky vrátili. 

Mgr. Ondřej Riljak 

ČERVEN 

• __ Ozdravné pobyty a třídní výlety (v průběhu června) 
• 02. 06. – Projektový den Brick. Liberec 
• 02. 06. – Den dětí (ŠD) 
• 03. 06. - 7. Turistická cyklovýprava 
• 05. 06. – Návštěva Alzheimercentra 
• 08. 06. – Akademie školy – KD Crystal 10.00 – žáci, 16.00 – rodiče a veřejnost 
• 13. 06. – Setkání s rodiči budoucích prvňáčků 
• 13. – 14. 06. – Školní olympiáda 
• 23. 06. – Výlet žákovského parlamentu 
• 26. 06. – Pedagogická rada (2. pololetí) 
• 28. 06. - Vyhlášení ankety Borec a Šikula 
• Těšíme se na prázdniny – výtvarná soutěž (ŠD) 
• Léto v přírodě – herbář (ŠD) 
• 29. 06. – Slavnostní rozloučení se žáky 9. ročníků – 16. 00 – 19.30 hod. 
• Pasování prvňáčků na čtenáře (Městská knihovna) 
• 30. 06. – Ukončení školního roku 2022/2023 – vysvědčení 

ŠKOLNÍ VÝLET – DRUHÁCI 

Ve středu 31.5.2023 jsme všichni druháci z áčka i béčka vyrazili na výpravu za zvířaty do ZOO v Ústí nad 
Labem. Cesta autobusem probíhala hladce, pan řidič nás pochválil, že jsme zlatíčka a slíbil, že na nás zase 
počká a přiveze nás zpět.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

91 

V ZOO jsme si prohlíželi jednotlivá zvířata, velmi se nám 
líbili dva krokodýli, kteří se vyhřívali na sluníčku a ani se 
nepohnuli. Když už se někteří báli o jejich život, otevřeli oči 
a odkráčeli si zaplavat do rybníčka. Zvířat jsme tam viděli 
pravdu hodně a všechna jsme dokázali pojmenovat. Po 
prohlídce jsme si dali nanuky a vydali se na cestu domů. 
Výlet se vydařil a moc se nám líbil. 
 
Mgr. Jana Rosáková, p. uč. Adam Kolář, AP Pavlína 
Kubáčová a AP Martina Švandová 

 

ŠKOLA NARUBY 

První červnový den byl trochu jiný, naruby. Ráno jsme se 
přivítali rychlými špunty a malou sladkostí. Potom se už ujaly 
výuky děti proměněné ve vyučující. Pro své spolužáky měli noví 
učitelé připravené zábavné učivo. Během dne se počítalo, 
luštilo, hádalo, tvořilo, kreslilo. 

Prošli jsme se letem světem po zeměkouli, přenesli se do 
dávných časů života na hradě. Týmově vznikl neuvěřitelně 
krásný příběh, kdy na počátku byla obyčejná duha. Ta s sebou 
přinesla spoustu podnětů k zamyšlení. Většina žáků došla 
k poznání, že být učitelem není vůbec jednoduché. 

 Mgr. Karla Hlinová, Tereza Formanová AP 

 

ŠKOLNÍ VÝLET – 6. B 

Letní počasí a Den dětí jsme využili po svém. Třída 6. B se 
nebojí žádné výzvy, a proto si to v tento krásný den 
namířila rovnou do Jump Arény v Liberci. Zde jsme si 
vyzkoušeli každou z mnoha atrakcí a trampolín. Nejvíce nás 
zabavila aréna na vybíjenou, kde to létalo jako v tělocvičně. 
Dále nás bavilo zdokonalovat salta a bojovat se strachem 
během skoků z výšky do molitanové jámy. 
 
Po tomto výkonu jsme šli hromadně utišit hlad do 
nedalekého nákupního centra, kde jsme měli ještě chvilku 
na to, abychom pokoukali po obchodech. Během cesty vlakem jsme si krátili čas slovními hrami a u toho jsme 
hodnotili povedený den. Vypadalo to, podle názorů žáků, že se den povedl a všichni jsme si ho moc užili! 
 

Mgr. Ondřej Riljak 
 
 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

92 

ŠKOLNÍ VÝLET – 7. B 

Den dětí si zpříjemnila i třída 7. B s paní učitelkou Petrou Šulcovou. Jejich 
cesta mířila taktéž do Liberce (jako cesta třídy 6. B). I přes drobné karamboly 
s cestou a objednanými místenkami se obě třídy do Liberce dostaly. 
 
Mnohdy je těžké cestovat veřejnou dopravou, zde konkrétně vlakem, a čelit 
nepřizpůsobivým cestujícím. Nicméně třída si nenechala výjezd zkazit a 
celou cestu se jelo s dobrou náladou. 
 
No ale kam třída zamířila na třídní výlet? Byla to laser game – to musela být 
zábava. Úsměvy dětem na tvářích nechyběly, energie taktéž ne. Vše tedy 
bylo v naprostém pořádku a všichni si akci velice užili. 
 

Mgr. Gabriela Svobodová 

OZDRAVNÉ POBYTY – 1. B A 2. A 

V týdnu 29. 5. - 2. 6. se žáci 1. B vypravili na svou první školu 
v přírodě do Dolního Prysku. 
V krásné přírodě, obklopeni loukami a lesy, jsme prožili 
indiánský týden. Jako indiáni jsme se učili poznávat stromy, 
květiny, zvířata i jejich stopy. Aby iluze indiánského prostředí 
byla dokonalá, vyrobil si každý člen indiánského kmene svou 
čelenku s barevnými brky, totem, lapač snů i náhrdelník se zuby. 

Počasí bylo celý týden ideální, tak jsme opravdu všechen čas 
trávili jen venku. Svou tělesnou zdatnost jsme si vyzkoušeli na 
nedaleké Meixnerově pohybové stezce. Obešli jsme místní 
dominantu, čedičový kopec – Střední vrch (593 m), na jeho vrchol jsme si zatím ještě netroufli. Ve středu 
došlo i na koupání v místním malém rybníčku. Čtvrteční odpoledne jsme pobývali na místním dětském hřišti, 
kde jsme vyzkoušeli všechny prolézačky, houpačky a důmyslně vymyšlené tunely. K večeru nás navštívil 
místní chovatel exotického zvířectva, přinesl nám ukázat hroznýše královského. Nejprve se někteří z nás báli, 
ale nakonec si většina hada pohladila, včetně paní učitelek. Náš pobyt jsme zakončili opékáním buřtíků. 

Celý týden se o nás vzorně starali, aby nám nic nechybělo, pan Karel Šmíd a jeho žena Helenka. Děkujeme. 

 Mgr. Miroslava Holubová 

V pondělí 15. 5. 2023 třída 2. A zamávala rodičům a 
vydala se do Sloupu v Čechách na dlouho 
očekávaný ozdravný pobyt. Bydleli jsme v krásných 
chatkách, užívali si sportování na velkém hřišti přímo 
před chatkami a různých her s kamarády, opékali jsme 
vuřty, zpívali a soutěžili. Vydali jsme se na výlet 
na ROZHLEDNU NA STRÁŽI, navštívili jsme kouzelné 
SKALNÍ DIVADLO, prohlídli jsme si SKALNÍ HRAD SLOUP a 
statečně jsme všichni zvládli STEZKU ODVAHY. Paní 
kuchařka velmi dobře vařila, tak nám všem hodně 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

93 

chutnalo. V pátek jsme zabalili své věci, naposledy si zahráli a zaběhali na hřišti, dali jsme si výbornou pizzu 
a vyrazili domů za rodiči. 
 

Mgr. Jana Rosáková, Pavlína Kubáčová AP 

PROJEKTOVÝ DEN BRICK. V LIBERCI 

V pátek 2. 6. 2023 se vybraní žáci 8. 
ročníků vypravili do Liberce do Brick. – centra, kde 
je v hlavní roli LEGO® a robotika. Ne nadarmo má 
centrum vlastní motto: „Spojujeme vzdělávání a 
zážitek“. V Brick. si návštěvníci mohou (mimo 
projektové vzdělávání) taktéž užít zajímavé LEGO 
narozeninové oslavy, tábory i občasné posezení v 
Brick. kavárně s LEGO dětským koutkem. 

Naši osmáci navštívili učebnu, kde si pro nás pan 
lektor Viktor Karpeta přichystal vzdělávací 
program „Uč se pomocí Ozobota“. V průběhu 
programu nám představil Ozoboty (miniroboty) a 
jejich princip fungování. Žáci se během 
projektového dne naučili s Ozoboty pracovat, 
pochopili princip kódování a základů programování s Ozoboty. Projektový den hravě a zábavně naplnil 
jeden z požadavků nové informatiky. Na závěr si již zkušení žáci v oblasti robotiky a programování střihli 
závody Ozobotů. Výherci získali speciální nálepky! My ostatní jsme ale smutně koukali, a proto nám pan 
lektor taktéž nějakou tu nálepku uštědřil. 

Mockrát děkujeme panu lektorovi a zároveň panu řediteli Kosovi za skvělou příležitost propojit vzdělávání 
se zábavou a milou společností. Určitě budeme rádi ve spolupráci pokračovat, protože to opravdu stálo za 
to! 

Mgr. Gabriela Svobodová 

DEN DĚTÍ V ŠD 

V pátek 2. 6. se děti ze školní družiny konečně dočkaly 
svého "dětského dne". Prožily odpoledne plné 
soutěží. Odměnou jim byl nákup v našem obchůdku, 
kde mohly vybírat z velkého množství věcí, od malých 
drobností například pravítka, pexesa, nalepovačky, 
až po plyšáky, polštářky, sušenky, balónky, chlebníky 
... Odpoledne jsme si opravdu užili. Už teď se děti těší 
na dětský den v příštím roce. 
  

 

Renata Papíková 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

94 

 CYKLOVÝPRAVA 2023 

S železnou pravidelností pořádaná akce, která 
se jako jedna z mála konala i během 
Covidového roku 2021, měla letos opět 
pokračování, tentokrát s pořadovým číslem 
2023. 

Letošní akce byla okořeněná účastí 
vrcholového sportovce. Pedály se s námi dnes 
rozhodla roztočit Katarina Krajňáková, která 
pracuje u nás ve škole. Mohli jsme tedy všichni 
vidět, jak vypadá ve stoupáních pořádná 
„fýza“. Naštěstí nás pošetřila, a tak tempo 
tvořilo povětšinu času trio chlapců z 8. A – Dan 
Ritschel, Honza Novotný a Honza Chlouda. 
 
Na mňamku na Borný se ještě vydala paní 
učitelka Svobodová, paní učitelka Veselá se 
synem a nově p. uč. Tadlíková. Po celý den mělo trio paní učitelek úsměv na tváři, takže věřím, že si den s 
krásným počasím velmi užívaly. Dívčí peloton ještě rozšiřovaly Nelča Stehlíková a Terezka Vávrová s její 
maminkou. Příjemné bylo i připojení naších bývalých žáků Nikose a Natky z bývalé 9. A. U Natky dnešní 
cyklovýprava měla osobní rozměr, protože zajela svůj osobní rekord v počtu ujetých kilometrů za den. 
 
Jelikož nám počasí přálo a skupina byla šikovná, vydali jsme se pro hřeb odměn – na zmrzlinu U Břehyně. A 
aby byl výčet dobrot kompletní, zhruba s polovinou účastníků jsme se zastavili ještě U Kerama, kde jsme 
provedli tradiční shrnutí a plánování příštího roku. 
 
Bylo nám tuze fajn! 

Mgr. Ondřej Riljak 
 

 NÁVŠTĚVA ALZHEIMERCENTRA 

Dne 5. 6. 2023 navštívili žáci z 1. A Alzheimercentrum v České 
Lípě. Připravili si pro babičky a dědečky krásný program plný 
písniček, básniček a her. Hodné sestřičky pro nás připravily 
výborné pohoštění a potom prvňáčci mohli ukázat, co vše umí. 
Některé písničky si babičky a dědouškové zazpívali spolu 
s dětmi, a když po vystoupení ocenili dětskou snahu velkým 
potleskem, bylo na jejich tvářích znát dojetí. 
Prvňáci předali vlastnoručně vyrobená přáníčka. Potom už 
všichni společně hráli různé hry, skládali puzzle, a přitom si 
pěkně popovídali. Bylo moc hezké poslouchat milá slova chvály 
na šikovnost našich malých školáků. 
Určitě jsme tam nebyli naposledy a budeme se těšit na příště. 

 Andrea Vorlíková AP 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

95 

TROJBOJ S ADAMEM 

Letos vypukl 15. ročník atletické soutěže pro žáky 1. 
stupně „Trojboj s Adamem“. Okresní kolo proběhlo 31. 
května na stadionu U Ploučnice v České Lípě 
a pořadatelem celé akce byla ZŠ Lada ve spolupráci s AC 
Česká Lípa. Celý středeční den podtrhlo nádherné 
slunečné počasí. Patronem projektu je desetibojař a 
odchovanec turnovské atletiky Adam Sebastian Helcelet, 
účastník Letních olympijských her v Riu. Motto celé 
soutěže zní: „Běhej, házej, skákej jako Adam!" 

Letošního ročníku se zúčastnil rekordní počet téměř 350 
závodníků. I naše škola vyslala prvostupňové atlety 
kromě 2. tříd, které byly právě na škole v přírodě. Všichni 
soutěžili ve třech disciplínách – běh na 50 metrů, skok do dálky a hod kriketovým míčkem. Je dobré zmínit, 
že konkurence byla tentokrát veliká a v každé kategorii bylo přes 35 závodníků. 

A jak jsme si vedli? Mezi naše nejlepší patřili: 
  
1. třída chlapci: Matyáš Hruška – 7. místo 
1. třída dívky: Barbora Zikmundová – 10. místo 
3. třída chlapci: Michal Šedivý – 6. místo 
Jakub Kůžel – 9. místo 
3. třída dívky: Eliška Holíková – 8. místo 
4. třída chlapci: Denis Zeman – 6. místo 
Jakub Salač – 7. místo 
4. třída dívky: Valentýna Špindlerová – 9. místo 
5. třída chlapci: Tomáš Vrba – 5. místo 
5. třída dívky: Nikola Tomanová – 4. místo 
Khuslen Bayarmagnai – 8. místo 

Top umístění na „bedně“ měl Jára Holeček, který skočil na 3. místě. 

Ale i ostatní naši závodníci zaslouží pochvalu za svou 
bojovnost a vzájemnou podporu! Velkou pochvalu i pro p. 
uč. Riljaka v roli rozhodčího, p. uč. Svobodovou, která vše 
perfektně spočítala a řídila PC centrum, třídu 8.A v roli 
vodičů a pomocníků na stanovištích, a i vedení školy Lada za 
podporu v pořádání okresního kola. 

Krajské finále proběhlo 6. června v Turnově na stadionu 
Ludvíka Daňka. Do něho se probojovali vždy z každé 
kategorie 4 nejlepší závodníci – takže náš Jára Holeček a 
Nikola Tomanová a při neúčasti školy Tyršova i z 5. 
místa Tomáš Vrba. Celkem odjelo reprezentovat českolipský okres 40 závodníků. 

Počasí bohužel tentokrát nepřálo, a tak se závodilo po celý den v dešti. Podmínky byly pro všechny sice stejné, 
nás ale limitoval kluzký povrch, protože děti neměly především na skok a sprint tretry. Navíc Nikola startovala 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

96 

s drobným zraněním nohy. Každoroční velká konkurence, jako vždy vysoká účast dětí, které pravidelně trénují 
v atletickém klubu Liaz Jablonec, Slovan Liberec nebo právě v místním oddíle v Turnově. 

Jára nakonec skončil na krásném 10. místě a s velikou radostí na srdci si odvezl osobák ve skoku do dálky 
398 cm!! Nikola byla 14. a Tomáš 15. Všem velká gratulace. Českolipský okres si odvezl 5 cenných kovů. 
Celou atmosféru ale podtrhla samotná účast Adama Helceleta, který dětem po celé dopoledne na 
jednotlivých disciplínách fandil a ochotně se s nimi nechal fotografovat. Nikola s Járou odjížděli se slovy „To 
je naše poslední soutěž na 1. stupni“! Určitě si ale zazávodí i na 2. stupni, kde se na jejich zapálení pro sport 
s kolegy těšíme, a kromě toho je čeká i příští týden účast v naší školní olympiádě. 

Mgr. Jarmila Nováková, uč. TV 

TŘÍDNÍ VÝLET 4. ROČNÍKŮ – HYSTORYPARK LEDČICE 

Ve středu 7.6.2023 jsme všichni čtvrťáci z áčka i béčka vyrazili 
do dávného pravěku. Tuto velice zajímavou dobu jsme si mohli 
připomenout díky HistoryParku Ledčice, který se nachází 
nedaleko známé hory Říp. 
 
Děti si vyzkoušely nejen umlít mouku na kameni, ale také 
vyrobit pravěké nástroje nebo nádoby. Nejvíce všechny zaujala 
činnost s detektorem kovů, díky které mohli najít ukryté 
poklady na rozlehlém poli. Když si ovšem měli všichni vyrobit 
nitě z vlny, zjistili, že by v této době žít nechtěli, protože to bylo 
opravdu náročné. Na konci celého programu si děti zakoupily 
suvenýry v bistru U mamuta, a spokojeně odjely domů s tím, že jsou zpátky ve 21. století a nemusí kopat 
„jámu pro mamuta” nebo rozdělávat oheň jen pomocí kamenů. 
 

Sylva Hodanová AP 

ROZTANČENÁ AKADEMIE 

Dne 8. 6. 2023 se jako každoročně konala akademie naší školy. Nazvala jsem ji „roztančenou“, protože děti 
celé dvě úžasné hodiny protančily. Dopolední vystoupení bylo určeno pro naše žáky a odpolední, na kterém 
jsme přivítali paní starostku Ing. Volfovou, pana Ponocného ze školské rady, zástupkyni MŠ Bratří Čapků paní 
Bartoškovou a samozřejmě celé vedení naší školy, pro rodiče a ostatní návštěvníky. 

Jako každý rok, akademii zahájil pěvecký sbor a pak už následovala vystoupení žáků téměř všech tříd 1. a 2. 
stupně a tanečního kroužku. Velmi oceňuji také vystoupení kroužku mažoretek, který vedou bývalé žákyně 
naší školy – Natálie Svobodová, Veronika Mrnková a Martina Vávrová. Bylo milé pozorovat měsíce před 
akademií paní učitelky a pana učitele z 1. stupně spolu s asistentkami trénující svoje vystoupení s malými 
dětmi a na druhém stupni na chodbách tančící žáky, aby jejich vystoupení byla dokonalá. A určitě se mnou 
budete souhlasit, že byla. 

A to nejlepší přišlo na konec. Naprosto profesionální cvičení s hůlkami, které natrénoval výběr učitelů. Všem 
zúčastněným patří velké poděkování. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

97 

Ráda bych také ještě poděkovala Nikole Kebortové a Vojtěchu Novákovi za konferování celé akademie a i 
těm, na které nebylo vidět. Za precizně odvedenou práci s hudebním doprovodem Natálii Močarkové a Adéle 
Martonové a svým pomocníkům v zákulisí: Viktoru Hurtovi, Filipu Žehovi a Michalu Šůmovi. 

A samozřejmě rodičům a návštěvníkům, kteří pro nás vytvořili báječnou atmosféru. Takže za rok na 
viděnou!!!!! 

 Mgr. Jana Haas 

ŠKOLNÍ VÝLET – 6. A 

6. A se v úterý 13. 6. v rámci třídního výletu vydala do 
Sloupu v Čechách, aby našla poklad. Nebyl to však poklad 
ledajaký. Hledání nám zpříjemňovala pověst O cikánské 
princezně a její marnivosti – Margareta je v dnešní době 
divoženka, která se pohybuje po lese a skalách v 
potrhaných šatech a oči jí v noci září zeleně. Je zde zakletá 
pro svou marnivost a ve skalách teď musí strašit, dokud si 
lidé nerozeberou její poklad. Na cestě nás čekalo 9 
stanovišť, na kterých jsme plnili úkoly a tím zároveň 
skládali správné dílky nápovědy s popisem cesty 
k pokladu. 

Sluníčko tolik nepálilo jako v předchozích dnech, takže se 
nám krásně šlapalo. Cestu jsme si zpříjemňovali povídáním, dali jsme si něco dobrého na zub od našich 
maminek a na závěr nás čekala sladká odměna v podobě velké točené zmrzliny. 

Zajímá vás, zda jsme poklad našli a jak to bylo s cikánskou princeznou? Poklad jsme našli a máme z něj velkou 
radost. Ale jak to bylo a dopadlo s Margaretou, to musíte zjistit sami. 

Mgr. Radka Veselá 

SPORTOVÁNÍ POD OLYMPIJSKÝMI KRUHY A OHNĚM 

13. 6. a 14. 6. se konaly na ZŠ Lada sportovní dny inspirované 
olympijskou myšlenkou. 

První stupeň soupeřil ve velmi příjemném počasí ve čtyřech 
hlavních disciplínách – sprintu na 50 metrů, skoku dalekém, 
hodu míčku a dlouhém běhu. Nakonec síly změřili žáci 
ještě ve štafetách. Podle šťastných výrazů bylo vidět, že si den 
plný sportu velmi užili. Kdo zrovna nezávodil, mohli si zatančit 
s našimi šikovnými deváťáky, kteří se o mladší sportovce 
starali po celý den. 

Druhý stupeň v atletice závodil 14. 6. Tato událost je mezi 
sportovci oblíbenější a oblíbenější, jak také jinak vysvětlit 
rekordní počet pětibojařů. Obrovskou pochvalu si zaslouží velké ročníky, protože dokončení pětiboje brali 
jako velkou čest a navzájem se k tomuto cíli podporovali. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

98 

Pětibojař je sportovec, který za jeden soutěžní den dokončí disciplíny sprint na krátké trati, skok daleký, vrh 
koulí, hod míčkem a dlouhý běh. Každá disciplína se následně podle dosaženého výkonu oboduje a body se 
sečnou v jeden celek. Tímto velmi děkujeme paní učitelce Svobodové, Káje Kadlecové a Kubovi Jandíkovi, 
kteří po celý den ani na chvilku nezaváhali a odvedli obrovský kus práce. Následně děkujeme všem učitelům, 
kteří v organizací akce pomohli, stejně tak dalším žákům z devátých ročníků. 

Již se těšíme na tento pátek, kdy proběhne tradiční vyhodnocení, které kompletní najdete v sekci fotogalerie. 

Mgr. Ondřej Riljak 

ŠKOLNÍ VÝLET – 7. A 

V adrenalinovém duchu proběhl dne 15.6. výlet třídy 7. 
A na Jedlovou. Tito bojovníci i přes sportovní vypětí z 
předešlého dne olympiády ukázali, kolik sil se v nich 
opravdu skrývá. Hned v začátku zvládli dojít v 
rekordním čase 45 min z nádraží Jedlová na vyhlídku, 
kde velmi mile překvapili paní instruktorku v lanovém 
parku svými učenlivými schopnostmi. Všech 21 
nadšenců zdolávalo velmi náročné úseky. Čas sice utíkal 
pomalu, ale všichni došli v bezpečném zajištění a pod 
vedením instruktora do zdárného konce. Poté jsme se 
přesunuli do adrenalinového parku, kde 17 odvážlivců 
si na obří houpačce vyzkoušelo, jaký je pocit volného 
pádu a stavu beztíže během pár sekund. Jak pravily děti „je to bomba“. Následovalo občerstvení v místní 
restauraci, vydechnutí, relax a cesta zpět. 
 
Počasí po celou dobu bylo velmi příjemné, s mírným vánkem, občasnými přeháňkami a teplotou vzduchu 13 
st., pocitově 15st. Děkujeme za zeměpisné obohacení p. učitelce Svobodové. 
 

Mgr. Pavlína Švarcrová 

ČESKOLIPSKÝ PEDAGOG ROKU 2023 

Rádi sdílíme zprávu o učitelích, kteří byli u příležitosti 
Dne učitelů oceněni za své pedagogické úspěchy a 
práci. V letošním roce mezi nimi byla naše 
kolegyně Mgr. Dominika Holubová. 
 
Na škole působí jako výchovný a kariérový poradce, 
věnuje se žákům s odlišným mateřským jazykem, vede 
tým asistentů pedagoga. Jejími předměty jsou český 
jazyk a dějepis. 
 
Pravidelně pořádá pro děti naší školy exkurze např. do 
Terezína, Lidic, a dokonce již dvakrát navštívila naše 
škola pod její záštitou polský koncentrační tábor 
Osvětim a Březinka. Obecně se dá říci, že historie je jejím velkým koníčkem. Ráda se zapojuje s dětmi do 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

99 

soutěží, ze kterých dýchá historie. Pod jejím vedením děti vyhrály soutěž „Paměť národa“. Velmi často jsou 
její svěřenci úspěšnými řešiteli okresních a krajských dějepisných olympiád. 
 
Blahopřejeme a přejeme hodně radosti ve škole i v osobním životě. 

Mgr. Pavlína Pavlíčková 

5. A V ZZS – TŘÍDNÍ VÝLET 

V úterý 21. června jsme byli na exkurzi Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje: Výjezdové 
základny v České Lípě. ZZS – poskytuje odbornou péči při životu ohrožujících stavech. Výjezdové skupiny 
pracují ve složení řidič-záchranář a zdravotnický záchranář nebo řidič s lékařem v osobním autě. Péče o 
pacienta musí být zajištěna do 20 minut od přijetí tísňové výzvy. Exkurzí nás provázeli záchranáři – Lada 
Štálová, Láďa Vorlíček  
Co nás zaujalo? 
 

• letecká záchranná služba – vrtulník Kryštof 18 

• špičkové vybavení sanitky 

• EKG monitor, který sleduje vitální funkce pacienta 

• defibrilátor-ke stabilizaci srdce při srdeční zástavě 

• spinální deska k transportu pacienta s podezřením na 
poranění páteře 

• ventilátory, když pacient nemůže dýchat 

• sací jednotka, infuzní stříkačky, kyslíkové napájecí 
jednotky, dlahy, obvazy… 

• fyzička záchranářů – batoh 16 kg 

• náročnost práce 
   A úplně nejvíce se nám líbilo – měření tlaku, EKG a saturace 

 Mgr. Hurčíková Ilona 

5. B V MANUŠICÍCH – TŘÍDNÍ VÝLET 

Třída 5. B prožila neobvyklý den. Jeli jsme do Manušic, kde jsme 
měli domluvenou návštěvu střelnice a věděli jsme, že si střelbu 
budeme moct i vyzkoušet. Taková příležitost se nenaskytne často. 
O to větší bylo těšení. Po celou dobu se nám věnovali trenéři, kteří 
nám vysvětlili, jak zbraň držet, jak nabíjet a mířit. Není to vůbec 
jednoduché. Trefit terč chce velké soustředění, správné dýchání, 
přesnou mušku.  
To nám potvrdil i přítomný mistr České republiky Matěj Bandas, 
který spolu s námi trénoval před odjezdem na další závody. 
Dozvěděli jsme se, že u profesionálů jako je on nelze podcenit ani 
jídlo ani dobu spánku. Ochotně nám odpovídal na všechny naše 
zvídavé dotazy. Všichni jsme měli možnost zamířit si jeho zbraní a prohlédnout si speciální střelecké oblečení 
a boty. 
Odvezli jsme si domů zajímavý zážitek. Někteří také neporušený terč bez bodů. Nevadí. Třeba se někomu 
poštěstí na střelnici ještě zavítat a zapracovat na přesném míření.  

Žáci 5. B 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

100 

TŘÍDNÍ VÝLET – 9. A 

Středa 21. 6. 2023 byla pro třídu 9. A v režii 

„klokaním“. V rámci třídního výletu jsme se 

vydali si zaskákat do Liberce do Urban Jump 

Arény. 

Čekaly nás trampolíny mnoha druhů, 

trampolínový prostor pro vybíjenou, košíkovou, 

posilovací oddělení či dětský koutek – ten taktéž 

sklidil úspěch. Největší sportovní atrakcí byly 

skoky do pěnových kostek a do nafukovacího 

vaku. Všichni jsme se předháněli, kdo doskočí 

dále a děti následně motivovaly i vyučující, aby 

se též nebály. Paní učitelka Majarová byla 

odvážnější než paní učitelka Svobodová, ale obě 

dvě si nakonec do pěnových kostek 

i nafukovacího vaku skočily. Závěrečná bitva s pěnovými kostkami neměla chybu. 

Po náročném energetickém výdeji to chtělo nějaký pořádný dlabanec. Proto jsme se vydali do OC Forum, kde 

nás překvapila akce v McDonald´s – ochutnávky a oslavy výročí 5 let od jeho otevření – měli jsme štěstí. 

Tak, TŘÍDO, toto byl váš poslední třídní výlet na ZŠ a já pevně doufám, že jste si ho náležitě užili. ♥ 

 

Mgr. Gabriela Svobodová 

PŘÍBEHY NAŠICH SOUSEDŮ 

Ve středu 21. června se naše škola zúčastnila již podruhé závěrečné prezentace výstupů Paměti národa 

projektu Příběhy našich sousedů. Do projektu, který pořádá společnost Post Bellum a Město Česká 

Lípa, jsme tentokrát měli přihlášený pouze jeden tým. Ten byl tvořen žáky Tobiasem Blažkem z 9. A a Ivanem 

Tranem, Janem Cagalou, Žanetou Koutovou, Eliškou Havlovou a Rozálií Matějíčkovou z 8. B. Musím 

konstatovat, že tým pracoval velmi spolehlivě a nemůžu si ho vynachválit. 

V čem celý projekt spočíval? Nejprve jsem si musela vytipovat správný tým žáků, kteří by se ujali rolí 

mluvčího, zapisovatele, tvůrce scénáře, technika či moderátora. Tým si posléze měl za úkol najít pamětníka 

z Českolipska, který by byl ochotný se s námi podělit o své životní vzpomínky. Za pomoci koordinátora 

projektu pana Petra Hořejše se nám podařilo přemluvit ke spolupráci disidenta a organizátora nelegálních 

výtvarných výstav za doby normalizace pana Zdeňka Jelínka. 

Za panem Jelínkem jsme se, vyzbrojeni profesionálním diktafonem a připravenými dotazy, vydali do jeho 

bydliště – Holan. Po příjezdu domů a puštění si nahrávky jsem zděšeně zjistila, že jsme celý dvouhodinový 

rozhovor nahráli tak nekvalitně, že se nedal použít. Pan Jelínek byl ale velmi ochotný a rozhovor přijel za 

námi natočit do školy znovu. Tentokrát se už vše podařilo. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

101 

Z nahrávky jsme potom vytvořili pamětníkův životopis a scénář, který jsme vezli do Prahy do nahrávacího 

studia. Zde jsme měli za úkol nahrávku dle 

scénáře sestříhat do tří minutové audionahrávky. 

Vynikající technik nám přidal do nahrávky hudbu 

a zvukové efekty. No, a pak už jsme jen čekali, až 

se sejdeme na závěrečné prezentaci, kde si 

budeme moci prohlédnout práci dalších šesti 

týmů. Prezentace se konala v Novém Boru na 

Vedlejší koleji, což bylo výborné místo pro 

takovouto akci. Každý tým zde předvedl svoji 

prezentaci o pamětníkovi a promluvil, proč se do 

projektu zapojil. Nakonec všechny výstupy 

zhodnotila odborná porota složená z pedagožky, 

novináře a historika. Akce nebyla soutěžní, takže 

si všechny týmy odnesly stejné odměny. 

Za mě osobně je projekt velmi přínosný, jak z hlediska historie, tak z hlediska pedagogického: žáci se učí 

mnoha dovednostem, které v lavicích jen tak nezískají, jako např. vedení rozhovoru za pomoci profesionální 

techniky, navštíví nahrávací studio, musí se orientovat v historii se zřetelem k pamětnickému příběhu, 

zdokonalí se ve psaní a v neposlední řadě se naučí fungovat v týmu na 100 %. 

Ráda bych citovala dojmy některých účastníků projektu: 

Žaneta Koutová: „Tento projekt byl pro nás všechny určitě velkou zkušeností. Projekt mě ihned oslovil. Přišlo 

mi, že tento projekt byl velkým zpestřením výuky a určitě se nám tyto nové zkušenosti budou někdy hodit. 

Před samou akcí jsem se moc nestresovala, jelikož jsme se všichni pilně připravovali. Tato akce se mi moc 

líbila a doufám, že se naskytne více podobných projektů.“ 

Mgr. Dominika Holubová 

PARLAMENT – VÝJEZD NA KÚ V LIBERCI 

Parlament ZŠ LADA funguje už nějakou řádku let. Parlamenťáci za své třídy bojují, snaží se prosadit každý 

názor a každou připomínku třídy, a proto paní učitelky vymýšlely, jak se zástupcům tříd zavděčit, jak projevit 

radost a úctu k práci, kterou parlamenťáci odvádějí. Paní učitelka Dominika Holubová objevila akci Léto na 

vyhlídce, která byla jako dělaná pro výjezd našeho parlamentu. A to se uskutečnilo. 

V pátek 23. 6. se parlament ZŠ LADA vydal do Liberce do budovy Krajského úřadu Libereckého kraje na již 

zmíněnou akci Léto na vyhlídce. Pořádně si nikdo nedokázal představit, co nás vlastně bude čekat. Hned po 

příjezdu se nás ujala paní z úřadu, která nám povyprávěla o budově úřadu, nastala chvíle jednoduchých 

otázek a za jejich správné odpovědi přiletěly barevné náramky. Jeden z největších zážitků následoval hned 

po otázkách – Páternoster. Všichni byli nadšeni z možnosti vyzkoušet si jízdu v tomto výtahu s nepřetržitým 

řetězem kabin. Děti si vyzkoušely jízdu nahoru i dolů. V průběhu dopoledne nám byla ukázána i kancelář 

pana hejtmana Martina Půty, jeho veranda i celá zasedací a jednací místnost. Děti  si tak mohly vyzkoušet 

roli přednášejících i vedoucích diskuze. Následný program byl až na samém vrcholu celé budovy. Na střeše 

budovy byla různá stanoviště, kde si děti mohly vyzkoušet pokusy z iQ LANDIE, ochutnat regionální 

produkty či si dopřát sladkou chvilku s jahodovou a pistáciovou zmrzlinou – vše zcela zdarma. Vrchol 

dopoledního programu byla krásná módní přehlídka studentů SPŠT v Liberci. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

102 

Po celé akci nám pořádně vyhládlo, proto 

natěšení jsme běželi do OC Forum a udělali tržbu 

v McDonald´s. Trochu náročnější byla cesta 

vlakem zpět, tak přeplněným vlakem jsme snad 

ještě nejeli. Vše je jednou poprvé. Nakonec se 

všichni vrátili zpět se ztrátou pouze jedné 

kšiltovky, tedy zvoláme ÚSPĚCH!!! 

Nejen parlamenťákům předem přejeme krásné 

léto, a to nejen na vyhlídkách! 

A co se všem na dnešním výletě líbilo nejvíce? 

Michal Kouřimský: „Mně se nejvíc líbilo, když 

jsme byli v budově Krajského úřadu Libereckého 

kraje a tam se mi nejvíc líbil ten výtah jménem Páternoster. A pak jak „pan Hejtman“ zahájil zastupitelstvo. 

Jak jsme tam měli diskuzi o tom, co bychom chtěli zlepšit a tak dále. A potom nahoře to občerstvení, že jsme 

mohli ochutnávat a taky že jsme dostali zmrzlinu zdarma.“ 

Rozálie Janků: „Nejvíce se mi líbila jízda Paterovým výtahem, ochutnávka na střeše, kde jsme mohli ochutnat 

ovčí sýr, polotmavou dvanáctku, tlačenku a cheese cake. Tu dvanáctku jsem ale neochutnala.“ 

Adéla Nastoupilová: “Dnešní výlet se mi velice líbil. Nejlepší byl ten Páternoster, samozřejmě, a pak ta módní 

přehlídka. A celkově to bylo 8/10, protože se mi moc nelíbila ta jízda vlakem. Bylo mi trošku špatně.“ 

Adam Lindner: „Mně se na tomhle výletu líbil asi ten modelling, protože to byla nová zkušenost a že jsme si 

tam seděli s kamarádem a hodnotili jsme si. A pak se mi nelíbilo, že když předváděli společenské oblečení, 

tak to bylo až moc odhalené.“ 

Josef Kulík: „Nejvíce se mi líbily ukázky z IQ Landie. Nejlepší bylo malování elektrikou. Nelíbilo se mi …. 

vlastně nevím. Všechno bylo fajn.“ 

Kryštof Janák: „Dneska se mi líbil ten výtah, když jsme si projeli kolem dokola a že jsme byli v zasedací 

místnosti, v kanceláři našeho hejtmana, taky se mi líbila IQ Landia a ochutnávka jídel. A v IQ Landii se mi 

nejvíc líbilo zbarvení vody.“ 

Patricie Sedmáková: „Ochutnávky a malování elektřinou.“ 

Parlamenťácký matador Viktorie Jurkáčková: „Nejvíc se mi líbil rozchod a pak ta módní přehlídka, protože 

některé nápady oblečení byly hodně zajímavé. I když některé modely bych si na sebe asi nevzala, ale i tak to 

bylo zajímavé. Pak se mi taky líbil ten výtah. Do parlamentu jsem chodila moc ráda, protože to vždy po škole 

bylo takové jako uvolnění, ráda jsem tam poslouchala názory ostatních, jak zlepšit naši školu. Dokonce se 

nám některé nápady podařilo i zrealizovat.“ 

Andrea Nepomucká: „Na tom výletu se mi nejvíc líbily vzorky toho jídla, zdarma, proč ne, že? Ideální. I menší 

děti se snažily. Budu určitě pokračovat v parlamentu i příští rok.“  

Jan Veselý: „Mně se na tom dni líbilo úplně všechno, ale nejvíc se mi líbil ten Páternoster, a dále ty pokusy 

v IQ Landii. To se mi strašně líbilo, hrozně mě to bavilo. Pokusy jsem dělal všechny. V tom výtahu jsme jeli až 

nahoru a pak se to přetočilo zas dolů bez zastavení.“ 

Jakub Slavík: „Nejlepší byly pokusy a taky ta módní přehlídka, protože to bylo velmi originální. Hlavně ten 

muž, který předváděl dívčí šaty. Jo, a taky mekáč.“ 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

103 

Viktorie Stehlíková: „Nejvíce se mi líbila ta zasedací 

místnost, kde byly mikrofony. Mohli jsme se sebou 

komunikovat. A taky výtah. Celý výlet se mi nejvíc líbil.“ 

Jan Ježek: „Líbila se mi nejvíc zasedací místnost, 

protože tam byly mikrofony. Tenhleten výlet byl 

nejhezčí.“ 

Tomáš Zelenka: „Mně se líbilo v hračkárně, protože 

jsme si tam mohli něco koupit. A potom v tom velkým 

mrakodrapu, jak tam byla místnost pana starosty 

(hejtmana), a jak jsme tam mohli všechno ochutnávat. 

Martina Stedilová: „Za mě byla nejlepší ta přehlídka, 

protože jsem mohla nachytat novou inspiraci na své návrhy.“ 

Nina Michalová: „Mně se nejvíc líbil ten výtah, co jezdil furt nahoru a pak se otočil. A protože se 

nezastavoval.“ 

Eliška Bieglová: „Mně se nejvíc teda líbila ta módní přehlídka, protože dělám taky návrhy a mohla bych taky 

něco udělat. A nejvíc se mi taky líbil ten výtah.“ 

Tereza Vávrová: „… ten Páternoster a taky ta zasedací místnost, protože jsem nikdy jako nebyla v takovýhle 

zasedací místnosti, takže mě to docela zaujalo.“ 

Anna Luňáková: „Nejvíc se mi líbila zasedací místnost, kde jsme si zahráli na jednání, a módní přehlídka.“ 

Ema Šírlová: „Také se mi nejvíc líbila zasedací místnost, kde jsme si hráli na poslance, a také se mi líbila módní 

přehlídka, protože to bylo hodně zajímavý.“ 

Tadeáš Lorenc: „Nejvíce se mi asi líbil jako Paternoster, protože to byl jakože hodně hustej výtah. A asi se mi 

celkem líbila ta módní přehlídka.“   

Oldřich Kratochvíl: „Mně se líbila taky ta módní přehlídka, jak tam byly jako ty převleky, tak to jsem nečekal, 

a taky hodně ty výtahy, že jo, to bylo zajímavý.“ 

Vojtěch Ječný: „Na výletě se mi líbily výtahy nekonečný a kancelář pana hejtmana z Libereckého kraje.“ 

Matyáš Cagala: „Nejvíc se mi líbil paterový výtah a moderní přehlídka dětí.“ 

 

Mgr. Gabriela Svobodová, Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Kristýna Heiningerová 

8. A & 8. B TRÉNINKOVĚ NA PLOUČNICI 

Osmé ročníky jsme již tradičně vyvezli na zdejší nejbližší splavnou řeku – Ploučnici. V osmých ročních je 

mnoho sportovně založených žáků a příští rok bychom je opět moc rádi vyvezli na vodák velký – na Vltavu. 

Nedostanou ovšem nic zadarmo. Jako důkaz nám musí ukázat, že se s nástrahami, které řeka připraví, umí 

poprat. A že jich Ploučnice umí připravit opravdu dost. Není proto divu, že mnoho posádek si vyzkoušelo 

vylévání lodí, schopnosti na kormidlu, ale i sílu a vytrvalost na háčku. Ploučnice také skvěle umí posouvat 

strach z pavouků. To se u mnohých jistě povedlo. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

104 

Především je to ale zábava a možnost se naučit 

mnoho nových dovedností, které doufáme využijí 

žáci i v pozdějším osobním životě. 

Obě třídy si vedly na vodě moc pěkně, samozřejmě 

tu a tam jsme Titanic napodobili. Naštěstí to 

odneslo jen několik brýlí a pár pokrývek hlavy. Po 

úspěšném dnu jsme doplnili sílu U Kerama. 8. A to 

dokonce pojala jako malou třídní schůzku a 

společně si několik žáků a rodičů opeklo vuřty. 

Takže když vše půjde podle plánu, za rok se 

uvidíme na Vltavě! 

Kabinet TV 

BOREC A ŠIKULA 2023 

Naše škola má několikaletou tradici ve vyhlašování 

ankety Borec a Šikula. Celý rok pozorujeme žáky, 

které bychom záhy mohli nominovat do kategorií 

SPORT, VĚDOMOSTI, DOBRÉ SRDCE, UMĚNÍ i 

SKOKAN ROKU. Paní učitelky Jana Adamcová a 

Dominika Holubová si pro celou školu připravily 

program na celé dopoledne – moderátorské 

umění mají v malíku.  

Doprovodnou složkou byla vystoupení tanečního 

kroužku a kroužku mažoretek. Krásná podívaná, o 

zábavu bylo postaráno. Po celou dobu programu 

vypomáhali vybraní žáci 9. ročníků, za jejich 

pomoc jim moc děkujeme. Pomáhali s přípravou keramických sošek, diplomů, ozvučením i s příjemnou 

atmosférou. Třešničkou za celou akcí bylo vystoupení „učitelského paličkování“. 

Speciální poděkování a ocenění si z řady rodičů zasloužili pan Coufal a pan Šůma. Oba dva se stali ikonou 

kroužků naší školy – pan Coufal sám vedl některé ze školních kroužků a pan Šůma snad nikdy nechyběl na 

žádné turistické akci. Jejich podpora byla famózní. A třetici pánů doplnil pan školník, který též získal ocenění 

Borce za své zásluhy a za práci, kterou ve škole vykonává. 

Všem moc děkujeme za přízeň, skvělou atmosféru a za příjemný celý den. 

Organizátoři ankety Borec a Šikula  

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

105 

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ 9. ROČNÍKŮ ŠK. ROKU 2022/2023 

Čtvrtek 29. 6. 2023 byl pro 9. ročníky letošního roku 

symbolickým dnem, jelikož se oficiálně loučili se základní 

školou. Po zkušenosti z předchozího roku jsme se 

rozhodli, že slavnostní rozloučení proběhne ve školní 

jídelně. Školní jídelnu jsme za pomoci některých žáků 

z 9. ročníků proměnili k nepoznání. Všude visely třpytivé 

třásně a balónky létaly vzduchem. 

V 15.45 hodin se otevřely brány a rodiče i naši blízcí se 

přišli podívat na rozloučení třídy 9. A. Všem žákům to 

neskutečně slušelo, byla to jedna velká módní přehlídka. 

Chlapci jako elegantní muži, dívky jako ještě krásnější 

ženy. Po slavnostním nástupu zazněla studentská hymna 

a následoval proslov pana ředitele Radka Častulíka. Dále 

si vzala slovo třídní paní učitelka Gabriela Svobodová, 

která se snažila udržet hlas při svém proslovu – avšak 

marně. Plynulou řeč zastavoval pláč, ale sehranost týmu 

byla na jedničku a Natálka Močarková, žákyně 9. A, paní učitelce s proslovem ve chvílích pláče pomáhala. Po 

proslovu si žáci převzali vysvědčení a všechny upomínkové předměty – PAMĚTNÍ LISTY, SKLENIČKY i DÁREK 

OD TŘÍDNÍ UČITELKY. Poté už přišla řada na žákovský proslov, kterého se ujala předsedkyně třídy Viki 

Jurkáčková a náš Pavel Faltus. Jejich slova byla tak krásná, že jsme se všichni dokázali vžít do všeho, o čem 

promlouvali. Na závěr proběhlo poděkování učitelům. Velice dojemné bylo ocenění třídní paní učitelky, která 

od dětí dostala nespočet darů, které ji dostaly do kolen. Ačkoli nás čas již tlačil, nemohla chybět třešnička za 

celým rozloučením 9. A. Paní učitelka Svobodová si pro žáky ještě přichystala rozlučkové video z fotografií, 

kterými shrnula celých 9 let povinné školní docházky. Zde padlo nejvíce slz – viděli jsme i zachycené chvíle 

s jinými vyučujícími, kteří se též podíleli na vedení třídy – pana učitele Vladimíra Hanáka i paní učitelky Janu 

Majorovou a Karlu Hlinovou. To, co ale následovalo po rozloučení, nikdo nečekal. Rodiče i žáci naběhli do 

tělocvičny, která se proměnila v enormní fotokoutek. Úsměvy a fotoaparáty byly najednou v hlavní roli – 

máme alespoň hromadu vzpomínek. 

Po 9. A přišlo od 18.00 hodin rozloučení žáků z 9. B – slavnostní nástup byl doplněn o prezentaci fotografií, 

kde jsme mohli pozorovat žáky z 9. B jako malá prťata. Bylo to moc roztomilé. Třídní učitelka Jana Haas si 

celý nástup moderovala a každého žáka představila. Též nechyběl proslov pana ředitele, třídní učitelky i žáků. 

Žákovský proslov byl v režii Terezky Matějkové, která ho zvládla na jedničku. I žáci 9. B se proměnili v krásné 

hvězdičky, které jen zářily. Na úplný závěr nám žáci 9. B zazpívali společně pod vedením paní učitelky 

Jandíkové písničku Příběh nekončí.  

Celé odpoledne bylo velice dojemné. Děkujeme všem za účast a našim deváťákům přejeme mnoho sil, 

mnoho štěstí, úsilí a energie do dalších studijních let i do osobního života. Už teď nám moc chybíte! 

 Mgr. Gabriela Svobodová 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

106 

SLOVO NA ZÁVĚR 
Jsme na konci textu, který mapuje aktivity učitelů a žáků v právě uplynulém školním roce. Vybírali jsme ty 

nejvýraznější a snažili se, aby náš přehled byl především pestrý. Zcela úplný být nemůže, nelze zde totiž 

zaznamenat každou soutěž, exkurzi či akci, již se třeba jen někteří žáci účastnili. Stejně tak nelze do detailu 

popsat všechny činnosti a vynaložený čas a práci učitelů i nadšení a úsilí žáků.  V každém měsíci kapitoly 

Kalendárium jsou tak uvedeny jen některé z akcí, které v daném období proběhly. Neuvádíme např. všechny 

soutěže či exkurze jednotlivých tříd. 

Věříme, že se nám podařilo vytvořit reprezentativní přehled a že i ročenka Základní školy Lada Česká Lípa 

z období školního roku 2022 - 2023 si své čtenáře najde. Ročenku napsali žáci a učitelé ZŠ Lada.  

Děkuji Táně Majarové, Gabriele Svobodové, Adamovi Kolářovi, Monice Tadlíkové a Ondrovi Riljakovi za 

pomoc při přípravě pro tisk a grafickou úpravu Ročenky. 


